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Vážení čtenáři,

v minulém čísle jsem vás zval na při-
pravované kulturní akce, jednalo se 
o Den dětí a hu-
dební vystoupení 
jihočeské dechov-
ky Babouci. Obojí 
se vydařilo na 
výbornou, přišla 
spousta návštěv-
níků, děti měly ra-
dost z vyhraných 
cen i z velmi pří-
jemně stráveného odpoledne plného 
pohybu. Chtěl bych moc poděkovat 
všem, kteří se na přípravě a zajiště-
ní obou akcí podíleli. Velký dík patří 
zaměstnancům DDM, členům Sokola 
a zejména místním hasičům, kteří si 
při té příležitosti připomínají 140 let od 
jejich založení.
Ve zprávách z radnice se dočtete 
o otevření našeho biotopu, s již opra-
veným tobogánem a o dalších novin-
kách, které jsme pro vás na léto připra-
vili. Rodiče těch nejmenších si určitě 
rádi připomenou velmi příjemné oka-
mžiky z vítání občánků, o kterých ve 
svém příspěvku píše Hana Brejchová. 
Muzeum jižního Plzeňska a Městské 
kulturní středisko vás pozve na bohatý 
letní program, které mají obě organiza-
ce připravený. Určitě se mnozí z vás již 
těší na atraktivní filmové tituly v rámci 
Léta za Liďákem.
Štítovští občané ve svém příspěvku 
informují o otevření opraveného sálu. 
Objekt, který je v majetku města, 
zrekonstruovala stavební firma. Sou-
časně však byla uskutečněna dobro-
volnická práce z řad místních hasičů, 
kteří při opravě výčepu a souvisejících 
prostor strávili stovky hodin, za což jim 
patří velký dík.
Toto číslo Blovických novin vychází ne-
celých 14 dnů před ukončením školní-
ho roku. Při této příležitosti bych chtěl 
popřát všem školou povinným krásné 
prázdniny. No a nám ostatním, hezké 
a příjemné léto, pokud možno v rámci 
klimatických podmínek naší zeměpis-
né šířce prozatím přirozeným, krásnou 
dovolenou a šťastný návrat z ní.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO Zprávy z radnice
AKTUÁLNÍ DĚNÍ POHLEDEM STAROSTY MĚSTA

Vážení čtenáři, velmi rád bych se s vámi podě-
lil o výsledky každoroční ankety Město pro byz-
nys. Pro pracovníky městských úřadů, podni-
katele ale i veřejnost je každoročně sestavován 
žebříček nejlepších měst s největším podnikatelským 
potenciálem v ČR. V rámci výzkumu jsou shrnuty 
všechny důležité informace a statistická data, která roz-
víjejí diskuzi o vývoji podnikatelského prostředí v ČR. 
Do výzkumu je automaticky zapojeno 205 měst s rozšířenou působností a 22 městských 
částí města Prahy. Město pro byznys zahrnuje všechny oblasti, které mají pro podnika-
tele a firmy strategický význam. V letošním roce byla jedním z hodnocených ukazatelů 
dynamika vývoje sledovaných kritérií za posledních 10 let. Jsem na naše město pyšný, 
neboť z celkového počtu 205 obcí s rozšířenou působností v ČR, jsme obsadili krásné 
6 místo. Je to určitě hezká vizitka pro všechny, kteří během tohoto sledovaného období 
pracovali ve vedení našeho města, ale samozřejmě také pro všechny místní firmy, pod-
nikatele a živnostníky.
Dále mi, prosím, dovolte krátký osobní postřeh, k jehož napsání mě evokuje článek kole-
gů zastupitelů na straně 12 (nic proti němu, naopak, pokud je kritika konstruktivní, věcná 
a čestná, tak je to v pořádku) a také připomínky některých spoluobčanů. Připomínky, 
které se týkají toho, že občané nevědí, co se bude ve městě dělat, kdy a jak se to bude 
dělat apod. Dle mého je to o tom, že když někdo informace získat chce, tak se k nim 
může jednoduše dostat. Snažíme se v Blovických novinách informovat nejen o akcích 
realizovaných, či probíhajících, ale také o akcích připravovaných. Souběžně jsou tyto in-
formace zveřejňovány na webových a facebookových stránkách města, městského kul-
turního střediska a dalších, městem zřizovaných organizací. I přesto, že skoro polovinu 
tohoto volebního období omezovala osobní setkávání covidová pandemie, potkali jsme 
se několikrát s občany ve spádových obcích patřící k Blovicím. K dnešnímu dni jsme 
v těchto sídlech realizovali již několik společných projektů. U nových připravovaných 
staveb ve městě, se snažím osobně sejít s obyvateli dané lokality, abychom je seznámili 
s budoucími záměry a konzultovali přípravu. Pokud jsem pozván na schůzi či jiné setká-
ní organizací, spolků a podobných subjektů a čas dovolí, tak se zúčastním a o věcech 
potřebných diskutujeme. Stejně tak, když se na mě občané telefonicky či osobně obrátí 
a požádají o schůzku, tak se většinou domluvíme. Z tohoto důvodu si tedy nemyslím, že 
bychom se vyhýbali o nějakých tématech mluvit a řešit je. Dle mého je to o tom, že když 
nějakou informaci jako občan potřebuji, tak si o ní relevantním způsobem požádám, či 
jinak zjistím. Možná by bylo vhodné ještě v rámci Blovických novin zřídit rubriku, kde 
bychom na dotazy občanů, čtenářů odpovídali. Je samozřejmě nutné dodat, že zdaleka 
ne všem připomínkám a požadavkům lze vyhovět. Mnohdy je to prakticky z objektivních 
důvodů nemožné, jako například téma tranzitní doprava přes naše město, jindy velmi 
často rozhoduje finanční náročnost daných požadavků a někdy je to prostě tak, že to 
co se líbí a vyhovuje jednomu, se nelíbí a nevyhovuje druhému. Ale tak to v životě je.
Závěrem ještě ke zmiňovanému článku, kde se hovoří o nastavení priorit. Ano je to tak, 
pro každého může být prioritou něco jiného a může se k tomu samozřejmě vyjádřit. 
Je však velmi důležité si uvědomit, že samotná příprava některých investičních akcí 
je mnohdy velmi časově náročná, několikanásobně více, než pak samotná výstavba. 
V daném případě mám na mysli řešení křižovatky Družstevní a 5. května, souvisejícího 
parkování a tzv. prostoru za prodejnou Penny Market. Zde bylo provedeno již několik 
dílčích opatření a na další projektové přípravě trávím nemálo času. Jindy se naopak 
jedná o stavby, které nevyžadují stavební povolení a jsou realizovány formou opravy, 
bez zbytečného „papírování“.

Bc. Robert Zelenka, starosta města

PODĚKOVÁNÍ
Chtěl bych jménem města Blovice poděkovat společnosti ProMinent Systems za sponzor-
ský dar ve výši 50 000 Kč na zajištění konání dětského dne, který se uskutečnil v neděli 
5. 6. 2022. 

Bc. Robert Zelenka
starosta města
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SLOUPEK MÍSTOSTAROSTY MĚSTA BLOVICE 
Vážení čtenáři Blovických novin, dovolte mi, abych se s vámi v tomto 
téměř letním období podělil o oblast, která tvoří nutný předpoklad pro 
pozitivní rozvoj našeho krásného města. Jako bývalý ekonom města si 
toto téma nemohu odpustit nezmínit. Ale nebojte, nebudu vás unavovat 
mnoha čísly . 
Předpokladem pro plnění našich cílů a kroků k uspokojení potřeb našich 
občanů jsou bezesporu zdravé finance a odpovědné hospodaření. 
Finanční plánování ve formě rozpočtu a jeho následné plnění je nutné 
koncipovat tak, abychom měli dostatek finančních prostředků na provoz 
města a ještě nám něco zbylo. To se nám každým rokem daří. Základním 
zdrojem rozpočtu jsou daňové příjmy – daně a poplatky. Díky systému 
příjmu s vybraných daní, které nám posílá Ministerstvo financí („rozpočto-
vé určení daní“), jejich inkaso neustále roste. Pak máme k dispozici vlastní 
příjmy, například inkaso z prodeje dřeva z městských lesů, kdy v posled-
ní době zaznamenáváme lepší časy. Příjmy doplňují provozní dotace – 
typicky na provoz městského úřadu obce s rozšířenou působností. Proti 
příjmům stavíme výdaje. Musíme odpovědně plánovat provozní výdaje 
na chod MěÚ, složek města včetně našich zřízených škol a další položky. 
Co se týká energií, doba nám příliš nepřeje a zaznamenáváme vysoký 
nárůst cen plynu a elektřiny. Nezbývá nám nic jiného, než se tím vyrovnat. 
Dovolte mi zmínit jednu oblast, která je součástí běžných příjmů a výda-
jů rozpočtu města, a to odpadové hospodářství. Druhým rokem platí 
stanovená výše poplatku na poplatníka, dále inkasujeme další drobné 
příjmy. Proti tomu stojí výdaje na odvoz a likvidaci odpadů, které v po-
slední době neustále rostou. I v této oblasti by mělo být hospodaření více 
méně vyrovnané, aby byl systém udržitelný. Bohužel tomu tak není. Sys-
tém je významně deficitní. Uvědomme si, že rozhodnutím zastupitelstva 
dotujeme každého jednotlivého poplatníka částkou 400 Kč. Celkem to 
činí 2 mil. Kč, a to už není zanedbatelná částka! Úkolem příštího zastupi-
telstva bude nastavit platby občanů tak, aby čelily zvýšeným nákladům 
v souvislosti s cíli, které nám stanovuje zákon, a zároveň aby tyto platby 
byly sociálně únosné.
Mimořádným druhem příjmů je prodej majetku města. Jak je asi čte-
náři jasné, jedná se o nahodilé záležitosti, z jejichž výnosu realizujeme 
výhradně investiční nákupy. V posledním roce inkasujeme do rozpočtu 
významnou částku cca 25 mil. Kč za prodej stavebních pozemků na 
Hradišti, které pochopitelně investujeme do technické a dopravní infra-
struktury tamtéž.
Z běžného přebytku hospodaření realizujeme následně investice do 
rozvoje a velké opravy. Investujeme řádově desítky milionů ročně do roz-

voje a obnovy majetku města. V případě velkých akcí se snažíme získat 
investiční dotace, které velmi významně ovlivní lepší plnění rozpočtu. 
Pakliže dotace čerpat nemůžeme na konkrétní projekty, snažíme se op-
timalizovat vlastní prostředky. Vždy je nutné projít procesem výběrových 
řízení, aby výsledná cena byla optimální. Zde se setkáváme bohužel i se 
současným růstem cen stavebních hmot a prací. Snažíme se s tím opět 
vyrovnat. Když bychom sečetli všechny plánované či realizované pro-
jekty, bavíme se o desítkách akcí, které je nutné 
zúřadovat. Zmíním jen největší projekty, kterým se 
intenzivně věnujeme. Jedná se o zmíněné zasíťo-
vání parcel pro výstavbu RD, realizaci cyklotrasy 
přes oblast Kamensko, dále aktivity v bývalé cihel-
ně. Největší plánovanou akcí blízké budoucnosti je 
bezesporu nová Základní umělecká škola. 
Když základní rozpočet nestačí, můžeme si 
na konkrétní akci vzít půjčku. Ta se hodí ideálně 
na velké infrastrukturní projekty – např. výstavbu 
vodovodů a kanalizací. V tomto volebním období 
jsme zdědili po minulém zastupitelstvu města několikamilionový dluh – 
úvěr u Komerční banky. Tento jsme v polovině minulého roku splatili, 
a hospodaříme tak bez cizích zdrojů. Není to u obcí podobné velikosti 
obvyklé, že si vystačíme pouze s vlastními prostředky. Pakliže budeme 
plánovat finančně náročný projekt, budeme muset v budoucnu přijmout 
úvěrové prostředky a ty následně splácet. Samozřejmě pakliže nám to 
situace na finančních trzích dovolí…
V příštím srpnovém čísle Blovických novin vyjdou výsledky nezávislé 
finanční analýzy a ratingu města Blovice, kterou jsme objednali u reno-
mované agentury Ing. Luďka Tesaře CITIFINANCE. Výsledkem bude 
jakási rekapitulace finančního zdraví za poslední období a možnosti dal-
šího rozvoje v této oblasti. Jinak kompletní informace o financích města 
jsou k dispozici na webu města.
Na závěr mi dovolte vyjádřit poděkování kolegům v Radě a Zastupi-
telstvu města Blovice, že díky odpovědnému hlasování jsou finance 
města Blovice ve zdravé kondici. Díky patří rovněž dámám na odboru 
ekonomickém a rozvoji města Městského úřadu Blovice. Ne vždy to mají 
s námi volenými zástupci jednoduché. Jejich zodpovědná práce je plně-
ní rozpočtu města rovněž patrná.
Hezké dny!

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice

BIOTOP OTEVŘEN
Od pátku 3. 6. je otevřen pro veřejnost přírod-
ní koupací biotop v Blovicích. Na návštěvní-
ky čeká čerstvě opravený tobogán a krásně 
čistá voda. Vstup byl do 9. 6. zdarma. Pro-
voz se schválenou výší vstupného včetně 
otevření prodejního kiosku bude od pátku  

 
10. 6. Kiosek v letošním roce provozuje paní 
Scholzová. Vstupné se nemění, činí 50 Kč 
pro dospělé (osoby od 15 let) a 30 Kč pro 
děti. Zájemci si mohou zakoupit celosezon-
ní permanentky, kdy dospělý zaplatí 300 Kč 
a dítě 200 Kč. Těšíme se na vaši návštěvu.
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BUDOVÁNÍ CYKLOTRAS PODÉL ŘEKY ÚSLAVY 
Jsme si vědomi, že budováním cyklotras vytvoříme předpoklad pro 
zlepšení trávení volného času i mobility obecně. Jak si jistě pozorní 
občané a uživatelé komunikace mezi Blovicemi a rekreační oblastí 
Kamensko všimli, byla na základě smlouvy o dílo tato mezi měs-
tem Blovice a zhotovitelem – společností ROADFIN STAVBY s.r.o. 
provedena finální úprava formou celoplošného asfaltového zástři-
ku rovných úseků. Zároveň byly na základě požadavků města jako 
investora rozšířeny některé úseky, např. v lokalitě Suchých dolů. 
Cyklisté a další uživatelé se dočkali kvalitní komunikace, které je 
bezpečnější, je dobře odvodněna a bude sloužit svému účelu. Tím 
ale naše snahy nekončí. V současné době se dokončuje projek-
tová dokumentace pro další navazující úsek cyklotrasy, a to mezi 
rozcestím v Kamensku až k hranici obce Žákava. Úsek na hrázi 
rybníka bude zpevněn asfaltem, dále bude trasa procházet nově 
podél louky a dále lesními úseky po vrstevnici na konec lesa, kde 
navazuje na komunikaci vybudovanou sousední obcí Žákava. Re-
alizaci této akce předpokládáme v červenci a srpnu 2022. Stavební 
náklady jsou odhadnuty na výši 3,7 mil. Kč. Již od září tak vytvoří-
me kvalitní spojení umožňující přeložit cyklotrasu č. 31 z frekvento-
vané silniční komunikace Blovice – Zdemyslice – Žákava na nový 
bezpečnější úsek. Cyklisté budou mít možnost se napojit dále na 
brdskou cyklomagistrálu. V dalších letech plánujeme trasu pro-
dloužit na druhou stranu proti proudu řeky Úslavy, tj. z Blovic do 
Vlčic a dále do sousední obce Ždírec. 
Fotografie jsou z cyklotrasy Blovice – Kamensko.

NOVÁ DĚTSKÁ HŘIŠTĚ 
Děti se konečně dočkaly! Město Blovice zrealizovalo obnovu dvou 
dětských hřišť, které se nacházejí v sídlišti 5. května v Blovicích. 
Ve spolupráci s firmou František Smitka, která dodává dětské herní 
prvky, a dále na základě výpomoci s dalšími blovickými firmami – 
Jaroslav Kopal, Betonárka Blovice apod., byly otevřeny hřiště ve vnit-
robloku u bývalé uhelny a dále u DPS Blovice. Děti se mohou těšit na 
osvědčené herní prvky, ale i na zcela nová zařízení. Ve vnitrobloku 
je nové pískoviště, u druhého hřiště byla instalována lanová pyrami-

da. V rámci rekonstrukce hřišť byly v rámci zemních prací upraveny 
dopadové plochy, byl dále vyměněn kačírek. Celkové náklady na 
zřízení obou hřišť činí více než 600 tis. Kč. Dalšími opatřeními jsme 
vylepšili okolí dětských hřišť, a to výsadbou nové kvalitní zeleně. 
V blízkosti ploch pro děti byly vysazeny desítky nových stromů. Mezi 
naše další plány patří doplnění herních prvků v areálu Hospody na 
Polance v Kamensku, později se dočkají i děti v místních částech 
Vlčice, Komorno, Hradišťský Újezd a Hradišťská Lhotka.

HOSPODAŘENÍ V LESÍCH
Lesy města Blovice zaznamenaly za první kvartál roku 2022 vý-
razně lepší hospodářský výsledek než v 1. kvartálu loňského roku 
2021. Celkové příjmy za prodej dřevní hmoty byly 2.761 tis. Kč při vý-
dajích 859 tis. Kč. Přebytek rozpočtu činil tedy +1.902 tis. Kč. 
V loňském roce to bylo jen +37 tis. Kč. Pokud spočítáme výnosy, 
tak ty činily za 1. Q. 2022 +1.924 tis. Kč při nákladech 900 tis. Kč. 
Největší podíl nákladů tvoří těžba (356 tis. Kč) a pěstební činnost 
(313 tis. Kč). Výsledek hospodaření je v letošním roce zatím 
+1.024 tis. Kč, za první čtvrtletí roku 2021 jsme vykázali ztrátu 
-150 tis. Kč. Zlepšený hospodářský výsledek je způsoben podstatně 
vyšší cenou na trhu se dřevní hmotou. Kompletní statistiky naleznete 
v sekci Lesní hospodářství na webu města Blovice. 
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MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÉHO ODPADU 2021
Za rok 2021 vytřídilo naše město a předalo k využití 361,37 tun od-
padu. Jedná se o papír, plasty, sklo nápojové kartony a kovy. To před-
stavuje výtěžek 87 Kg na jednoho občana Blovic (76 kg na jednoho 
poplatníka včetně majitelů rekreačních objektů). Jedná se o největší 
množství vytříděného odpadu v historii. Oproti roku 2020 jsme vytří-
dili o 9 % více! Za svoji snahu obdrželo město Blovice od spol. EKO-
-KOM, a.s. zpět do rozpočtu částku 678 tis. Kč (o 87 tis. Kč více než 
v roce 2020). Za rok 2021 jsme v rámci svozu po Blovicích  odevzdali 
k dalšímu využití více než tři čtvrtě tohoto objemu, ostatní množství 
vytříděného odpadu pochází ze sběrného dvora.
V přiloženém osvědčení EKO-KOM jsou uvedeny výsledky za rok 
2021, kterých jsme společně dosáhli v našem městě, a tím přispěli 

ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy. Dosáhli 
jsme úspor, které představují emise CO2 ekv. 306,195 tuny a úspor 
energie ve výši 7 828 465 MJ.
Děkujeme, že s námi třídíte společně odpad, má to smysl!

Město Blovice

00256455

306,195

 7 828 456

tun

MJ

NEVOZME V KONTEJNERECH VZDUCH, 
ANEB CHTĚLO BY TO POSKLÁDAT
Přinášíme geniálně jednoduché řešení, 
jak poskládat separovaný odpad, aby 
se ho do barevných kontejnerů vešlo co 
nejvíce. Díky spol. Odpadová poradenská 
s.r.o. přinášíme na webových stránkách 
města Blovice instruktáží video, jak na to! 
Jedná se o ukázku, jak skládání odpadu 
šetří místo v nádobě na odpad i více než 
o polovinu. Řešení – kartony natrhat na 
malé kousky, nádoby na nápoje – slisovat 
na co nejmenší objem. Zajistíme si tak 
další kapacitu barevných kontejnerů. Je-
jich kapacita při minimální práci původců 
odpadu stačí na týdenní frekvenci svozu 
plastů a papíru a odpad se nemusí válet 
okolo kontejnerů.
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REVITALIZACE CIHELNY
Přinášíme vám fotografie z úprav okolí "mazutového" rybníčku v areálu bývalé blovické cihelny. Ve spolupráci s firmou Miroslav Lodl lmstav.cz 
jsme zlikvidovali mnoho tun černých skládek a upravili okolí vodní plochy vedle komína. Vhledem k tomu, že se zde ještě bude pohybovat 
technika, není možný vstup pro pěší. Na podzim plánujeme "Den otevřených dveří" v cihelně, kdy se veřejnost seznámí s těmito úpravami 
i s dalšími plány na revitalizaci území.

NÁVŠTĚVA NA RADNICI
V úterý navštívil blovickou radnici poslanec Parlamentu ČR pan Mi-
loš Nový (TOP 09). V parlamentu vykonává funkci místopředsedy 
rozpočtového výboru a je bývalým děkanem ekonomické fakulty Zá-
padočeské univerzity v Plzni. Pan poslanec ocenil důležitou práci 
a odpovědné hospodaření vedení města na rozvoji Blovic. Před návště- 
vou radnice pronesl pro studenty 3. ročníků na Gymnáziu Blovice 
přednášku na téma "Přijetí společné měny EURO".

DĚTSKÝ DEN V BLOVICÍCH
Město Blovice letos vyzvalo Sbor dobrovolných hasičů, Dům dětí a mlá-
deže a TJ Sokol Blovice ke společnému uspořádání Dětského dne. Toto 
spojení tří organizací pod vedením města a za finanční pomoci společ-
nosti Prominent Systems opravdu zafungovala. V areálu byl i stánek 
BESIP a koutek s virtuální realitou, kde si děti mohly pomocí 3D brýlí 
proletět vesmírem. V neděli 5. června 2022 od 13:00 hodin bylo vše při-
praveno k příchodu soutěživých dětí s rodiči v areálu hasičské zbrojnice 
a Sokolovny, kde na ně čekalo 12 stanovišť s úkoly, které byly věkově 
uspořádané pro malé a větší soutěžící. Celkem 230 dětí si vyzkoušelo 
hasičské dovednosti ve štafetě, děti zkoušely sestřelit plechovky prou-
dem vody, rozhazovaly hadice, na dalších stanovištích musely prokázat 
svoji šikovnost v pavoučí síti, shodit barely pěti ranami míčků, ulovit rybu, 
složit věž z kostek nebo hodit požadovaný počet očí třemi kostkami, 
sníst párek v rohlíku, na Sokolovně plnily jízdu zručnosti na koloběžkách 
a předvedly balanc na chůdách. Po splnění všech úkolů děti obdržely 
tašku, kde byly drobné ceny, které zakoupilo Město Blovice a Promi-
nent Systems, za což moc děkujeme.  Poté se ještě všichni účastníci 
zúčastnili losování tomboly o 20 krásných cen. Další částí slunečného 
odpoledne bylo vystoupení dětské hudební skupiny Čiperkové, kterou 
zajistil Lidový dům v Blovicích. Veselé dětské písničky doplnila mož-
nost taneční diskotéky pro všechny malé tanečnice a tanečníky. Dalším 
lákadlem byla velká nafukovací skluzavka pro všechny, kteří mají rádi 
dobrodružství a pohyb. Závěrečným lákadlem byla „pěna“. Hasiči z Ne-
pomuka společně s domácími blovickými hasiči vytvořili pěnové jezero 

na zahradě za hasičárnou. Bílá pěna vytvořila vrstvu, kde se před očima 
děti rodičům doslova ztrácely, aby posléze z hromady pěny vždy vyběhl 
malý človíček, celý bílý a nadšený. 
K příjemně prožitému odpoledni patří i občerstvení, o které se postarali 
hasiči a po dobrém pití a jídle se jen zaprášilo. 
Protože vše letos dopadlo na jedničku, určitě si tuto povedenou akci 
všechny zúčastněné subjekty příští rok zopakují a možná ji obohatí 
o další lákadla. Závěrem děkujeme za vaši návštěvu. 
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Městský úřad Blovice informuje

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – ZLATOU SVATBU – 50 let společného života oslavili dne 
8. 6. 2022  v rodinném kruhu manželé Marie a Jan Oulíkovi z Blovic, Blahnova čp. 260.  

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – ZLATOU SVATBU – 50 let společného života oslaví dne 
18. 7. 2022 v kruhu rodiny manželé Jaroslava a Václav Pirnerovi z Blovic, Fűgnerova 
čp. 565.

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ –  DIAMANTOVOU SVATBU – 60 let společného života oslaví  dne  
    23. 6. 2022  v rodinném kruhu manželé  Jaroslava  a Jozef Pálovi  z Blovic. 

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – DIAMANTOVOU SVATBU – 
60 let společného života oslaví dne 30. 6. 2022  v rodinném 
kruhu manželé Věra a Ladislav Fialovi z Blovic, Stará Huť 
čp. 9. 
Přejeme všem pevné zdraví a rodinnou pohodu do dalších 
společných let. 

Srdečně blahopřejeme!
Robert Zelenka, starosta města

Srdečné blahopřání!

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Starosta Blovic Bc. Robert Zelenka přivítal dne 12. 5. 2022 nejmenší 
občánky našeho města. Opět jsme vítání uspořádali ve venkovních 
prostorách za Lidovým domem. I když pofukoval vítr, bylo teplo. A tak 
zase můžeme říci, že nám počasí vlastně přálo a vítání našich nových 
občánků se opět vydařilo. Pan starosta popřál všem dětem i jejich ro-
dičům do života hodně zdraví a štěstí, maminkám při zápisu jejich dětí 
do kroniky města předal kytičku, dárkovou kartu na nákup potřeb pro 
miminka a děti dostaly na památku hračku a malou knížku.

Přivítáni byli tito malí občánci:
Jan Havránek, Barbora Ballínová, Richard Hořejší, Matyáš Maxmilián 
Vaniš, Sára Hodinová, Patrik Štefan, Matyáš Kácha, Kateřina Fireková, 
Daniel Hajšman, Lillyan Zelenická, Melanie Brandlová, Tobias Salák, 
Tereza Otcová, Aneta Fotrová, Rozálie Benedová, Adriana Faimano-
vá, Edita Valentová, Jan Hora, Matyáš Kozák, Emily Heřmanová, Sofie 
Tafatová, Václav Fischer, Kristína Vanišová, Čeněk Procházka, Jakub 
Šlajs, Adam Milfort, Adriana Němečková, Vilém Skřivan, Matyáš Oláh.
Zájem o vítání občánků projevila naprostá většina oslovených rodičů, 
celkem 30 rodičů potvrdilo účast. Nakonec jsme přivítali jen 29 dětí. 
Jedno miminko bylo nemocné, rádi ho pozveme na příští vítání občán-
ků. Nejstarším dětem bylo jen málo přes rok a nejmladším kolem 3 mě-
síců. Děti byly pozvány ve čtyřech věkově vyrovnaných skupinkách. 
Doufáme, že jsme z obyčejného čtvrtečního odpoledne dokázali udě-

lat odpoledne sváteční pro všechny rodiče, prarodiče i sourozence při-
vítaných malých občánků. Vítání občánků je příjemnou událostí nejen 
pro pana starostu, ale i pro nás všechny, protože největší odměnou je 
vidět spokojené děti se svými šťastnými rodiči. K příjemné atmosféře 
tentokrát opět vydatně dopomohly všechny přednášející děti ze Zá-
kladní i Mateřské školy v Blovicích.
Chtěla bych opět poděkovat všem dětem a jejich p. učitelkám za krás-
né vystoupení. Jejich básničky a písničky nás všechny vždycky dobře 
naladí a rozveselí. Jejich radost – z toho, že můžou hezky zazpívat, je 
totiž mile nakažlivá. Se staršími dětmi ze ZŠ nacvičila, i s hudebním 
doprovodem, krásné pásmo písniček a básniček p. učitelka Tomáš-
ková a p. učitelka Ježková. Roztomilé básničky přednášeli tradičně ti 
nejmenší – děvčata a kluci z  MŠ Blovice – pod vedením p. učitelky 
Baxové.
Z květnového odpoledne pak zůstanou všem mimo vlastních vzpo-
mínek i pěkné fotografie, které zhotovila již tradičně paní Markéta Su-
píková ze studia Fotografie Navrátil v Blovicích a budou pro rodiče 
připraveny k převzetí na matrice od středy 25. 5. 2022.
Ještě jednou přejeme všem dětem, aby vyrůstaly ve šťastné rodině 
a aby se jim v Blovicích dobře žilo.

H. Brejchová, matrikářka  

Zdroj foto: 
Markéta Supíková, Fotografie Navrátil Blovice
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Informace Policie ČR
ŘIDIČ POD VLIVEM ALKOHOLU
BLOVICKO – Při dechové zkoušce na přítomnost alkoholu muž nadýchal 
hodnotu 2,5 promile.
Policisté odhalili řidiče pod vlivem alkoholu během silniční kontroly dne 
4. června 2022 krátce před půlnocí v obci Hradišťská Lhotka. Řidič osob-
ního vozidla tovární značky Volkswagen Polo zde byl předepsaným způ-
sobem zastaven hlídkou blovických policistů, když přijížděl ve směru od 
obce Hradišťský Újezd. Čtyřiadvacetiletý cizinec předložil všechny přede-
psané doklady k řízení a provozu vozidla a při dechové zkoušce na pří-
tomnost alkoholu nadýchal hodnotu 2,5 promile. Policisté řidiče převezli 
k lékařskému vyšetření ve zdravotnickém zařízení a ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem 
návykové látky.

VLOUPÁNÍ DO PRACOVNÍCH STROJŮ
BLOVICKO – Neznámý pachatel odcizil z kabin strojů drobné nářadí 
a odčerpal přes 100 litrů motorové nafty.

Policisté z obvodního oddělení Blovice přijali 31. května 2022 oznámení 
o vloupání do dvou pracovních lesních strojů, ke kterému došlo od noč-
ních hodin dne 30. května 2022 v lesním porostu nedaleko obce Nové Mi-
trovice. Neznámý pachatel u pracovních strojů za užití násilí otevřel dve-
ře, z vnitřních prostoru kabin odcizil drobné ruční nářadí a po odstranění 
víček palivových nádrží odčerpal ze strojů přes 100 litrů motorové nafty. 
Pachatel svým jednáním způsobil škodu, která přesáhla částku 16 tisíc 
korun. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu krádeže.

por. Ing. Eva Červenková
Oddělení tisku a prevence

EVROPSKÝ DEN PROTI VLOUPÁNÍ 2022
V rámci Evropského dne proti vloupání do oby-
dlí (https://eucpn.org/focus-day), který letos 
připadá na středu 15. června 2022, je dobré 
si připomenout základní pravidla zabezpečení 
objektů, a to z těchto důvodů:
• Podle dlouhodobých statistických výstupů se 
pachatelé dostávají do obydlí nejčastěji překo-
náním vstupních dveří, přes balkon nebo okny, 
která nechávají lidé v době své nepřítomnosti 
často nezabezpečená. 
• K nezvané návštěvě mnohdy napomáhá 
právě ponechání otevřené okenní ventilace či 
mikro ventilace. Vloupání se do obydlí a jeho 
vykradení přes mikro ventilaci může pachateli 
trvat kolem jedné minuty.  

Základem efektivního zabezpečení obydlí 
je proto zamykání a zavírání oken, a to i ve 
chvílích, kdy si člověk odejde z domova jen 
na moment pro něco do obchodu, nebo jde 
vynést odpadky. Je proto vhodné si návyk 
zamykání osvojit a zautomatizovat, protože 
samotné překonání obyčejných nezamče-
ných dveří trvá do 5 sekund, u bezpečnost-
ních nezamčených dveří trvá zloději otevření 
pouhých 15 sekund.
Tato trestná činnost stále patří mezi ty nej-
početnější. Na zabezpečení obydlí je třeba 
neustále myslet, protože pachatelé dokáží 
využít jak toho, že jste odjeli na dovolenou, 
tak i toho, že jste si odskočili třeba jen do 
restaurace nebo na nákup. Zabezpečení je 

nejen o technických opatřeních, ale zejména 
o našem běžném chování a zvycích.
Statistika nápadu TČ – vloupání byty, 
RD  v České republice – od 1. 1. – 30. 4.
r. 2021 (1. 1. – 30. 4.)
Druh objektu  Počet skutků
Byty    466
RD    667
r. 2022 (1. 1. – 30. 4.)
Druh objektu  Počet skutků
byty    575
RD    575
Zdroj Policejní prezídium ČR 

Jindřiška Berkovcová
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 

MÚ Blovice 

Preventivní tipy na:
www.stopvloupani.cz

Ať se z vysněné 
dovolené

nestane
noční můra

This campaign 
was funded by the 
European Union’s 
ISF-P
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PODĚKOVÁNÍ
Vážení spoluobčané, 
chtěli bychom Vám touto cestou poděkovat 
za Vaši podporu i za spoustu podnětů, který-
mi nás, jako členy zastupitelstva, informujete 
o záležitostech týkajících se našeho města. Po 
letech v zastupitelstvu vnímáme velkou aktivitu 
od občanů, cítíme, že Vás spousta věcí znepo-
kojuje a chtěli byste je změnit. Máte spoustu 
nápadů, ale obáváte se s nimi z jakéhokoli dů-
vodu dojít na úřad. Ano, od toho jsme tu my, 
opoziční zastupitelé, kteří prosazují i to, co se 
právě současnému vedení města nelíbí, s čím 
má dlouholetý problém. Víte, že my se nebojí-
me v zastupitelstvu ozvat, že se nám již poda-
řilo upozornit na řadu problémů, před kterými 
toto i minulé vedení města zavíralo oči. A po-
kud nás budete dál podporovat jako dosud, 
věřte, že Vás v tom nenecháme a budeme pro 
Vás „makat“ dál. Mrzí nás, že vedení města 
opakovaně odmítlo přijmout náš návrh, aby 
byl z jednání zastupitelstva pořizován online 
přenos se zpětným záznamem, aby občané 
mohli mít možnost z pohodlí domova sledovat 
jednání zastupitelstva města. V mnoha obcích 
a městech je toto samozřejmostí a občany je 
tato služba velmi kvitována. Po celou dobu 
v zastupitelstvu jsme se intenzivně snažili 
o jistou pomoc a finanční úlevu občanům na 
regulaci poplatku za odpady, aby neplatili více, 
ale méně. Námi navrhovaný systém v několi-
ka městech a obcích již bez problémů funguje 

ke spokojenosti občanů. Bohužel současné 
vedení města si prosadilo svůj systém a tudíž 
postupně dle našeho názoru nesmyslně zvy-
šovalo tyto poplatky v neprospěch občanů. 
Tvrdíme, že tento jejich systém není spraved-
livý, jak vůči našim občanům, kteří současně 
zahradničí v místě bydliště a kteří nesmyslně 
hradí poplatek za odpad ve svém místě byd-
liště dvakrát. Tak i vůči občanům, kteří v místě 
svého bydliště vlastní další nemovitost, která 
z různého důvodu není obývána a tito rovněž 
hradí poplatek navíc, což považujeme za bez-
důvodné obohacení na straně obce. 
V současné době ladíme naše priority, které 
bychom chtěli po komunálních volbách realizo-
vat. Vše představíme v našem volebním pro-
gramu. Ještě bychom chtěli zdůraznit, že za 
minulé vlády ČR se povedlo změnou rozpoč-
tového určení daní pro obce navýšit příjmy roz-
počtu. V našem případě se jedná o značné na-
výšení rozpočtu města v řádech milionů. Jsme 
rádi, že se konečně opravují a modernizují 
dětská hřiště po našem soustavném upozor-
ňování na jejich žalostný stav. Tyto věci se mají 
realizovat průběžně a nikoliv pár měsíců před 
volbami, čímž se vykazuje viditelná aktivita 
před nadcházejícími volbami. Jsou další věci, 
které naše občany velmi tíží a to např. provoz 
v Družstevní ulici před školami, výstavba nové 
bezpečnější křižovatky u školy 5. Května/Druž-
stevní, stav stávajících parků v Blovicích, od-
hlučnění Penny marketu. Víme, že nelze vše 

realizovat současně, ale máme za to, že někte-
ré aktuálně prováděné stavební akce zcela jis-
tě nejsou prioritní. Co považujeme za klíčové, 
je zapojení občanů do života ve městě, zjedno-
dušeně řečeno, aby mohli projevit názor, co se 
má za finance obce vybudovat. Tento systém 
již rovněž úspěšně funguje v mnoha městech 
a je škoda, že se občané nevyjádřili např. při 
záměru města na odkup areálu bývalé cihelny, 
kde se náklady vyšplhaly již cca. na 15 milionů 
korun. Názory občanů na tuto investici města 
jsou v současné době velmi rozporuplné. Ne-
jsme proti nákupu areálu bývalé cihelny, ale dle 
našeho názoru byl areál zakoupen za mnohem 
vyšší cenu než jaká je jeho hodnota a ještě 
nám byla z Rady města předložena nejdražší 
varianta (nejméně výhodná cenová nabídka) 
pro město (již bylo dříve vydáno v Blovických 
novinách). Podle řady názorů, které jsme od 
Vás vyslechli, by pro Vás bylo přijatelnější in-
vestovat např. do parku v Cecimě, kde jsou 
poničené lavičky, sezení u rybníka a všude 
nepořádek, nebo do náměstí, jehož zásadní 
proměna se stále odkládá. 
Děkujeme za Vaši přízeň, rozhlížejte se kolem 
sebe a těšíme se na Vaše podněty na na-
šich nových facebookových stránkách: Ano 
i v Blovicích bude líp! 

JUDr. Martina Králová, Bc. Andrej Červený – 
zastupitelé města (ANO 2011)

POZVÁNKA
Dne 30. 6. 2022 navštíví naše město předseda Hnutí ANO 2011 Ing. Andrej Babiš 
v rámci jeho návštěvy Plzeňského kraje. Přijede se svým „obytňákem“ na Blovické ná-
městí. Po upřesnění času návštěvy bude spolu s pozvánkou zveřejněn na facebooko-
vém profilu – ,,ANO i Blovice se mohou mít líp“. Všichni jste srdečně zváni na setkání.

BLANKA HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC (seník)
Provozní doba:

 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství (min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 39 • 602 1 219

www.kovoodpad.cz • www.pneusec.cz
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Drobné památky
SVĚDKOVÉ DNŮ VŠEDNÍCH I SVÁTEČNÍCH
Svaté obrázky, sochy ve fasádách 
a v krajině
Dnešní díl je věnován často poměrně nená-
padným a svou velikostí většinou i skromným 
památkám, které stejně jako kaple a kapličky 
vyjadřují víru lidí z dob minulých v Boží milo-
srdenství a jejich úctu ke svatým. Velmi rozší-
řené jsou svaté obrázky, dříve umisťované při 
poutních trasách nebo v místech událostí se 
šťastným, ale i nešťastným koncem, dále ob-
razy na skalách, sošky světců ve fasádách 
domů nebo ve volné krajině. Následující řád-
ky nejsou a ani nemohou být vyčerpávajícím 
výčtem, mohou být pro čtenáře pouhou inspi-
rací pro vlastní objevování. 
K lesnímu obrazu sv. Anny při silnici z Řenčí 
do Únětic se chodívali lidé modlit za déšť a pro-
ti bouřce. Zároveň to byla jedna ze zastávek 
a nocležišť procesí, která směřovala na Svatou 
Horu u Příbrami. Podle místní tradice zde byl 
obrázek sv. Anny odedávna. V červenci 2014 
byl pod dřevěnou stříšku osazen a znovu vy-
svěcen nový obraz sv. Anny, který namalovala 
Michaela Holubková z Přeštic (obr. č. 1 a 2). 
Stejná autorka vtiskla novou podobu souboru 
sedmi svatých obrázků v lesích mezi vrcholy 
Střížov a Ticholovec, které v roce 2020 pořídil 

a instaloval Spolek pro záchranu historických 
památek Přešticka. V minulosti se o ně staral 
zejména kucínský kronikář Josef Brada, který 
v roce 1951 pravděpodobně všechny obráz-
ky obnovil, po něm je pak postupně v r. 2002 
a v r. 2005 rekonstruoval Karel Vladař (obr. č. 
3 a 4). Ke každému z těchto obrázků se váže 
nějaký příběh nebo pověst. Např. V lese pod 
Střížovem na cestě vedoucí přes les k Řen-

čím je na rozcestí tří cest obrázek Nejsvě-
tější Trojice1 (obr. č. 5). Na tomto místě byly 
dlouhá léta zavěšeny dva obrázky sv. Trojice 
současně. Podle pověsti tam první z nich měl 
umístit v r. 1821 pastýř Pašek jako díkůvzdání 
Všemohoucímu za to, že o svátku Nejsvětější 
Trojice na tom místě i se svým stádem šťastně 
přežil prudkou bouři. Druhý obrázek měl být od 
jednoho z posledních hraběcích fořtů z Vícova 
na usmíření s duchem jeho zemřelé manželky, 
ke které se choval velmi surově a často ji tý-
ral. Obrázek sv. Barbory (obr. č. 6) najdeme 
u silnice do Plevňova a zbylých pět obrázků – 
obrázek sv. Jana Nepomuckého (obr. č. 7), 
sv. Václava (obr. č. 8), sv. Lamberta2 (obr. č. 
9), sv. Josefa (obr. č. 10) a Anděla Strážce3 
(obr. č. 11) pak na trase naučné stezky „Se  
sv. Vojtěchem okolím Přeštic“ směrem k vrchu 
Ticholovec. 
Pod Ticholovcem se nachází také velmi pů-
sobivý skalní obraz sv. Vojtěcha (obr. č. 12). 

Podle pověsti se na vrchu zastavil biskup 
Vojtěch v roce 992 při své cestě z Říma a po 
setkání s ženou, která se svými dětmi sbírala 
v lese jahody, tu na skalce, u níž Vojtěch stál, 

obr. č. 1 – obrázek sv. Anny, Řenče, 
foto – archiv města

obr. č. 2 – původní obrázek sv. Anny, Řenče
(ze sbírky fotografií Domu historie Přešticka)

obr. č. 5 – Nejsvětější Trojice, Střížov, 
foto – archiv města

obr. č. 6 – sv. Barbora, Střížov, foto – archiv města

obr. č. 7 – sv. J. Nepomucký, Střížov, 
foto – archiv města

obr. č. 8 – sv. Václav, Střížov, foto – archiv města

obr. č. 3 – původní obrázky sv. Josefa a Anděla 
Strážce na Ticholovci, foto – Michal Tejček

obr. č. 4 – původní obrázek sv. J. Nepomuckého 
na Střížově, foto – Michal Tejče
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zůstal otisk stínu jeho postavy. Od té doby je 
na památku jeho návštěvy obraz v kameni 
stále obnovován, naposledy jej restauroval 
ak. mal. Jaroslav Šindelář v roce 2009. 
Další zajímavou skupinou svatých obrázků 
v našem blízkém okolí jsou „Kokšínské“ 

obrázky v lese pod vrchem Kokšín. Koncem 
19. století se mezi obcemi Hořehledy a Planiny 
nacházelo 12 obrázků křížové cesty, které se 
ale za první republiky ztratily. V meziválečném 
období vrátil do lesa 5 obrázků hořehledský 
malíř Josef Hodek st., ty se pak v 60. letech 
rozpadly a zmizely. V roce 1971 tři z těchto 
obrázků s motivy Anděla Strážného obnovil 
jeho syn, akademický malíř Josef Hodek ml., 
jehož dílo se v průběhu dalších let pokusil 

„zrestaurovat“ neznámý autor (obr. č. 13). 
Čtvrtý obrázek, který zobrazoval vůz tažený 
domácími zvířaty, doplnili starousedlíci z Pla-
nin. Vznikl na místě, kde zahynul pan Trmota 
z Planin. Když vezl klády, praskla klanice, klády 
se vysypaly a pana Trmotu usmrtily. Všechny 
čtyři obrázky byly mezi léty 2005–2010 stá-
řím a vandalismem zničeny. V květnu 2013 
byly díky iniciativě obyvatel Hořehled a míst-
ních podnikatelů a s finanční podporou MAS 
sv. Jana z Nepomuku tři obrázky znovu osa-
zeny. Podle původních motivů malíře Hodka 
je namaloval pan Josef Škala z Blovic. Na 
prvním obrázku chrání anděl děti přecházejí-
cí potok po úzké kládě před pádem do vody 
(obr. č. 14), na druhém obrázku děti ochraňuje 
před uštknutím jedovatým hadem (obr. č. 15) 
a na třetím obrázku před bouřkou (obr. č. 16). 
O čtvrtý obrázek sv. Františka z Assisi (obr. č. 
17) se postarali začátkem léta 2014 opět pla-
ninští občané. 
Nejrůznější svaté obrázky můžeme potkat 
opravdu na mnoha místech, od Blovic asi 
nejblíže kolem Bukové hory – např. obrázek 
P. Marie na místě, kde údajně zabil blesk haj-
ného (obr. č. 18), obrázek sv. Huberta u kaplič-
ky zasvěcené témuž světci (obr. č. 19) nebo dal-
ší obrázek při modře značené turistické trase.
Dalším způsobem, jak se naši předkové svě-
řovali pod ochranu svatých, je umisťování je-
jich sošek do fasád domů. U starších stavení 
celkem běžně bývají menší výklenky většinou 
v horní části štítové stěny, které byly určeny 
právě pro sošky P. Marie a dalších světců, 
u některých domů se dochovaly i samotné 
sošky. A stejně jako u jiných druhů drobných 
památek, i v této kategorii lze nalézt díla ze 
současnosti. Např. na domě č. p. 79 v Letinech 
byla ještě v 60. letech 20. století ve spodní čás-
ti domu umístěna socha sv. Jana Nepomuc-
kého, od níž v minulosti vycházela procesí na 
pouť do Nepomuka. Socha z fasády zmizela 
někdy mezi lety 1963 a 1980, nicméně v ne-
dávné době byla po celkové rekonstrukci domu 
současným vlastníkem do výklenku ve fasádě 
vložena nová socha tohoto světce (obr. č. 20) 
a do fasády sousedního objektu č. p. 24 téhož 
vlastníka byla nově umístěna drobná soška 
sv. Floriána 4 jako vyjádření obdivu a úcty 
všem hasičům. Typologicky zajímavou drob-
nou památkou je dřevěný sloup se soškou 
sv. Vojtěcha, který stával v Chocenické Lhotě 
(obr. č. 21) a příkladem drobných sochařských 
děl ve volné krajině je např. menší socha 

obr. č. 9 – sv. Lambert, Ticholovec, foto – archiv města

obr. č. 17 – lesní obrázek pod Kokšínem –
 sv. František z Assisi, foto – J. Salfický

obr. č. 10 – sv. Josef, Ticholovec, foto – archiv města

obr. č. 11 – Anděl Strážce, Ticholovec, 
foto – archiv města

obr. č. 12 – skalní obraz sv. Vojtěcha, Ticholovec, 
foto – archiv města.

obr. č. 15 – lesní obrázek pod Kokšínem –
 zmije, foto – archiv města

obr. č. 16 – lesní obrázek pod Kokšínem –
bouřka, foto – archiv města

obr. č. 14 – lesní obrázek pod Kokšínem –
 přechod přes potok, foto – J. Salfický

obr. č. 13 – jeden z původních obrázků J. Hodka ml. 
z r. 1971 upravený neznámým autorem, 

foto – J. Salfický
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obr. č. 18 – P. Marie, Buková hora, foto – Radek Keller

sv. Josefa na kamenném sloupu za Jarovem 
při cestě do Kokořova (obr. č. 22).
Všechny zde zmiňované památky jsou sice 
dílem minulých generací, ale lhostejné nám 
nejsou ani dnes, o čemž svědčí stále větší zá-
jem o ně a o jejich obnovu. I v současné době 
mohou vybízet k zastavení, k meditaci nebo 
k modlitbě, ale i k posílení víry v zázraky, které 
se určitě i v našich životech nepochybně dějí. 
Posledním typem drobných sakrálních pamá-
tek jsou boží muka a kříže, kterým se budeme 
věnovat příště. 

Irena Hambergerová, 
MěÚ Blovice

Poznámky v textu:
1. Nejsvětější trojice – podle katolické víry je jeden 
Bůh ve třech osobách: stvořitel Bůh Otec, Syn Boží 
Ježíš Kristus a Duch svatý, ztělesňující vztah mezi 
Otcem a Synem i vztah Boha a lidí. Nejsvětější 
Trojice bývá zobrazována jako starší muž s vousy 
(Otec), Ježíš (Syn) a holubice (Duch) v trojúhelníko-
vém uspořádání.
2. Sv. Lambert – biskup v Maastrichtu, šiřitel křes-
ťanství na území Belgie a Nizozemí; atributy – bis-
kupská mitra, berla, kniha, kopí.
3. Anděl Strážný (sv. Anděl Páně) – podle katolické 
víry průvodce, ochránce a přítel každého člověka; 
zobrazován nejčastěji s dětmi.

4. Sv. Florián – povoláním voják, pro svoji křesťan-
skou víru byl mučen a popraven utopením; patron 
hasičů; v ikonografii je většinou znázorňován v ob-
lečení římského důstojníka s nádobou na hašení, 
případně přímo hasící požár.
Poznámky k ostatním svatým – viz. Blovické noviny 
č. 4/2022, str. 11 a Blovické noviny č. 5/2022, str. 13

Zdroje:
Attwater,  D.  Slovník  svatých.PAPYRUS,  Vimperk 
a JEVA, Rudná u Prahy. 1993. ISBN 80-85776-06-5 
(PAPYRUS), 80-901365-7-5 (JEVA)
Krčmář, Luděk. Poutní místa a místa zvláštní zbož-
nosti  jižního Plzeňska na území plzeňské diecéze. 
Spolek pro záchranu historických památek Přeštic-
ka, Dům historie Přešticka a město Přeštice. 2020. 
ISBN: 978-80-907733-1-8

Krist,  Miloslav.  Letinám.  Miloslav  Krist  –  ArtKrist. 
Plzeň. 2019. ISBN 978-80-906511-4-2
Lesní  obrázky  –  po  stopách  svatých  obrázků  na 
Ticholovci a Střížově. Spolek pro záchranu historic-
kých památek Přešticka. Přeštice. 2021
Pověsti  z  míst  tajemných  i  kouzelných  –  Přeštic-
ko,  Blovicko,  Staroplzenecko  a  Mirošovsko.  MAS 
Občanské  sdružení  Aktivios  ve  spolupráci  s  MAS 
sv. Jana  z  Nepomuku  a  MAS  Pošumaví.  Nezdice. 
2013
Pracný,  P.  Český  kalendář  světců.  EWA  Edition. 
Praha. 1994. ISBN 80-85764-05-9
Salfický,  Jaroslav.  Text  k  obnově  kokšínských  ob-
rázků. 2013
Ostatní zdroje a foto – archiv města

obr. č. 19 – sv. Hubert, Buková hora, 
foto – Markéta Járová

obr. č. 20 – socha sv. J. Nepomuckého ve fasádě 
domu č. p. 79, Letiny, foto – archiv města

obr. č. 22 – sv. Josef, za Jarovem, foto – archiv města

obr. č. 21 – sloup sv. Vojtěcha, Choc. Lhota, 
bez datace, Václav Laciný 

(ze sbírek Západočeského muzea v Plzni, p.o., inv. č. 
N-NMP 5446)
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Ze starých kronik...
PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 ROKU
Pokračování přepisu od str. 107 vlevo

    Rok 1943

Počasí.
Zima byla mírná a vlhká. Největší mrazy byly v lednu a dosáhly -15º 
až -18º. Duben měl aprílové počasí, i květen byl z počátku chladný 
a větrný. Červen většinou deštivý až do 22 června. Začátek červen-
ce byl chladný, později se otepluje a konec byl parný. V srpnu vedra 
trvají. 12. srpna bouře a vydatný déšť. Od polovice srpna vedra +20º 
- +40º. Na slunci až přes +50º. Sucho. V září počasí sice chladnější 
ale sucho trvá. Až 20. září trochu napršelo. Říjen chladný, ku konci 
měsíce mrazíky. Po celý měsíc mlhavo, ale neprší. V listopadu poča-
sí podobné říjnovému. V prosinci 3 ho, napadlo trochu sněhu, trochu 
mírné mrazy, ale 7ho již se opět oteplilo a pršelo. Vzniklo náledí. Sníh 
zmizel a půda rozmrzla. Nastalo bláto až do 30. prosince, kdy začalo 
znovu sněžit.

Události
   V měsíci lednu byl nový nábor pracovních sil. Hlavně ze svobodných 
žen, vdaných bezdětných a s dětmi nad 14 roků. Nařízeno, že do konce 
ledna musí být provedeno hlášení mládeže pro Kuratorium.
Dle j.č. 4506/42 bylo jednáno o sloučení obcí Blovice a Komorno. Ko-
morno se vyjádřilo proti sloučení, proto k sloučení nedošlo.
Bylo určeno z vyšší moci také ochranné pásmo silniční na silnice Blovi-
ce- Štítov a Blovice- Nezvěstice.

Objeven udavač:
Po dlouhém pátrání po anonýmním udavači, který udal 26 osob naše-
ho města, zjištěn a ihned zatčen 30. ledna zdejší kněz, administrátor 
děkanského úřadu Slabeňák Karel, rodem slovák, mladý člověk, velký 
holčičkář. Při zatčení se u něho našly i pornografické fotografie. Charak-
ter slováckého kněze, který se neštítil udat jeho kolegu druhého kněze 
a varhaníka.

Hlášení mládeže.
Nařízeno hlášení mládeže od 10 do 18 roků do 1. února k povinné službě 
mládeže. 3. února, když byl ohlášen konec bitvy o Staligrad, byly zábav-
ní podniky uzavřeny na důkaz smutku do 6 února, a nařízena uzavírací 
hodina 21.
Od 19- 23 února povinné hlášení mužů od 16 let až do 65 na pracovní 
povinnost a u žen od 17. do 45 roků. Vyňaty jsou jen matky 2. dětí a oso-
by ve veřejné službě.
Z měšťanské školy bylo nasazeno 9 žáků. Konány byly ochranné služby 
po čtyřčlených četách. Náklad na ně byl hražen z příspěvků při výdeji 
potravinových lístků dle kmenových listů v částce 5 korun. Ustavena při 
městské radě bytová komise která měla za úkol řešit bytovou tíseň vznik-
lou nastěhováním se tak zvaných národních hostí do našeho města. Byli 
ustanoveni: Za majitele domů: Bečvář Rudolf obchodník, Matoušek Alois 
kolář, Za nájemníky: Král Karel, Knajzl Josef, Štrér Karel ml. Toho času 
pořádaná sbírka na červený kříž vynesla 15.630.10 korun. Z ustrašenosti 
někteří občané dávali až tisícové dary.
V březnu organisován nový sběr odpadků. Na školách bylo žactvu na-
řízeno přinést měsíčně 1 kg a později to zvýšili na 2 kg. Byly vydány 
nové kmenové listy na uhlí a předloženy dodavatelům. V dubnu byli 
jmenováni velitelé CPO tj. velitelé civilní protiletecké obrany v domech. 
Z bombardované Plzně se stěhuje lid na venkov, a i do našeho měs-
ta. Do prázdného bytu uvězněného Bečváře Karla s rodinou čp. 290, 
se nastěhoval Sedláček Alois, který byl policejním strážníkem v Plzni. 
Pracoval pro gestapo a nejvíce měl spadeno na komunisty. Za svoje 
zrádcovské činy skončil na šibenici. Dětský útulek okresního domova 
byl přeložen do našeho města a byl otevřen při okresním chorobinci dne 
17 července. Jest jich 36 a navštěvují školu v Blovicích. Ku konci dubna 
přišel domů Gustav Drnek a jeho manželka Antonie. Dostali dovolenou 
na hospodářské práce na 2 měsíce. Byla jim dovolená prodlužována, 
takže vydrželi doma až do převratu.

Příděl uhlí na jednu domácnost a na jedno období od 1./4 až 31.3 příštího 
roku činí 16.50 q hnědého uhlí. V dubnu a květnu vyjímaly se z radiopři-
jímačů krátké vlny aby občané nemohli poslouchat zahraniční rozhlas 
na který se vždy dychtivě čekalo, hlavně na Moskvu. Přes přísné tresty, 
se poslouchalo dále. V té době byli muži nasazováni do Říše a ženy do 
Škodovky.

Zatčení.
Zatčen byl učitel Háček Josef bydlící v Palackého třídě a odvezen do 
Prahy na Pankrác. 23 června byl zatčen Růt Karel úředník Škodových 
závodů bytem v Blovicích V souvislosti za několik dní zatčeni: Šubrt Ja-
roslav úředník Houdek Josef tech. úředník a Zídek Josef tech. úředník 
Škodových závodů. Všichni bytem v Blovicích.
   V srpnu přijela komise foto měřičského ústavu, a fotografovala všech-
ny význačné památky pro případ že by byly zničeny bombardováním. 
V srpnu zahájilo kuratorium svou činnost.
Žactvo bylo nasazeno na chmel. V srpnu se vrátila z koncentráku ze 
Svatobořic na Moravě Homanová Marie, která byla vyžádána na hospo-
dářské práce pro rodiče jejího muže.
Církevní shromáždění byla zakázána. Z 3ho na 4ho byl zrušen letní 
čas. V říjnu byla zavedena pracovní povinnost pro muže od 18- 60 let, 
a stanovena na 6 hodin měsíčně a má být zlepšena zřízení protiletecké 
ochrany. V listopadu 8ho až 12ho proveden sběr obuvi a textilií  pro čes-
ké dělníky. Sběrna byl na Růžku. Každého občana bylo povinností něco 
přinésti. Kdyby neměl co dát, musel se zapsat do knihy (listiny.) Učitelé 
kteří byli minulého roku zatčeni a propuštěni, začali vyučovat na škole až 
25 listopadu 1943.
V prosinci byla rozšířena protiletecká ochrana. Nastal nedostatek i v ku-
chyňském nádobí takže byl zaveden prodej na poukazy. Plechová vědra 
a konve na vodu vůbec nebyly. Na vánoční prodej bylo s radostí přijato 
zvýšení přídělu mouky o ½ kg a cukru o ¼ kg. Nebylo ale přídělů ovoce, 
ořechů, mandlí a hrozinek.

Nové zatčení:
Zatčeni byli: Šebesta Robert, Hrdina Gustav, Chýle Karel, Špaček Jan, 
Vyleta Václav, Mencl Václav, Škořepa Miroslav,.
Též byl zatčen Šefl z Luční ul. železničář pro vykrádání železničních va-
gonů.
26. listopadu zemřel městský strážník Žíla.

Hospodářství.
Byly stanoveny pohřební sazby: I třída 3 757 kor. II třída 2 669.- korun III 
třída 1 621.- korun. Chudinské za režijní ceny. V lednu se již pro dospělé 
prodává odstředěné mléko. Byl nařízen zvýšený osev řepky na 3% a po-
vinný osev máku. Následkem chladna a sucha v květnu, je úroda ohro-
žena. Po 20 červnu nastaly již žně, takže na sv. Annu byly již zně v plném 
proudu. V měsíci srpnu nařízeno odevzdání husí podle soupisu ze dne 
3 června a stanoven kontingent hus. Platilo se 15 korun za 1 kg. V září 
proveden soupis vepřového dobytka. Vydávány lístky na brambory na 
75 kg pro uskladnění. 26. září se konala přehlídka zvířectva z Blovicka 
na tržišti a přilehlé Raušarově zahradě. Výstavy této se súčastnil ministr 
zemědělství a lesnictví Josef* Hrubý, který měl *Adolf projev o významu 
zemědělství. Letos byla průměrná úroda ovoce, ale švestek bylo málo.

Školství a osvěta.
V březnu byla v naší škole zemská inspekce. Přijel zemský inspektor 
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Schuster. 27. března se konal koncert pro Lekov „Večer Vrchlického„. 
V dubnu byli žáci přiděleni úřadem práce na lesní kultury do obecního 
lesa na Hradišti a v Seči. Vrátili se do školy až v červnu. Učitelé Budilov-
ský a Poduška ml. byli nasazeni na práci do říše. 14. července byl konec 
školního roku a týž den se konaly výběrové skoušky žáků. Ku skouš-
ce se dostavilo 50% žáků a z toho bylo vybráno 35%. Učitelstvo bylo 
o prázdninách nasazeno do Škodovky a do zemědělství. Nový školní 
rok zahájen 3 září. Vánoční prázdniny na škole byly od 22. prosince do 
12. ledna 1944.

Zdravotnictví.
V měsíci březnu se v městě rozšířily nemoce, záškrt a spála a hlavně 
chřipka.
V září bylo očkování proti záškrtu.

Dodatek.
16. března 1943 byl zatčen a vězněn v německu pro sabotáž s. Václav 
Zelenka ml. instalatér, který byl 12. prosince 1940 komandován na práce 
do říše. Byl vězněn do 23. listopadu 1943, pak opět nasazen do práce 
u Hildenšteinu, u Hanoveru. V březnu 1945 tam odtud utekl domů, kde 
se skrýval do převratových dnů.

    Rok 1944.

Počasí:
Zima byla celkem mírná. Jarní měsíce byly chladné, léto teplé. Více ne-
bylo o počasí zaznamenáno.

Události:
Bylo zostřeno protiletecké opatření. Byly konány tři dni za sebou schůze 
občanstva, kde starosta obce vyzval majitele domů ohledně pořádku 
na půdách a v krytech. Nesmí tam býti žádné hořlavé látky. Na půdách 
musí být písek a nářadí protiletecké ochrany. Musí být též označen ná-
bytek kdo je jeho vlastníkem. Kdo to neměl v pořádku, dostal 50 korun 
pokuty.
18. února byl nad naším krajem sveden letecký souboj, ve kterém byl 
sestřelen americký letoun. Letec byl vyslýchán na četnické stanici, při 
čemž s. Kokešová Barbora která uměla anglicky dělala tlumočníka.

Vydáno bylo nařízení k hubení myší, které se loňského roku silně roz-
množili. Toto nařízení se týkalo též i hubení krys a potkanů.

Slečna Filomena Raušarová darovala pro podporu spolkových knihoven 
desettisíc korun jako fond.

Úřadem práce bylo nařízeno pracovní zasazení na zemědělské práce 
v roce 1944.

Generál komandant uniformované protektorátní policie, poskytl příspě-
vek 9 500 korun na zakoupené hasičské potřeby.

Blovická obec byla podílníkem „Pastrinářského družstva„ v Komorně 
a protože družstvo zvyšovalo podíly, obec svoje podíly vypověděla.

Po velikonocích přišla do Blovic německá branná moc v počtu 200 mužů 
a ubytovala se v Lidovém domě na 14 dní.

Pozorovány byly časté přelety létadel západních mocností.
18. listopadu svrženy byly ve ¾ na 12 hod. dopoledne americkými létadly 
4 bomby a to: do lesa Dubí a na Rohaté. 2 bomby nevybuchly a k úrazu 
nepřišel nikdo.

Smrt Marie Komorousové.
Při náletu na Plzeň 20. prosince, přišla o život Marie Komorousová, 
dcera úředníka ZES v Blovicích. Byla schována v krytu hotelu Centrál, 
kterýžto kryt dostal přímý zásah.

Zatčení.
V tomto roce byli opět zatčeni a odvezeni:
velitel hasičů Frant. Klement který zemřel v Terezíně těsně několik dní 

před osvobozením. Zatčen v souvislosti hasičského sjezdu v Praze.
Šefl železničář který zemřel v koncentráku.

Stavebnictví.
V září byl vydán přísný zákaz stavění weckendových domků.
Zřízen kanál pod kostelem o průměru 100 cm světlosti. Práci provedl 
mistr zednický Zdrha Fr. z Hrad. Újezda za cenu 28 tisíc korun.

Hospodářství.
Žně byly celkem dobré, jen pšenice byla slabší.

Divadlo a osvěta.
V měsíci únoru se konalo 1. divadelní představení.
V biografu od 14. února se opět hraje několik představení v týdnu: Ve 
středu: odpoledne a večer. Ve čtvrtek večer. V sobotu odpoledne a ve-
čer.. V neděli 3 představení. Celkem 8 představení v týdnu.
Vedoucím veřejné osvětové služby byl jmenován Hynek Khodl, knihku-
pec.

Zemřelí:
V tomto roce zemřel Valach Frant. člen finanční komise při obecním za-
stupitelstvu. V druhé polovici října zemřel profesor v.v. Jelínek Vojtěch 
a 1. listopadu zemřel dlouholetý člen městské rady a starosta obce, Ho-
man Rudolf.

Školství.
Koncem školního roku rozpuštěna učňovská škola v Blovicích a žáci 
rozděleni do škol dle řemesel v Plzni. Žádáno ponechání školy krejčov-
ské, což bylo povoleno. Bylo nařízeno obci okresním úřadem, přispívati 
z obecní pokladny zemědělské škole ročně částkou, odpovídající daňo-
vé základně.

    Rok 1945.

Počasí:
Zima byla celkem mírná. Kol 10. ledna byly silnější mrazy až -18º. 
V březnu krásně, konec ochlazený. V dubnu aprilové počasí. Z prvního 
na druhého května napadl sníh a ležel celý den. Dokonce místy polá-
mal stromy. V polovici května již červencová vedra. 18 května první 
bouřka. Červen teplý- bouřky- v polovině měsíce ochlazení. 21. červ-
na velká bouřka na jižní straně Blovic, která přinesla velkou vodu, při 
čemž byl stržen most přes potok ve Vlčicích. Potok ten teče od Choce-
nic, přes Novou Huť. Červenec a srpen střídavě teplé a chladné poča-
sí, bouřky časté. V září deštivé počasí, v říjnu počasí ustálené a mírné. 
V listopadu počasí mírné, malé noční mrazíky a sníh. Prosinec bez 
sněhu a větších mrazů. Teplota až +7º. Koncem měsíce napadl sníh 
na 5 cm.

Události.
Tento rok je na události hodně bohatý již z toho důvodu, že německý 
fašismus již mele z posledního.
8. ledna šel nový transport zemědělských dělníků na kopání zákopů na 
Moravu.
V lednu byl zastaven příděl cukroví pro dospělé.
16. ledna chodila hospodářská kontrola.

Trest smrti.
16. ledna se konal lidový soud v Panském domě nad Janem Bečvářem, 
rolníkem z Chlumu. Byl odsouzen z hospodářských důvodů k trestu 
smrti a zabavení majetku. K přelíčení se museli povinně dostavit všichni 
starostové soudního okresu blovického. Po rozsudku byl odvezen zpět 
do Plzně. Tam byl také popraven zastřelen.

Železniční doprava se od 23. ledna omezuje. Nejezdí vlak ve 12.30 hod. 
tak zvaná půljedná a v 23 hod. t.j. půlnoční.

19. ledna ve 22 hodin, zakroužilo letadlo nad městem a svrhlo bombu, 
která dopadla blíže „Keramiky do měkkého terénu, takže nenadělala 
škod. Jen nějaká okna tlakem vzduchu se vysipala.
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Národní hosté.
V neděli 25 února dostala naše obec „národní hosty„ jak se muselo říkat 
němcům uprchlíkům. Jsou to uprchlíci ze Slezka. Je jich asi 250 a jsou 
ubytovány ve škole.

Hloubkoví letci, kterým se říkalo „kotláři„ protože napadali vlaky a pro-
střelovali lokomotivy, ostřelovali v březnu polední vlak u „bílé hlíny.“ 
Na stroji byl raněn topič. Toho času byly pozorovány velké transporty 
německého vojska k Českým Budějovicům. Bylo napočítáno přes den 
i 17 vlaků.

Začátkem března se vraceli zemědělci z kopání zákopů a byli za ně vy-
sláni učňové.

17. dubna, kdy byl nálet na plzeňské nádraží, provedli hloubkaři nálet 
na vlak u rybníka Popluží. Nákladní doprava byla ůplně zastavena pro 
nedostatek lokomotiv a pro nejistotu.
Jezdily jen ve 4.15 hodin, v 6.- a 6.30 hodin. Odpoledne v ½ 3 t.j. 14.30 hod.

Navrácení prvního pol. vězně.
21 dubna v dopoledních hodinách přišel domů soudruh Bečvář Karel, 
nynější kronikář, který byl vězněn od 18 září 1942 na Borech v Plzni ně-
kolik dnů pak převezen do tábora ve Svatobořicích odtud po 10 měsících 
do Kounicových kolejí v Brně. Propuštěn byl 18 dubna protože němci již 
eakuovali Brno a Rudá armáda stála již skoro před Brnem. 25 dubna 
bylo Brno již obsazeno po tuhých bojích.

Aby útrapy polit. vězňů zůstaly v živé paměti pro věčné časy, vyžádá si 
kronikář od pol. vězňů jejich napsané paměti, které budou ku konci této 
knihy zanešeny.

Nálet na Škodovku.
25. dubna dopoledne nastal opět veliký rozruch občanstva.
Byl proveden toho dne západními mocnostmi veliký nálet na Škodovku 
v Plzni, která byla na 80% rozbita. Při tom to také hodně odnesly Škvrňa-
ny Karlov a celé okolí Škodovky.
Tyto nálety jak 18 dubna na nádraží v Plzni, tak i tento, byly po vojenské 
stránce zbytečné, neboť nacistická armáda byla již v úplném rozkladu od 
úderů Rudé armády. Na našem nádraží stál rozstřílený cisternový vlak, 
který byl stálým terčem hloubkařů a i dnes 25 dubna opět do něho stříleli.
Železniční doprava vůbec nešla, jen tu a tam nějaký nepravidelný vlak, 
který se často stal obětí hloubkařů.
Někteří dělníci z řad ustrašenců chodili z Blovic do práce do Plzně pěšky 
nebo na kolech. Na silnicích byli přepadáni demoralisovanými německý-
mi vojáky, odnímali jim kola na kterých pak ujeli.
Každý rozumný čech odsuzoval toto zhoubné dílo protože v tom viděli 
politiku západních kapitalistů, kteří nechtěli aby náš průmysl zůstal ne-
dotčen a schopen ihned vyrábět. Český dělník, úředník a inginier si po-
stavili opět vše nové  a lepší v krátké době. Jejich sledovaný politický cíl 
se jim neuskutečnil.

Příprava revoluč. místního národ. výboru.
V těchto posledních dnech byl připravován revoluční místní národní vý-
bor o kterém podrobný zápis učinil soud. Herda Karel a je vlepen knihy 
protokolů, za 1945 rok. Zde jsem podchytil jen ty hlavní části.

Dne 19. dubna 1945 o 8. hod. ráno sešli se na náměstí v Blovicích 
starosta města Václav Kašpárek s Karlem Herdou, úředníkem měst-
ské spořitelny. Po pozdravení se, pohovořili spolu a mezi jiným došli 
k názoru, že je na čase sestavit národní výbor ve smyslu Londýnského 
a Moskevského rozhlasu a učinili všechna opatření pro blížící se konec 
nadvlády němců.
   Na den 24. dubna stanovena opět schůzka s Petrem Hrachem. Schůz-
ka konána u Kašpárků. Další schůzka byla 28. dubna 1945 v Cecimě. 
Protože silně pršelo, byla schůzka v bytě Kašpárka. Veškeré přípravy 
se děly tajně. Byly připraveny spojenecké vlajky. Čtyři stožáry na vlajky 
u Paneše.

5. květen.
   Po desáté hodině dne 5. května došla zpráva na poštovní úřad a ostat-
ní úřady, že se zavádí s okamžitou platností české úřadování. Skupinky 

německých vojáků byli odzbrojovány. Bylo začato s několika puškami 
a pistolemi. Vojenské velitelství zřízeno v městské spořitelně.
6. května byl poplach. Táhlo od Struhař ve 4 hod. ráno německé voj-
sko. Vinou poručíka Syrového Aloise, nastala silná přestřelka s dobře 
vyzbrojenými německými vojáky. Na naši straně utrpěl zranění Ladislav 
Prokopec z Hradiště. Byl vyjednán parlamentářem volný průchod, ale 
v obci Hradiště vznikla nová přestřelka při které byl zastřelen občan Ru-
dolf Procházka.

7. května německá delegace ze Sp. Poříčí přijela k vyjednávání kapi-
tulace a na to přijeli do města první americké armády. Kapitán Veis byl 
slavnostně uvítán. Po 16 hodině již pochodovaly městem zajaté němec-
ké oddíly.

Rudá armáda.
Veliký den prožilo město ještě 13. května, kdy k nám přijel tankový oddíl 
Rudé armády, jejíž velitel plukovník promluvil k občanům na náměstí.

Složení ilegál. národ. výboru.
Ilegální výbor byl složen z těchto občanů:
1. Burian Josef, 2. Hrach Petr, 3. Bejsta Jan, 4. Berkovec František, 
5. Šterner Václav, 6. Rot Václav, 7. Kašpárek Václav, 8. strážmistr Kasl, 
9. Fröhlich Bohumil, 10. Herda Karel, 11. Fišer Václav, 12. Šlegr Tomáš, 
13. Nykl Frant., 17. Karnold Josef.

V revolučních dnech se národní výbor rozšířil o následující členy: 1. Ma-
šek Jaroslav, 2. Kozák Josef, 3. Ledajaks Frant., 4. Majkut Karel, 5. Ko-
kešová Barbora, 6. Bystřický Jan, 7. Pergl Jan, 8. JuDr. Našinec Pavel, 
9. Kvěch Ladislav, 10. Háček Josef, 11. Bečvář Karel, 12. Vyleta Václav, 
13. Hrdina Gustav,
Též se proslýchalo, že se tvořil ještě jeden ilegální místní národní výbor 
který prý se scházel v Cecimě. Tento výbor propagoval JuDr Záhořík 
a zanikl ještě za okupace.

Složení I. MNV.
Předseda: Šterner Václav  Členové bez funkce
I. místo předseda:  Berkovec Fr.  Burian Josef
II.  - "-        - "-      Šlégr Tomáš   Bartoš Josef
zapisovatel:           Kokešová B.   Kvěch Lad.
zásobovací ref.:    Bystřický Jan
   - "-          - "-       Bejsta Jan
Finance:                 Kašpárek V.
Soc. péče:              Šlégr Tomáš
Živnosti:                Šefl Otto
Zemědělství:         Fröhlich Boh.
Vyšetřovací           Fišer Václav
komise:                 Háček Josef
                             Hrdina Gustav
                             Vyleta Václav
                             Bečvář Karel
náhradník:            Pergl Jan
Právní poradce:    JuDr. Našinec P.
Správce židov-    
ského majetku:     Paneš Frant.
Správce věcí
po uprchlících:     Nykl Frant
Policejní ref.:        Hrach Petr
Zajišťování osob:  Kasl a Rot Václav
Služba u                Bejsta Jan
telefonu:                Karnold Jos.
Zástupce revol.     
stráže:                    Herda Karel
                 

               
Přepsala: D.Š.

Zdroj: Památnik ochranného města Blowic, str. 107 vlevo – 118 vpravo, dostupné 
z: http://www.portafontium.eu/iipimage/30560322
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Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o., letošní léto je pro naše muze-
um skutečně speciální. Koncem tohoto měsíce 
uplyne již dvacet let od doby, kdy byl veřejnosti 
zpřístupněn zámek Hradiště, kam se po jeho 
rekonstrukci přesunulo blovické muzeum. Na 
konci června si také připomeneme 150 let od 
úmrtí Jana Nepomuka Karla (Hanuše) hraběte 
Krakovského z Kolovrat, někdejšího věhlasné-
ho majitele zámku Hradiště.
Začátkem měsíce června byla zpřístupněna 
výstava „Zbraně a zbroj z dílny Vladislava 
Ruperta“. Návštěvníci se na ní seznámí s re-
plikami historických zbraní a zbroje z tvorby 
našeho muzejního konzervátora Vladislava 
Ruperta. Během trvání výstavy proběhnou au-
torské komentované prohlídky. Ty se uskuteční 
i během letošní „Muzejní noci“, která proběh-
ne 24. června. Tato akce je součástí 18. roč-
níku Festivalu muzejních nocí a vstup na ni 
bude zdarma. Pro dětské návštěvníky bude 
připravena výtvarná dílna. Program doplní dva 
tematické koncerty. Během akce budou ote-
vřeny vstupy do zámeckého parku z Bohušova 
a z Husiny.  
V úterý 28. června proběhne vzpomínkový akt 
k 150 letům od úmrtí Jana Nepomuka Karla 
(Hanuše) hraběte Krakovského z Kolovrat. 
Využijte jedinečnou příležitost se seznámit 
s životními osudy tohoto význačného českého 
aristokrata, který se nesmazatelně zapsal i do 
dějin zámku Hradiště a města Blovic. Vzpomín-
kový akt začne v 17.30 u blovické kaple sv. Kří-
že a proběhne ve spolupráci s městem Blovice 
a Římskokatolickou farností Blovice.
Letní prázdniny si můžete zpestřit návštěvou 
jedné z našich tematických akcí. Pro milovníky 
zlatavého moku jsme připravili procházku na 
téma historie blovického pohostinství. Tra-
sa vede po zaniklých i současných hospodách 
a představí také místa, kde stály již zaniklé pivo-
vary. Procházka začíná 26. července a 2. srpna 
od 17.15 na zámku Hradiště. Nepropásněte také 
naše Prázdninové dílny na zámku, které jsou 
určeny našim dětským návštěvníkům. Probíhají 
v termínu od 12. července do 30. srpna vždy 
v úterý. Program začíná v 10 a ve 14 hodin.
Muzeum se i v letošním roce zapojilo do prázd-
ninové celorepublikové akce Archeologické 

léto, organizované Archeologickými ústavy 
AV ČR v Praze a v Brně. Naši muzejní arche-
ologové Mgr. Martin Loukota a Mgr. Jiří Bouda 
připravili velmi zajímavé archeologické pro-
cházky.
Od začátku května je v přízemí zámku Hra-
diště zpřístupněna výstava „Letem světem 
s naším motocyklem“. Vstupte s námi 
do světa motocyklů světoznámých značek 
JAWA a ČEZETA. Tato výstava provede ná-
vštěvníky historií i současností těchto firem 
a představí některé slavné modely, které 
jezdily a stále jezdí u nás i ve světě. Mezi 
vystavenými motocykly značky JAWA vyni-
kají modely 250 a 350 Pérák z přelomu 40. 
a 50. let 20. století. Strakonickou Čezetu re-
prezentuje i ikonický skútr ČZ 175/502, jenž 
uspěl na zahraničních trzích. Navštivte také 
výstavu „Naše paní Božena Němcová II“, 
která představuje další část z bohaté literární 
tvorby přední české spisovatelky. Tentokrát 
jsme se soustředili na spolupráci spisovatel-
ky Boženy Němcové s hrabětem Hanušem 
Krakovským z Kolovrat, někdejším majitelem 
zámku a panství Hradiště. Mezi vystavenými 
exponáty naleznete bohatě ilustrovaná vydá-
ní řady autorčiných děl. 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 
ve spolupráci se Spolkem neslyšících Pl-
zeň, p. s., připravilo komentované prohlídky 
historického sklepení východního křídla 
zámku Hradiště tlumočené do znakového 
jazyka, a to v termínech 2. července, 6. srpna 
a 10. září od 14 hodin. Historické sklepení vý-
chodního zámeckého křídla je zpřístupněno 
veřejnosti od 1. 5. do 30. 9. během víkendů 
a státních svátků. 
Od září letošního roku pokračuje kurz „Ar-
cheologie a historie jižního Plzeňska“ Uni-
verzity třetího věku Západočeské univer-
zity v Plzni. Kurz probíhá na zámku Hradiště 
v sídle našeho muzea a je otevřen i pro nové zá-
jemce o studium. Pro informace o studiu pište 
na e-mail: smetanova@muzeum-blovice.cz 
(Mgr. Jaroslava Smetanová, Ph.D.).
Více informací naleznete na našich webových 
stránkách, FB a IG. Od května do září máme 
otevřeno v běžné otevírací době, tj. od úterý 
do neděle od 10.00 do 17.00.

KVÍZ

?

?
?

??

?
Z nabízených odpovědí vyberte název pro 
spoušťový mechanismus palných zbraní. 

a) KUŽELOVÝ ZÁMEK
b) HRANOLOVÝ ZÁMEK
c) KOLEČKOVÝ ZÁMEK

Odpověď naleznete na výstavě „Zbraně 
a zbroj z dílny Vladislava Ruperta“.

Správná odpověď z minulého čísla: 
a) VENCA KONOPNÍK

KALENDÁRIUM AKCÍ:

VÝSTAVY

Naše paní Božena Němcová II 
20. 1. – 13. 11. 2022

Letem světem s naším motocyklem
1. 5. – 18. 9. 2022

Zbraně a zbroj z dílny Vladislava 
Ruperta 
2. 6. – 28. 8. 2022

AKCE

Komentované prohlídky výstavy 
„Zbraně a zbroj z dílny Vladislava 
Ruperta“, 19. 6., 24. 6. 
(v rámci Muzejní noci), 
10. 7. a 20. 8., od 10 do 16 hodin.

Muzejní noc – doprovodný program 
k výstavě „Zbraně a zbroj z dílny 
Vladislava Ruperta“
24. 6. 2022 od 17 do 21 hodin

Vzpomínkový akt k výročí 150 let od 
úmrtí hraběte Jana Nepomuka Karla 
(Hanuše) Krakovského z Kolovrat – 
28. 6. 2022 od 17.30 kaple sv. Kříže 
a od 18.00 kostel sv. Jana Evangelisty 
v Blovicích 

Prázdninové dílny na zámku – 
od 12. 7. do 30. 8. 2022, vždy v úterý, 
začátek programu v 10 a ve 14 hodin.
Blovické procházky: HOSPODY 
A PIVOVARY – začátek na zámku 
Hradiště, 26. 7. a 2. 8. 2022 od 17.15
Archeologické léto – prázdninové 
archeologické procházky, 
červenec a srpen 2022

ZÁMECKÝ PARK
24. 6. od 17 do 20 hodin 
a 5. – 6. 7. od 10 do 17 hodin bude 
zámecký park přístupný i brankou 
na Husinu a bránou na Bohušov.
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PŘED DVACETI LETY: ZÁMEK HRADIŠTĚ 
SE OTEVŘEL VEŘEJNOSTI
Zámek Hradiště jako nové sídlo Okresního 
muzea Plzeň-jih byl veřejnosti poprvé zpří-
stupněn 29. 6. 2002. V tento den mohli ná-
vštěvníci vstoupit do nově zrestaurovaných 
prostor v přízemí zámku, které okrášlila 
výstava výtvarných děl blovických umělců 
s příznačným názvem „Blovičtí umělci se 
představují“. Ve stejný den se v zámeckém 
parku uskutečnily také Zámecké slavnosti. 
Obě události proběhly za hojné účasti z řad 
obyvatel města, představitelů vedení města, 
politické veřejnosti, majitelů firem, pracovníků 
muzea a rovněž vystavujících umělců.
Návštěvníci mohli obdivovat práce Milana Kní-
žáka, Jiřího Sýkory, Jaroslava Maška, Jarmily 
a Václava Dindových, Jana Sýkory, Jaroslavy 
Zemanové, Vlasty Kozákové, Miroslava Čad-
ka, Kateřiny Koutské, Magdaleny Chodorové, 
Emila Sýkory, Milana Navrátila, Aloise Kuglera, 
Karla Sladkého, Markéty Supíkové či Vladisla-
va Ruperta. Výstavu zbraní a zbroje posledně 
jmenovaného muzeum přichystalo i letos pod 
názvem „Zbraně a zbroj Vladislava Ruperta“ 
v termínu od 2. 6. do 28. 8. 2022.

Otevření  zámku Hradiště  veřejnosti  dne  29.  6.  2002 
–  slavnostní  přestřižení  pásky,  zleva:  starosta  Blovic 
Jan  Poduška,  přednosta  Okresního  úřadu  Plzeň-jih 
Ing. Miroslav Kroc a ředitelka muzea Eva Pančíková. 
Foto: manželé Sýkorovi.
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI – JAN NEPOMUK KAREL 
HRABĚ KRAKOVSKÝ Z KOLOVRAT, ZVANÝ HANUŠ
Mezi významné osobnosti blovické historie bezesporu patří i ně-
kdejší majitel zámku Hradiště u Blovic Hanuš hrabě Krakovský 
z Kolovrat, od jehož úmrtí uplyne 26. června již 150 let.

Hrabě Hanuš se narodil 12. září 1794, byl prvorozeným synem Jo-
sefa Marii (1746–1824), hraběte Krakovského z Kolovrat a jeho dru-
hé manželky Valburgy (1766–1798), rozené hraběnky Morzinové. 
V roce 1816 ukončil studium práv na pražské Karlo-Ferdinandově 
univerzitě a vstoupil do služeb Českého zřízení zemského. V roce 
1824 zdědil panství Hradiště a Březnice. Hanuš byl také majitelem 
panství Merklín a po vymření Kolovratů Libštejnských v roce 1861 
získal panství Rychnov nad Kněžnou a Černíkovice ve východních 
Čechách, Velké Dvorce na Tachovsku a Košátky na Mladobole-
slavsku. Hrabě Hanuš vstoupil mimo jiné i do řádu maltézských 
rytířů a stal se rytířem papežského řádu Krista. Hrabě velice rád 
cestoval a byl díky své dobrosrdečnosti a mecenášství mezi pod-
danými velmi oblíbený. Byl příznivcem a patronem blovické školy 
a kostela. Při něm dal v roce 1833 postavit kapli sv. Kříže s ro-
dinnou hrobkou. Hanuš mimo jiné hmotně podpořil Matici českou, 
Národní muzeum, dostavbu chrámu sv. Víta v Praze a sbírku na 
stavbu Národního divadla. Vlastenecké smýšlení projevil v roce 
1848, kdy se účastnil revolučních událostí v Praze. Byl mecenášem 
mnoha českých vědců a spisovatelů. Svědčí o tom jeho korespon-
dence s Václavem Hankou, Františkem Ladislavem Čelakovským, 
Františkem Palackým, Františkem Ladislavem Riegrem, Karlem 
Havlíčkem Borovským, Josefem Kajetánem Tylem, Františkem 
Jaroslavem Vackem Kamenickým a Boženou Němcovou. Hrabě 
Hanuš zemřel v Praze 26. června 1872 a je pochován v kostele 
Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou.
Ludvík Fürst ve sborníku Hanuš z Kolovrat vydaném v červenci 
1939, tedy v době německé okupace, velice emotivně zachytil 
události, které následovaly po smrti hraběte Hanuše. Zároveň lze 
dobře identifikovat silně český, vlastenecky obrozenecký charakter 
celého sborníku:

(…)„Dne 27. a 28. června byly  tělesné pozůstatky šlechetného hraběte 
vystaveny v prvním poschodí majorátního domu na Ovocném trhu v Pra-
ze. Prostá, žlutá dubová rakev spočívala na černě potaženém katafalku. 
Kolem dokola byly rozžaty voskové svíce a rozestaveny květiny. Před rakví 
stál veliký stříbrný sví-
cen s rozžatou mohut-
nou  svící,  ozdobený 
znakem  rodinným. 
Po  obou  stranách, 
na  zvláštních  pod-
stavcích,  uložena 
byla  koruna  hraběcí 
a  řády  zvěčnělého. 
Hrabě  sám  oblečen 
byl  v  bílou  řízu  řádu 
Kristova,  v  ruce  držel 
krucifix  a  klokočový 
růženec, dar to pape-
že  Pia  IX.  Na  hlavě 
měl  bílou  pokrývku 
bez  stříšky,  na  krku 
zavěšeny  řády  Kris-
tův  a  Maltézský,  jichž 
byl  rytířem.  Po  celou 
dobu, co mrtvola byla 
vystavena,  proudily 
do  majorátního  domu 
kolovratského  zástupy 
lidí,  aby  se  naposledy 
poklonily  šlechetné-
mu  vlastenci.  Dne  28.  června 
o  2. hod.  odpoledne  byla  rakev 
uzavřena  za  přítomnosti  pozůs-
talých příbuzných, mezi nimiž vy-
nikal zvláště velkopřevor Maltézů, 
hrabě František Kolovrat-Libštejn-
ský-Strakonický  v  malebném 
rouše  řádovém,  pak  vynikajících 
členů historické šlechty, zejména 
knížete  Jiřího  Lobkovice,  Kar-
la  Schwarzenberga  a  hraběte 
Clam-Gallasa,  Lva  Thuna,  Nos-
ticů,  Chotků  atd.  Výkrop  provedl 
biskup  Průcha,  načež  rakev,  oz-
dobená věncem s bílými stuhami 
od hlavního dědice hraběte Edu-
arda Pálffyho a dvěma vavřínový-
mi věnci, zdobenými slovanskými 
stuhami  od  Akademického  čte-
nářského  spolku  a  od  Umělecké 
Besedy,  snesena  do  smutečního 
průvodu. V průvodu za rakví kráče-
li nejbližší příbuzní, zejména dědic 
hrabě Pálffy, pak ostatní šlechta, načež následovalo lesní a hospodářské 
úřednictvo z četných panství, deputace z Březnice, členové obecního za-
stupitelstva pražského a četné občanstvo. Průvod se za hrobového ticha 
v hustém dešti ubíral po Příkopech, Hybernskou ulicí k nádraží, kde byla 
rakev uložena do  zvláštního  vlaku. Pohřeb hraběte Hanuše Kolovrata-
-Krakovského  konán  v  Rychnově  nad  Kněžnou  29.  června  způsobem 
velkolepým. Průvodu zúčastnilo  se mnoho vlasteneckých spolků a asi 
20.000 osob. Mrtvola hraběte dopravena do Rychnova o půlnoci. Město 
bylo skvěle osvětleno a ctitelé zesnulého vzdali mu svou úctu tím, že vy-
přáhli z pohřebního vozu koně a sami táhli povoz až k hrobce.„ (…)

Mgr. Michal Červenka, 
vedoucí Oddělení historie a společenských věd

Zdroje:
FÜRST, Ludvík. Hanuš z Kolovrat: sborník. Praha: Bozeň, spolek rodáků 
a přátel města Březnice, 1939.
ROŽMBERSKÝ, Petr. Zámek Hradiště. Plzeň: Petr Mikota, 2004. ISBN 80-
86596-42-7.

Portrét Hanuše z mladších let, olejomalba, autor neznámý, 
foto: MJP v Blovicích, p. o.

Portrét hraběte Hanuše z knihy Zapomenuté rovy. 
Vzpomínka na Hanuše hraběte z Kolovrat z roku 1905, 

foto: MJP v Blovicích, p. o. 

Erb hraběte Hanuše v zámecké kapli 
sv. Ondřeje, sdružuje erb Krakovských 

z Kolovrat a Jeníšků z Újezda, 
foto: MJP v Blovicích, p. o.
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Vážení čtenáři,
v tomto čísle Blovických novin naleznete pře-
hled akcí v Lidovém domě na celé letní prázd-
niny, jelikož další číslo vychází až na konci srp-
na. Nejprve si opět dovolím krátké ohlédnutí 
za uplynulými akcemi. V květnu jsme úspěšně 
zrealizovali dlouho očekávané náhradní závě-
rečné lekce loňského kurzu tance a společen-
ské výchovy. Poslední čtvrtek v měsíci nemohl 
chybět taneční podvečer s Václavem Žákov-
cem a Aničkou Volínovou. V neděli 29. května 
jsme u nás přivítali Michala Nesvadbu a jeho 
show „Michalovi mazlíčci“, která byla první 
akcí „Dětského (tý)dne v Blovicích“. Kolegyně 
z městské knihovny na tento týden přichystaly 
další dětskou stezku „Včeličkové hraní“ za Li-
dovým domem, která probíhala od 1. června 
až do neděle 5. června. Úspěšně tak navázaly 
na další stezky, které pro Vás už delší dobu 
organizují (Čarodějnická stezka v Kamensku, 
Vodnická stezka na „panelce“, Strašidelné 
hraní atd.). Za tuto činnost celé knihovně velice 
děkuji! V úterý 7. června k nám přijela paní Ha-
lina Pawlowská s jejím „Manuálem zralé ženy“. 
I přes slabší účast akce, která byla zdarma, 
se vše perfektně vydařilo a po celou dobu sál 
ovládal smích!

4. ROČNÍK LÉTA ZA LIĎÁKEM JE TADY!
Už ve středu 22. června odstartujeme další 
ročník populárních akcí za Lidovým domem! 
Od 16:00 u nás přivítáme oblíbené duo Vác-
lav Žákovec a Anička Volínová (v případě 
špatného počasí bude akce přesunuta na sál).

První promítání letního kina bude ve čtvrtek 
14. července od 21:45 s PREMIÉROVÝM fil-
mem „HÁDKOVI“, který budeme promítat ex-
kluzivně v den premiéry filmu v kinech! Vstu-
py budeme otevírat na všechna kina 90 minut 
před začátkem projekce.
Další filmovou novinkou bude komedie „PO 
ČEM MUŽI TOUŽÍ 2“, kterou v našem letním 
kině budeme hrát ve čtvrtek 28. července od 
21:30. 
O dva dny později, tedy v sobotu 30. červen-
ce přijede populární kapela LUCIE REVIVAL, 
která stejně jako v loňském roce zahraje open 
air od 19:30!
Poslední filmovou projekcí bude snímek VY-
ŠEHRAD: FYLM, na který se můžete těšit ve 
čtvrtek 11. srpna od 21:00 (film je přístupný od 
15 let).
V sobotu 13. srpna za Liďákem nově vystoupí 
známa kapela ANAKONDA BENDA od 19:30.
Na všech akcích se můžete těšit na venkovní 
bar s občerstvením!
Příjem přihlášek do podzimního tanečního 
kurzu 2022
Stále přijímáme online přihlášky do podzimní-
ho kurzu tance a společenské výchovy přes 
registrační formulář, který naleznete opět na 
našich webových stránkách. Přihlásit se mů-
žete pouze elektronicky až do konce července 
2022!
Pro aktuální informace sledujte naše informač-
ní kanály a vývěsní plochy – web:
www.lidovydumblovice.cz, FB 
a INSTAGRAM@ldblovice.

  

Těším se na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům 
Bc. Václav Podroužek

ředitel MKS Lidový dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED

22. 6. –  Taneční podvečer s Žákovcem  
  za LD
14. 7. –  Letní kino – Hádkovi 
  (PREMIÉRA)
16. 7. –  Arzzen open air 
22. 7. –  Extra Band revival 
28. 7. –  Letní kino – 
  Po čem muži touží 2
30. 7. –  Lucie Revival open air 
11. 8. –  Letní kino – Vyšehrad: Fylm  
  (15+)
13. 8. – Anakonda Benda open air 

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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Informace z knihovny
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI V KNIHOVNĚ
Městská knihovna během jarních měsíců uspořádala pro děti, mimo 
obvyklých akcí v prostorách knihovny také tři vícedenní venkovní akce. 
A to Dračí stezku v Cecimě, Ča-
rodějnice a Včeličkové hraní za 
Liďákem. Naučná stezka Včelič-
kové hraní, proběhla v prvních 
červnových dnech v prostorách 
za Lidovým domem. Stezkou 
děti provázela včelka, která je 
na sedmi stanovištích sezná-
mila s životem včel a přiblížila 
práci včelařů. Děkujeme všem 
zúčastněným, malým i velkým, 
za pozitivní ohlasy. Budeme se 
snažit v tomto trendu nadále 
pokračovat. Na podzim pro vás 
chystáme podobné akce.

Připravované akce
Do konce školního roku nás v knihovně ještě čeká tradiční slavnostní 
Pasování prvňáčků na rytíře čtenáře. Jako v loňském roce se akce 
uskuteční ve venkovních prostorách Lidového domu v druhé polovině 
měsíce června. Pasovat budeme žáky prvních tříd Základní školy Blo-
vice a nově i prvňáčky z Chocenic. 

Akademie třetího věku – Historie kriminalistiky
Hned po prázdninách se můžete těšit na další díl z cyklu Akademie 
třetího věku. Přednáška se uskuteční v úterý 6. září od 17.30 hodin 
a tématem bude Historie kriminalistiky. Historie kriminalistiky je 
zajímavostmi přímo protkaná. Ukážeme si počátky policejních sborů, 
slavné kriminalisty a jejich největší úspěchy. Dozvíte se, kdo byl slavný 
londýnský „Jack rozparovač“. Naše putování kriminalistickou historií 
zakončíme vzpomínkou na slavného Čecha, který se pokusil prodat 
pražskou tramvajovou linku i samotný Karlštejn. 

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA V KNIHOVNĚ
PO  8–12  13–17
ST 8–12  13–16
PÁ 8–12  13–16

LETNÍ DOVOLENÁ V KNIHOVNĚ V ČERVENCI: 
pondělí 4. července
V SRPNU: od pondělí 22. srpna do pátku 26. srpna

Knižní novinky na léto
Anne Jacobsová – Ostrov tisíce hvězd
Píše se rok 1913 a mladá Paula von Dahlen žije v Ber-
líně. Nenadále získá z matčiny pozůstalosti zažlout-
lou fotografii z Německé východní Afriky. Zachycuje 
snímek jejího otce, kterého nikdy nepoznala? Paula 
se odvážně vypraví do přístavního města Tanga a vy-
dává se po stopách dávného obrázku. Cesta ji zave-
de až ke Kilimandžáru a později na ostrov Zanzibar. 
V pátrání jí pomáhá novinář a vzájemné sympatie 
přerůstají v milostný cit. Jenže v Evropě vypuká válka 
a Tom se zapojí do ozbrojených bojů. Paule tedy ne-
zbývá než si poradit na vlastní pěst…

Corina Bomannová – Sophiina naděje. Barvy lásky
Berlín 1926. Rozrušená, těhotná Sophia opouští dům rodičů. Její otec 
ji už nechce vidět, matka se utápí v slzách. Když posléze Sophia stane 
před svým milencem, pochopí, že musí jejich dítě vychovávat sama. 
Navíc jako neprovdaná. Naprosto zoufalá odjíždí s přítelkyní do Paříže, 
kde se jí naskytne jedinečná příležitost. Slavná Helena Rubinsteino-
vá je Sophiiným šarmem a jedním z jejích vlastnoručně zhotovených 
krémů nadšená. A nabídne jí, aby pracovala pro její impérium krásy. 
Sophia se tak plná naděje v nové štěstí vydává do New Yorku…

Kateřina Tučková – Bílá voda
Dlouho očekávaný přelomový román o ženách, víře a zlu. 
Bílá Voda. Takto poeticky se jmenuje pustá vesnice skrytá ve stínu 
pohraničních hor, kam kdysi přicházely zástupy poutníků vyprosit si 
pomoc u zázračné sošky Panny Marie. Právě sem o několik století 
později přijíždí Lena Lagnerová, aby se tu skryla před svou minulostí, 
která ji přivedla na pokraj sebevraždy. Namísto kláštera s početnou 
řeholní komunitou tu najde pouze několik řádových sester, vedených 
svéráznou řeholnicí Evaristou. Ta přišla do Bílé Vody o poslední záři-
jové noci roku 1950, kdy komunistický režim zosobněný démonickým 
páterem Plojharem odvlekl v rámci Akce Ř všechny řádové sestry do 
sběrných klášterů. Mladičká Evarista tehdy dostala na výběr: vrátit se 
do civilního života, nebo s ostatními sdílet jejich příští osud. Nezavá-
hala ani na okamžik. Stejně jako všechny řeholnice byla nasazena 
na nucené práce a vystavena ponižování v komunistickém kriminálu 
i mučení, aby se vzdala víry v Boha. Marně. Lena však zjistí, že tím 
Evaristin dramatický příběh pouze začíná, a brzy pochopí, že démo-
ni obcházející minulost bělovodských řeholnic nezmizeli, a navíc jsou 
součástí i jejího vlastního osudu...

B.A. Paris – Terapie
B. A. Paris, autorka bestsellerů Za zavřenými dveřmi a V pasti lží, se 
v Terapii vrací k tomu, v čem je nejlepší – k napínavému psychologic-
kému thrilleru Když se Alice a Leo přestěhují do exkluzivního obytného 
komplexu, splní se jim celoživotní sen. Existuje však jeden temný dů-
vod, proč luxusní rodinnou vilu v uzavřené komunitě mohli koupit tak 
výhodně – a tím je bývalá majitelka, psychoterapeutka Nina. Co se s ní 
přede dvěma lety stalo? A proč o tom nikdo ze sousedů nechce mlu-
vit? Alicina zvědavost se změní v posedlost a ve zdánlivě dokonalém 
domě se začnou odehrávat nevysvětlitelné věci.

Dominik Dán – Kočičí stopa
Detektivové z oddělení vražd právě vyřešili vraždu řidiče dodávky 
známé tabákové společnosti. Radost z úspěchu ale zastiňuje ostuda, 

kterou pachatelé vrhli na celý policejní sbor. Navzdory 
rozpačitým pocitům panuje v kanceláři uvolněná atmo-
sféra, ale jen do chvíle, než šéf oddělení pošle Krau-
ze a Chosého vyšetřit vraždu Lívie. Zjištění, že Lívie 
je vlastně kočka, je sice překvapivé, ale propojení se 
starým přítelem je doslova děsivé. Z hlubin minulosti 
se vynořuje Hilda Wolfová, psycholožka s kamennou 
tváří a přísně racionálním myšlením, chladnokrevná 
zrůda, kterou Burger a Hanzel podezřívají z vražd mla-
dých chlapců. A aby toho nebylo málo, ještě téhož dne 
cestou ze školy unesou devítiletého syna vysoce posta-
veného úředníka. Je unesen jen pár kroků od Hildina 
domu, což nikdo z detektivů nepovažuje za pouhou 
náhodu. Z dříve prominentní čtvrti Zlatý trojúhelník se 
najednou stává Ďáblův trojúhelník, kde kluci mizí jako 
na běžícím pásu. Detektivové musí zapátrat ve svých 
vzpomínkách.

Oldřiška Ciprová – Kateřina z Poděbrad
Mladičká Kateřina z Poděbrad je provdána za uher-
ského krále Matyáše Korvína. Její dvojče, saská 
vévodkyně Sidonie, jí závidí postavení královny, do-

konce ji v hádce zraní. Když jede do Uher sestřino zranění vysvětlit, 
tváří v tvář krásnému Matyášovi ztratí odvahu i chuť přiznat, kdo je. 
Zastoupí sestru po jeho boku... i v jeho loži.

Zuzana Pospíšilová – Popelářské pohádky
Dvacet pohádkových příběhů, ve kterých mají hlavní roli nejen 
popeláři, popelnice a kontejnery, ale také pohádkové postavy. 
Přečtěte si o boji zvířátek s lesní skládkou, doktorovi léčícím popelnice 
nebo o rozčileném papírovém hasiči, který chtěl zachránit princeznu. 
A jsou popeláři lepší kouzelníci než čarodějové? Na to vám odpoví 
pohádkové vyprávění.
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Zprávy ze školství
GYMNÁZIUM BLOVICE

AKTUALITY Z GB
Druhý ročník šel po stopách osudů 
20. století
Ve středu 11. 5. 2022 se část 2. ročníku v do-
provodu paní učitelky Dany Fialové vydala do 
Plzně, kde nás čekal program v Západočes-
kém muzeu. Celé dopoledne se neslo v du-
chu osudů 20. století, takže jsme si popovídali 
o mnohých událostech od začátku první světo-
vé války až po pád komunismu. Některá témata 

jsme si následně přiblížili formou skupinových 
prezentací, které nás víc než obohatily. Tečkou 
za příjemně stráveným dnem byla návštěva 
katedrály sv. Bartoloměje na náměstí.

Tercie a sexta v Národním divadle
V neděli 15. 5. 2022 navštívily třídy tercie a sex-

ta divadelní představení Kytice v Národním 
divadle v Praze. Jednalo se o divadelní zpra-
cování známé sbírky balad od Karla Jaromíra 
Erbena. Do hlavního města jsme se vypravili 
autobusem, který nás vysadil na druhém bře-
hu Vltavy. Vzhledem k tomu, že jsme dorazili 
s dostatečným časovým předstihem, využili 
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jsme čas k prohlídce Národní třídy a okolí Ná-
rodního divadla. Před začátkem představení 
jsme se pokochali krásami vnitřních prostor di-
vadla. Následovalo dvouhodinové představení, 
které se nám velmi líbilo a ve kterém účinkova-
la spousta známých herců. Při zpáteční cestě 
k autobusu jsme si mohli prohlédnout osvícená 
panoramata noční Prahy.

Karolína Veselá, tercie

Povídání o pejscích
Dne 18. 5. 2022 nás ve škole navštívila paní 
Ing. Andrea Kolmanová. Už sedm let úspěšně 
vede psí útulek v Borovně, a proto jsme si s ní 
povídali hlavně o pejscích, ale došlo i na spous-
tu jiných zajímavých témat. Dozvěděli jsme se 
například, jak se pejsci do útulku dostávají 
a jak se potom dostávají do adopce. Mluvili 
jsme o tom, jak špatné jsou psí množírny nebo 
týrání pejsků. Paní Andreu Kolmanovou a psí 
útulek v Borovně již několikrát žáci GB nomi-
novali na Cenu Ď a v roce 2020 jí byla Cena 
Ď žáků  Gymnázia Blovice skutečně udělena. 
Protože ale do předávání zasáhla vlna ko-
ronaviru, obdržela cenu až nyní. Za pomoc 

opuštěným a týraným psům v okrese Plzeň-
-jih a za organizování dalších aktivit, jako např. 
canisterapie a různých charitativních projektů, 
si ocenění ona i její spolupracovníci zaslouží. 
Vyučovací hodina s paní Andreou Kolmano-
vou byla poučná i zábavná zároveň. Doufáme, 
že se do psího útulku v Borovně někdy podívá-
me a  některého z pejsků si pohladíme. HAF!

Klára Dlouhá, sekunda

Primáni zabodovali v matematice 
i v technické výchově
Čtyřčlenné družstvo z primy vyrazilo na ZŠ 
Nezvěstice, aby zde poměřilo své matema-

tické dovednosti s dalšími 6 týmy. V prvním 
kole musel každý tým vyluštit křížovku, poté 
následovalo vyřešení 25 slovních úloh. Nechy-
běl ani oblíbený Král počtářů. Další hra byla 
opět týmová, tentokrát jsme pomocí tabletů 
a v prostředí aplikace Kahoot hledali správné 
odpovědi. Výsledky ze všech kol paní učitelka 
zkontrolovala, sečetla body a pak už jsme se 
mohli jen radovat – výhra byla naše. 
Ačkoliv technická výchova se u nás nevyuču-
je, naši primáni se s vervou sobě vlastní pustili 
i do soutěže v manuální zručnosti, ve které měli 
vyrobit závěsný obal na květináč ze smrkové-
ho dřeva. Klid a pohoda v týmu zajistila klukům 
nečekané první místo. Všem moc gratulujeme!

Den dětí 
Ve středu 1. 6. jsme samozřejmě nemohli 
opomenout Den dětí. Program byl zcela v režii 
našeho školního parlamentu, který to zvládl 
skutečně výborně. Žáci nižšího gymnázia byli 
rozděleni do 8členných skupin napříč ročníky. 
Poté se již rozběhli vstříc 16 stanovištím, na 
kterých byla připravena řada rozličných úkolů. 
Nechybělo přetahování, házení na terč, biolo-
gická poznávačka či pohádkový kvíz. Děti si 
tento den skutečně užily a navíc si i řada z nich 
našla nové kamarády.

GBand má za sebou 1. veřejné vystoupení
Školní kapela GBand složená z 11(!) žáků 
sekundy vystupovala v sobotu 4. 6. 2022 na 

nepomuckých trzích. V jejich podání zaznělo 
několik písní z oblíbeného filmu Ať žijí ducho-
vé! Přestože někteří hrají na nástroj pouze půl 
roku, vystoupení bylo velmi povedené a byla to 
ta nejlepší možná pozvánka na připravovaný 
stejnojmenný muzikál. 

Piknik u Karla Čapka
V pondělí 6. 6 .2022 vyrazili naši septimáni 
a třeťáci na literární exkurzi. Stěžejním bodem 
byla návštěva Památníku Karla Čapka ve 
Staré Huti. Zde nás čekalo vřelé přijetí nejen 
od zdejších pracovníků, v čele s panem ředi-
telem Ing. Vackem, ale ve vchodu do muzea 
na nás čekal i samotný „Karel“ s „Olinkou“. Po 
samotné prohlídce jsme zavítali do zahrady, 
kde jsme si uspořádali piknik a dosyta jsme si 
tak užili úžasnou atmosféru tohoto kouzelného 
místa. Pomyslnou třešničkou na dortu pak bylo 
společné zpívání několika písní, a to za dopro-
vodu kytary, které se ujal náš milý průvodce 
Jiří „Karel“ Hlobil. Program jsme měli opravdu 
nabitý, a tak jsme chtě nechtě sbalili naše deky 
a vydali jsme se na další literární putování. 
Stihli jsme toho opravdu hodně! Svatá Hora 
u Příbrami, Muzeum J. V. Sládka ve Zbirohu, 
dobříšský zámek či poslední místo odpočinku 
Jana Jakuba Ryby či Václava Hraběte. Domů 
jsme se vraceli příjemně unaveni a obohaceni 
o mnoho poznatků. 

Závěr školního roku v gymnáziu
Květen a červen je obdobím, kdy je ve školách 
nejvíce rušno. Po dvou výjimečných letech,kdy 
vše probíhalo odlišně, jsme opět navázali na 
běh let předchozích. K přijímacím zkouškám se 
v dubnu dostavil zvýšený počet zájemců o stu-
dium: do 8letého studijního cyklu se přihlásilo 
79 uchazečů, do 4letého cyklu pak 61 žáků 
základních škol. Od školního roku 2022/2023 
tak bude v prvních ročnících studovat celkem 
63 nových žáků gymnázia.
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V květnu přišly na řadu zkoušky maturitní. 
Hned od počátku měsíce se v rámci písemné 
části státní maturity psaly didaktické testy, pak 
přišly na řadu písemné práce a profilové ústní 
zkoušky. Letos připadly na týden od 16. května. 
Ve dvou třídách maturovalo celkem 53 žáků 
posledního ročníku školy. Rolí předsedkyň 
maturitní komise se ujaly Mgr. Olga Buvalová 
z Církevního gymnázia v Plzni a Mgr. Vladana 
Poláčková z Gymnázia a Střední odborné ško-
ly v Rokycanech. Výkony žáků obou tříd byly 
velmi pěkné, přesto se ne všechno podařilo 
a v některých případech bude zapotřebí ještě 
zlepšit přípravu a v září předvést lepší výkony.
Předání maturitních vysvědčení proběhlo ve 
čtvrtek 26. května 2022 tradičně v prosto-
rách kaple sv. Ondřeje na místním zámku. Po 

úvodním projevu starosty města Bc. Roberta 
Zelenky a ředitelky gymnázia Mgr. Marce-
la Šustrové si přítomní absolventi 4. ročníku 
převzali z rukou své třídní učitelky Mgr. Jitky 
Herboltové svá vysvědčení. Z celkového počtu 
25 jich u maturitních zkoušek uspělo 21. Devět 
z nich prospělo s vyznamenáním, z toho 2 od-
maturovali s prospěchem 1,00. Ve třídě oktáva 
předala vysvědčení úspěšným absolventům 
v počtu 25 žáků PaedDr. Milena Lásková. 11 
z nich prospělo s vyznamenáním, z toho 5 
s prospěchem 1,00. Vyznamenaní žáci obou 
tříd obdrželi poukázky na knihy. Ty byly tradič-
ně uhrazeny Sdružením rodičů a přátel Gym-
názia Blovice.
Za zabezpečení celého slavnostního ceremo-
niálu děkuji paní Bc. Haně Brejchové, za hu-

dební doprovod paní Evě Tupé, ředitelce ZUŠ. 
Muzeu jižního Plzeňska děkuji za poskytnutí 
prostor zámecké kaple.
V samém závěru školního roku nás ještě čeká 
řada aktivit tradičně spojených s tímto obdo-
bím. Pak se žáci, kterým přeji krásné prázdni-
ny plné netradičních zážitků a sluníčka, na dva 
měsíce rozprchnou. Ve škole je opět přivítáme 
ve čtvrtek 1. září.
Děkuji všem svým spolupracovníkům, peda-
gogickým i nepedagogickým, za veškerou 
náročnou práci, kterou v uplynulých deseti 
měsících pro gymnázium odvedli. Školní rok 
2021/2022 před nás postavil v souvislos-
ti s „postcovidovým“ přechodem na běžný 
režim nové výzvy. Ačkoli řada věcí pro nás 
byla nečekaná, myslím, že jsme obstáli 
a výrazně eliminovali škody napáchané ne-
zaviněnou situací. Stálo nás to spoustu sil. 
Všem Vám proto přeji příjemnou, odpočin-
kovou dovolenou.

Předprázdninové učitelské rozhovory
V uplynulém školním roce Vám čtenářský 
kroužek pod vedením paní učitelek Mileny 
Durasové a Dany Fialové přinášel zajíma-
vé rozhovory s našimi absolventy. V tomto 
předprázdninovém čísle byli osloveni naši 
bývalí kolegové, kteří se nesmazatelně za-
psali do historie našeho gymnázia a jejichž 
vzpomínání řadu z nás přenese zpět do na-
šich studijních let.

NAŠIM VÁŽENÝM KOLEGŮM BYLY 
POLOŽENY TYTO OTÁZKY:
1. Proč jste si vybral/a učitelské povolání 
a proč jste začal/a vyučovat právě na blo-
vickém gymnáziu?
2. Myslíte si, že je naše škola něčím jedi-
nečná? Čím? A proč se Vám zapsala do 
srdce?
3. Nač či na koho z doby svého působení 
na gymnáziu nejraději vzpomínáte?
4. Co byste popřál/a Gymnáziu Blovice do 
dalších let?

Miroslav Čadek (M – F – IVT, 1980–2011)
1. Poprvé mě napadlo být učitelem v sedmé 
třídě. Měli jsme odpovědět na otázku, čím 
chceme být, a já odpověděl, že „profesorem 
matematiky“. Asi proto, že jsme měli sympa-
tického mladého třídního, který nás učil dva 
z mých oblíbených předmětů – matematiku 
a fyziku. Měli jsme ho rádi a já chtěl být jako 
on. Moc mě mrzelo, že po roce odešel, jak to 
tenkrát u mladých bylo, na vojnu. Pak jsem 
sice měl období, kdy jsem si představoval, 
čím vším bych mohl být, například chemi-
kem, strojařem, matematickým analytikem, 
až jsem se shodou náhod ocitl na pedago-
gické fakultě a stal se tím, čím jsem původně 
chtěl být. A nikdy jsem nelitoval, i když mí 
spolužáci měli většinou větší platy… Ale stá-
lá společnost mladých lidí mi všechno vyna-
hradila, nevnímal jsem, že mně přibývají léta.
A proč jsem se octl právě na blovickém 
gymnáziu? Hlavně proto, že při studiu na 
Pedagogické fakultě v Plzni jsem poznal ab-
solventku blovického gymnázia. V roce 1969 

jsme se vzali a už 53 let v Blovicích bydlíme. 
Po 12 letech na školách v okolí se na gymná-
ziu uvolnilo místo. Za manželem-vojákem od-
cházela profesorka s mojí aprobací. Tehdejší 
ředitel Karel Volf mi místo nabídl a já bez vá-
hání přijal. Jak jsem psal výše, stal jsem se 
tím, čím jsem chtěl být. 
2. Rozhodně „rodinné prostředí“. Všechny 
třídy pohromadě v nevelké budově. Všichni 
se znají. Snad i v současné době je proto vel-
mi dobrý vztah mezi pedagogickým sborem 
a studenty tak, jak to pamatuji z doby, kdy 
jsem na gymnáziu učil.
A proč se mně zapsala do srdce? Nejdřív 
jsem nevěděl, jak odpovědět. Ale po přečtení 
mé odpovědi na třetí otázku poznáte proč. 
3. Rád vzpomínám na akce, které probíhaly 
před Vánocemi. Tradiční basketbalový turnaj 
tříd vrcholil utkáním vítěze turnaje s profe-
sorským sborem. Před utkáním se studenty 
jsme vždy vymysleli nějakou legraci. Soupeři 
jsme „zatopili“ jako četa pracovníků kotelny, 
pochovali jejich naději na výhru za zpěvu 
písně „Blues na cestu poslední“ a podob-
ně. A vždy jsme vyhráli. To proto, že v týmu 
profesorů byli pánové Kazda, Hovora, Láska 
a také Řezanka, který někdy zaskočil ze ZŠ. 
My ostatní jsme se pouze občas proběhli, 
s někým se srazili a třeba i vystřelili na koš. 
Mně vůbec nevadí, že za všechna ta utkání 
jsem dal jen jeden koš, zato ale za 3 body. 
(Koš byl asi ve vzdálenosti, kam jsem s vy-
pětím všech sil dohodil.) Mnohem důležitější 
byla atmosféra.
A také vzpomínám na chvíle, kdy jsme si jako 
sbor dokázali sednout, popovídat si a zazpí-

vat. Nejen po vítězství, ale i u příležitosti vý-
znamných výročí členů sboru. V tom byl asi 
rekordní večer v již neexistujícím baru U Fi-
lipa (dnes Second Hand Victorie), kde jsme 
v jednom tahu zpívali čtyři hodiny. (A všichni 
odešli bez problémů.)
Nezapomenutelné byly akademie, na které 
jsme si s kolegy také vždy připravili nějaké 
vystoupení. Největší úspěch měl asi Elektric-
ký valčík. Záznam byl součástí oslav 50 let 
Gymnázia Blovice. A třeba i po deseti letech 
bude také zájem.
Ale nejvíc vzpomínám na chvíle, kdy nám, pe-
dagogům, studenti připravili dojemné chvíle 
při loučení, kdy jsme cítili, že nás přes všech-
ny problémy a konflikty měli a mají rádi a že 
na blovické gymnázium budou vzpomínat. 
Právě teď, při psaní odpovědi jsem si pouštěl 
záznam posledního zvonění třídy, která byla 
pro mě jako třídního první. Ani po letech jsem 
se neubránil dojetí. Stejné je to s třídou, která 
byla z „Miroslavovy země“ a přesvědčila mě, 
že počítač jako dort je sladší než ten „hard“. 
Radost jsem měl i z toho, jak si další zapa-
matovali, že „když rozhovor vázne, i fyzika je 
dobrá“ a že rád hraji na kytaru. A ta poslední 
odhadla mou touhu vidět Matterhorn a přála 
mi „být věčně mlád“. A nezapomenu ani na 
všechny ostatní třídy, i když jména si všech-
na nepamatuji. Tváře ale ano. Dojemné bylo 
i loučení se třídou, ve které jsem měl svou 
vůbec poslední hodinu na gymnáziu.
4. Aby byla na škole vždy dobrá pohoda, kte-
rá je důležitá jak pro úspěšné studium gym-
nazistů, tak pro práci pedagogů. Pak jistě při-
jdou i úspěchy ve školní i mimoškolní oblasti.
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Malý výzvědníček:
Oblíbená kniha: Nemám vysloveně oblí-
benou knihu, ale jsou dvě, ke kterým se už 
60 let vracím: Ivan Vyskočil – Vždyť přece lé-
tat je snadné a Jiří Suchý – Sto povídek aneb 
nesplněný plán. Ale i ostatní knížky těchto 
autorů si někdy rád přečtu znova. A při po-
hledu do naší knihovny mě napadají i další 
autoři. Josef Škvorecký, Milan Kundera, Lud-
vík Aškenazy…
Oblíbená hudba: S hudbou je to podob-
ně jako s knihou. Nemohu říci, že by něja-
ká hudba byla pro mne ta nej. Moje sbírka 
gramofonových desek, magnetofonových 
pásků, CD a DVD obsahuje hudbu všech 
žánrů. Jak se říkalo: „Od Bacha po Vlacha.“ 
Zastoupení má takzvaná vážná hudba or-
chestrální i komorní, symfonie i nástrojové 
koncerty. Potom také swing a naše i zahra-
niční populární hudba, trampské písničky 
z počátku trampingu i ty z padesátých let od 
Ryvolů a Kapitána Kida. Rock, country a folk 
domácí i zahraniční se u mne taky najde 
a rád poslouchám i hudbu lidovou, hlavně 
tu ze západních Čech. Také pohoda, která 
vyzařuje z písniček Hany a Petra Ulricho-
vých a Hradišťanu, je mi obzvlášť příjemná. 
V poslední době navíc často poslouchám 
hudbu z internetu, kde jsou pro mne doslova 
poklady. Mohu poslouchat ty zpěváky, které 
jsme obdivovali, když naše generace chodila 
na střední školu, stejně jako audio i videona-
hrávky slavných orchestrů s ještě slavnějšími 
sólisty a dirigenty. K mé oblíbené hudbě také 
patří instrumentálky v podání The Shadows. 
V šedesátých letech jsem se v Přešticích 
pokusil založit skupinu, která by hrála právě 
jejich skladby. Jejich český interpret Karel 
Duba a kytarista skupiny Shadows Hank 
Marvin byli moje vzory.
Oblíbený film: Tady je to jednoduché – Prázd-
niny v Římě s Audrey Hepburnovou. 
Oblíbené místo: V současné době je to naše 
zahrada ve Starém Plzenci, ale další oblíbe-
ná místa jsou v blovickém zámeckém parku, 
v Přešticích u jezu, v Mariánských Lázních 
u fontány a na Šumavě kolem Pancíře nebo 
u Vydry. A vzpomínám na dovolenou v Níz-
kých Tatrách, kterou jsme si s manželkou 
darovali k šedesátým narozeninám.
Oblíbená činnost: Teď hlavně práce na za-
hradě a fotografování. Rád si zahraji na kyta-
ru a také si zabrnkám na klavír.
Oblíbené jídlo: Na každém dobrém jídle si 
pochutnám. 
Tajná neřest: Kdybych ji prozradil, už by ne-
byla tajná.
Zvláštní znamení: žádné

Helena Chocholová (Čj – D, 1973–2018)
1. Paní učitelkou jsem chtěla být už od 
šesté třídy. Moji rodiče tak byli ušetřeni 
otázky: ,,Co s tou holkou uděláme?“ Měla 
jsem vybráno buď učitelství pro 1. stu-
peň ZŠ nebo pro střední školu. Zvítězila 
střední škola a tím pádem FF UK Praha. 
Během studia jsem potkala svého budoucího 
manžela. V roce 1973 nastoupil základní vo-
jenskou službu v Plzni a já hledala nejbližší 
místo, abychom byli spolu. Volné místo nebylo 
v Plzni, ale na blovickém gymnáziu. Přivítal mě 

neskutečně kamarádský pedagogický sbor, 
kterému šéfovala paní ředitelka Eva Krobová. 
2. Vyplašenou elévku překvapilo přá-
telské a rodinné prostředí, obrovská ko-
legialita, smysl pro legraci, chuť trávit 
spolu hodně volného času, včetně part-
nerů. Řada vazeb přerostla do dnešních 
dnů a jsem tomu opravdu velmi ráda. 
3. Vzpomínám na všechny kolegy. Byla 
to jedna velká, pestrá a nerozlučná par-
ta, která řešila své každodenní povinnosti. 
4. Gymnáziu přeji život, úspěchy, radosti, 
vnitřní klid a samozřejmě i sílu řešit to, co ži-
vot přináší.

Malý výzvědníček:
Oblíbená kniha: všechny s historickou tema-
tikou
Oblíbená hudba: skupina Lucie
Oblíbený film: Trója
Oblíbené místo: naše chata
Oblíbená činnost: vaření
Oblíbené jídlo: česká klasika
Tajná neřest: tabakismus 
Zvláštní znamení: celoživotní láska ke gym-
náziu a ke všem, se kterými jsem se zde 
setkala

Vladimír Pavel (M – F, 1970–2007)
1. Na MFF UK jsem si vybral obor učitelství, 
protože jsem chtěl pracovat s lidmi, což při 
studiu jiných oborů nebylo tak zřejmé. První 
rok jsem učil na gymnáziu ve Stříbře a pak 
mi bylo odborem školství nabídnuto blovické 
gymnázium.
2. Když jsem nastoupil, byla na škole, kro-
mě starých „bardů“, řada učitelů mně vě-
kově blízkých, s kterými jsme měli výborný 
vztah. Rádi jsme se scházeli ve sborovně 
„na kus řeči“. Také se žáky jsme si v té době 
docela rozuměli, moje první třída neváhala 
přijet do Rokycan popřát mi na moji svatbu. 
I v dalších letech škola měla hezký, skoro 
rodinný, charakter a doufám, že to tak bude  
i nadále.
3. Nejvíce vzpomínám na ty první třídy, kde 
jsem působil jako třídní učitel.  Ať již to byla ta 
první, „takzvaní korýši“, nebo ta druhá, kte-
rou jsem měl celé čtyři roky a s nimiž jsem 
měl mnoho zážitků na školních výletech.
4. Aby i nadále gymnázium produkovalo kva-
litní absolventy jako v minulosti a neztratilo 
svůj rodinný charakter. 

Malý výzvědníček:
Oblíbená kniha: Malý princ 
Oblíbená hudba: árie Caravadossiho z opery 
Tosca „E lucevan le stelle“.
Oblíbený film: Marečku, podejte mi pero
Oblíbené místo: Olomouc, Telč, Klášterec 
nad Ohří
Oblíbená činnost: křížovky, zahrádkaření, 
televizní soutěže
Oblíbené jídlo: španělský ptáček 
Tajná neřest: „čertovy obrázky“ – mariáš
Zvláštní znamení: jsem narozen ve znamení 
Aquarius – Vodnář

Marie Pavlová (Bi – Ch, 1971–2007)
1. Moje maminka chtěla být učitelkou, ale 
musela zůstat na hospodářství. Proto jsem 

chtěla její sen vyplnit, také mně se toto po-
volání líbilo. Původně jsem uvažovala o gym-
náziu v Rokycanech, ale tam přijali jiného 
uchazeče. Na odboru školství mi nabídli vol-
né místo v Blovicích.
2. Za dob mého působení mi připadala jako 
rodinný podnik, kde jsme všichni táhli za je-
den provaz, často jsme se scházeli ve sbo-
rovně „na kus řeči“. Ráda na tu dobu vzpo-
mínám.
3. Nejvíce vzpomínám na ty třídy, kde jsem 
byla třídní učitelkou. Myslím, že jsem se stu-
denty dobře vycházela, zvláště s těmi první-
mi, kdy mezi námi nebyl velký věkový rozdíl.
4. Aby i nadále gymnázium prosperova-
lo a neztratilo přátelský vztah mezi učiteli 
a žáky.

Malý výzvědníček:
Oblíbená kniha: detektivky Dicka Francise
Oblíbená hudba: opera Nabucco
Oblíbený film: Jak vytrhnout velrybě stoličku 
a jiné filmy s Tomášem Holým
Oblíbené místo: Olomouc, Telč, Kadaň
Oblíbená činnost: ruční práce, zahrádkaření, 
pěstování orchidejí
Oblíbené jídlo: svíčková omáčka 
Tajná neřest: chci všechno „honem honem“
Zvláštní znamení: jsem narozena ve zname-
ní Aries – Beran

Zdeněk Sviták 
(Čj – Rj, 1964–1971, 1990–2009)
1. Spíš by se hodilo říci, že si učitelské po-
volání vybralo mne – na rozdíl od povolání 
popeláře a řidiče tramvaje jsem o něm nikdy 
nesnil. Zalíbilo se mi vlastně až postupem 
času, poté, co jsem absolvoval dlouhé dva 
roky základní vojenské služby. Najednou 
jsem zjistil, že to, co znám, jsem schopen 
předat svým studentům. Ještě víc mě pak 
potěšilo, když jsem vnímal, že jsou schop-
ni to také přijmout. Definitivně jsem pak byl 
přesvědčen o své správné volbě tehdy, když 
jsem musel své povolání na dlouhých skoro 
dvacet let opustit. A proč Blovice? Rozhod-
la o tom tzv. umístěnka, která na počátku 
šedesátých let absolventu studia přikázala, 
kam musí nastoupit do pracovního poměru. 
Nebylo to jednoduché pro člověka, který se 
dosud na západ od vlastního rodiště Prahy 
dostal nejdále na Karlštejn.
2. Že je jedinečná, o tom není pochyby – 
jinak by nestálo za to slavit její šedesátiny. 
Jedinečnost je předem dána třeba počtem 
jejích žáků i počtem pedagogů. Je napros-
to logické, že se všichni navzájem znají, 
vytvářejí se tu úplně jiné vztahy mezi žáky 
i mezi žáky a pedagogy – a to je také hlavní 
důvod, proč se konkrétně mně škola zapsala 
do srdce. A také je to jeden z důvodů jejích 
úspěchů.
3. Už jsem to naznačil v předchozí odpově-
di – neustále si připomínám atmosféru školy 
a obzvlášť tu po roce 1989. Všichni jsme se 
snažili neustále hledat cesty k vyšší úrovni 
vzdělávání i výchovy žáků. Ne vždycky nám 
v tom pomáhaly ministerské reformy. A při-
tom byla ve škole také spousta legrace, na 
níž jsme se  s pedagogickým sborem – bez 
ohledu na ztrátu tzv. „důstojnosti“ – rádi 
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a s nadšením podíleli třeba ztřeštěnými vy-
stoupeními na školních akademiích. Jmeno-
vat všechny, na koho vzpomínám, nemohu – 
mohl bych třeba někoho nechtěně vynechat. 
Vzpomínám vlastně na každého, s kým mi 
bylo dopřáno se setkat, na kolegy i své žáky. 
Přesto si dovolím připomenout své dva nej-
bližší spolupracovníky a své opory v práci 
ředitele: paní Janu Stieberovou a pana Karla 
Volfa. Vzpomínám na ně tím častěji, čím víc 
času uplynulo od jejich předčasného od-
chodu. A z těch svých dávných začátků na 
počátku 60. let nesmím zapomenout na paní 
Marii Koutskou a pana Zdeňka Škardu, kteří 
mě ochotně zasvěcovali do tajů učitelského 
povolání třeba tím, že mi dovolili pobývat na 
svých hodinách – a to tehdy rozhodně nebylo 
běžné.
4.  Budu vlastně jen opakovat to, co jsem 
škole přál k jejím předchozím výročím: přeju 
jí, aby byla stále mladá, aby v ní byla neustá-
le přítomná poctivost v práci, zodpovědnost 
za sebe i ty druhé, kritičnost k vlastním sla-
bostem, pochopení pro ty, které učíme, ale 
i pro ty, kteří učí. A přeju škole i všem v ní 
mít touhu neustále hledat a nacházet to, co 
je v životě opravdu důležité, a také poznávat, 
kdo stojí za to, abychom se s ním v životě 
setkávali.

Malý výzvědníček:
Oblíbená kniha: Z prózy je to E. M. Re-
marque, Tři kamarádi (a jinak všechno, co 
vyšlo z pera  Karla Čapka), z poezie celé 
básnické dílo Jana Skácela, také Jaroslava 
Seiferta nebo Miroslava Holuba mám moc 
rád – ono se to těžko jednoznačně vybírá.
Oblíbená hudba: Asi na prvním místě musím 
jmenovat Gustava Mahlera a jeho 5. symfonii, 
je to nadpozemská hudba. Ale je to i celé dílo 
Antonína Dvořáka, Janáčkovy klavírní sklad-
by, Mozartovy i Smetanovy opery, z té „jiné“ 
hudby třeba folk a jeho nejrůznější podoby 
(Zuzana Navarová, Robert Křesťan, Karel 
Plíhal, Spirituál kvintet, Přelet M. S.). A urči-
tě nesmím zapomenout na Semafor, Rokoko 
a malá divadla 60. let minulého století s jejich 
– pro nás tehdy zcela novou – muzikou.
Oblíbený film: Všichni dobří rodáci (režie Voj-
těch Jasný)
Oblíbené místo: V dávném dětství a mládí 
to byla neméně dávná sopka s nádherným 
výhledem do kraje zvaná Studenec (737 m) 
v Českém Švýcarsku, na kterou se krko-
lomně lezlo o každých prázdninách (teď už 
jen občas zajedu autem aspoň k jejímu úpatí 
a zamávám jí). Od roku 1989 jsou to Alpy 
a jejich kopečky (ovšem teď už jen ty, kde je 
v provozu nahoru i dolů spolehlivá lanovka).
Oblíbená činnost: Daleko snáz bych odpově-
děl na otázku, co bylo vždycky mou činností 
neoblíbenou – bylo to opravování písemných 
prací a zkoušení. Dá se tedy říci, že když 
jsem dozkoušel a doopravil, všechny moje 
další činnosti už byly oblíbené. 
Oblíbené jídlo: Španělský ptáček, ale nikdy 
nepohrdnu ničím, co přede mne postaví na 
stůl (jsem původem válečné dítě).
Tajná neřest: Souvisí to s předchozím bodem 
– je to pařížský dort. (Pokud to čte má paní 
doktorka z interny, sledující drahně let hladi-

nu mého cukru, pak ji ujišťuji, že si samozřej-
mě dělám legraci a že jsem za posledních 
dvacet let nepozřel ani kousek. Třeba mi 
uvěří.)
Zvláštní znamení: Možná ještě pořád hledám 
a věřím v jeho objev – podle známé písně 
Hany a Petra Ulrychových:
Závrať z noci plné hvězd,
pláč, co není vlastně žal,
k tomu smutek dlouhých cest,
které musíš ujít s vírou,
že pak spatříš zvláštní znamení.
Kde se berou, odkud pramení?
Z té hlíny, v které máme svoje kořeny,
z té studny, z které pijem vodu čistou,
z té lásky, bez které je člověk ztracený,
z té lásky, v které má své místo
závrať z noci plné hvězd,
tón, co tichým štěstím zní,
tichým štěstím polních cest,
tichým štěstím touhy hledat,
touhy najít zvláštní znamení.

Blanka Škardová
(Bi – Ch, 1962–1991, 1992 –2000)
1. Učitelské povolání jsme měli v rodině – dě-
deček, oba rodiče a starší bratr. Mé zaměře-
ní na přírodu bylo způsobeno otcem a brat-
rem. Zejména bratr mě učil lásce k ní – na 
vycházkách i v četbě, učil mě rozpoznávat 
a určovat květiny, stromy, houby, ptáky, hmyz 
atd. Bavilo mě to, a tak jsem od předškolních 
let získala spoustu znalostí, které jsem pak 
využívala v dalším studiu. A také jsem do 
svých školních let byla neustále na venkově, 
v přírodě. 
A proč právě blovické gymnázium? To je 
dlouhá historie. Pokusím se ji zkrátit: Do ško-
ly jsem nastoupila na počátku druhé světové 
války a první školní stupeň jsem skončila v r. 
1945. Byla to doba překotných změn – a ty se 
týkaly také školství. Po krátké době, kdy se 
školství vrátilo k prvorepublikovému uspořá-
dání a umožnilo nám nastoupit do gymnázia, 
vznikla na základě nového politického zříze-
ní tzv. jednotná škola, dál střední (tedy JSŠ), 
která v mém maturitním ročníku byla o rok 
zkrácena. Maturovala jsem v srpnu, protože 
osmý ročník jsme absolvovali o prázdninách. 
Místa na většině vysokých škol byla již obsa-
zena ročníkem, který ukončil studium na jaře. 
Volná místa zůstala na méně atraktivních 
fakultách – techniky a pedagogické směry. 
Republika potřebovala pedagogy, a tak nás 
dost šlo na Vysokou školu pedagogickou, 
kde byly volné převážně přírodovědné obo-
ry. Vzhledem k mému zaměření mi nedělalo 
potíže jít studovat na obor biologie – chemie. 
Po absolvování nás čekaly umístěnky. Žádná 
svobodná volba – chceš-li učit, jdi tam, kde je 
tě třeba. Bylo to většinou v pohraničí nebo na 
venkovských školách. S manželem jsme do-
stali umístěnky do Nepomuka. Tam jsme učili 
od r. 1957 pět let. Pak došlo k reorganizaci 
okresů a krajů, a také proto, že v Blovicích 
byla otevřena nová školní budova, se střední 
škola přestěhovala, a proto jsem začala učit 
v Blovicích. A tam jsem učila až do důchodu 
a život v „naší“ škole sleduji dodnes.
2. Navštěvují ji převážně studenti z venkova, 
jejich stav je doplněn žáky, kteří neuspěli při 

zařazování do plzeňských škol. Aspoň tak to 
bylo v letech minulých. Mentalita těchto stu-
dentů je (nebo byla) taková, že umožňovala 
přátelský postoj učitelů ke studentům, umož-
ňovala sledovat jejich individuální prospěch, 
jejich hodnocení v učitelském kolektivu při 
vzájemné komunikaci ve sborovně apod.
3. Zejména na manžela, podle hodnocení od 
ostatních učitelů a studentů vynikajícího pe-
dagoga, který nás bohužel tak brzo opustil. 
Dál se neustále ve vzpomínkách vracím ke 
třídám, ve kterých jsem učila, sleduji zařa-
zení absolventů do společnosti a s mnohými 
se setkávám i na jejich pracovištích (lékaři, 
veterináři, jiní zdravotníci, učitelé atd.).
4. Ještě hodně let jeho existence. Dokona-
lý kolektiv pedagogů. Studenty se zájmem 
o studium a dobré ocenění jejich práce učite-
li. A vůbec „všechno nejlepší“.

Malý výzvědníček:
Oblíbená kniha: Četla jsem hodně a ráda, 
ale jednu oblíbenou knihu nemohu určit. 
Jako malá jsem mnohokrát četla Broučky, 
taky Babičku, což dnešní děti nechápou. 
Pak byl výběr literatury ovlivněn volným 
časem. Pokud byl, četla jsem hlavně knihy  
s přírodní tematikou, ev. historickou, časo-
pisy atd. Dnes je má četba omezovaná zra-
kem, který mi vzhledem k věku tolik neslouží.
Oblíbená hudba: Jako literatura: poslouchám 
ráda dobrou hudbu, a to tu, které rozumím. 
Miluji národní a znárodnělé písničky a se slo-
vy J. Hašlera mě mrzí, že tu naši písničku 
českou, která je přece tak hezká, už si mladí 
nezpívají.
Oblíbený film: Stejná odpověď: dobré, vese-
lé, bez příšerných efektů počítačové doby. 
Filmy mohu sledovat jen na TV. To, co nám 
TV nabízí, je někdy hrůza. Ale naštěstí má 
televizor vypínač. Kdybych přece jen musela 
něco označit, tak třeba film S tebou mě baví 
svět nebo dobré sci-fi.
Oblíbené místo: Les, zahrada. Neoblíbené – 
město, ulice plné lidí, hospody apod.
Oblíbená činnost: Pokud mi to zdraví dovoli-
lo, pak práce na zahradě, dost volného času 
jsem věnovala domácím pracím, pečování 
o domácí a hospodářská zvířata – měla jsem 
stále pejsky, na které vzpomínám, chovala 
jsem králíky, slepice...
Oblíbené jídlo: Obyčejné – třeba řízky, kuře, 
rajská omáčka apod. Výběr jídel mi vícemé-
ně omezuje stav mého trávicího aparátu. 
Takže nemohu jíst třeba kořeněná jídla nebo 
syrovou zeleninu, luštěniny.
Tajná neřest: Týká se také jídla – mám ráda 
sladké a nevidím důvod, proč by cukr byl jed.
Zvláštní znamení: Zvláštní znamení se ne-
koná. Jsem normální babička, malá, silnější, 
o berličce, hnáty ne křivé, ale poznamenané 
nemocí, zkrátka normální…
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ZŠ BLOVICE
NAŠI ŽÁCI ÚSPĚŠNĚ REPREZENTOVALI OKRES PLZEŇ-JIH 
V BESIPU
V úterý 24. května 2022 se v Plzni na 33. ZŠ Terezie Brzkové na Skvr-
ňanech konalo krajské kolo dopravní soutěže mladých cyklistů Besip. 
Za okres Plzeň-jih s naprostou převahou postoupila v mladší i starší 
kategorii družstva z naší základní školy. V krajském kole na ně čekali 
nejen skvělí soupeři – vítězové okresních kol z celého Plzeňského kraje, 
ale i nástrahy pěti nelehkých disciplín. Na soutěžící v obou věkových 
kategoriích čekaly praktické zkoušky ze zdravovědy a jízdy podle pravi-
del silničního provozu na dětském dopravním hřišti. Velmi náročná byla 
jízda zručnosti. Nejen že byl obtížný terén a nové překážky, ale závodníci 
museli trať absolvovat s batohem se závažím na zádech. Mladší jeli jízdu 
zručnosti jednokolovou se zátěží 2 kg, starší museli projet trať dvakrát 
se třemi kily na zádech. Poté následovaly dvě teoretické disciplíny – test 
z pravidel silničního provozu a labyrint. Tyto teoretické podklady přivezl 
na soutěž v zapečetěné obálce zástupce ministerstva dopravy z Prahy 
a po soutěži je opět s sebou odvezl. Protože se letos nebude konat celo-
republikové kolo soutěže, rozhodnou o postupujícím do mezinárodního 
kola právě tyto teoretické disciplíny. Testy byly velmi obtížné, ve starší 
kategorii mohly z nabízených odpovědí být až všechny tři správně. Laby-
rint je novinka krajského kola (v okresním kole tato část není). Soutěžící 
dostanou mapy ve formátu A3 a v nich musí vyznačit správnou trasu 
podle předpisů z místa A do místa B. Starší kategorie musí v časovém 
limitu najít a zakreslit i správnou cestu zpět.
Za ZŠ Blovice závodili tito žáci: 
mladší kategorie – Jakub Večl, Jakub Kovář, Lucie Honzová a Natálie 
Hučínová 
starší kategorie – Štěpán Kotora, Kamil Zeman, Kristýna Benešová, Lin-
da Rabochová
Podpořit závodní družstva byli i náhradníci, kteří s nimi celou dobu tréno-
vali a také paní ředitelka, která přijela oběma družstvům fandit.

A jak si tedy naši vedli? Úplně úžasně! V kategorii mladších byli nejú-
spěšnějšími závodníky za jednotlivce vyhodnoceni Jakub Večl a Lucie 
Honzová. Celkově družstvo obsadilo vynikající 2. místo. Vítězství jim 
uniklo pouze o sedm bodů.
Starší si vedli stejně skvěle a vybojovali dokonce celkové vítězství nad 
všemi ostatními týmy a domů si kromě poháru odvezli i zlaté medaile.  
Obě družstva porazila i favorizované závodníky z pořádající 33. ZŠ 
a družstvo z Černošína, které bývalo velmi častým vítězem krajského 
kola. 
Všem závodníkům moc děkujeme za dlouhodobou zodpovědnou pří-
pravu a skvělou reprezentaci naší školy a vlastně i okresu 

Mgr. V. Cuplová, Mgr. L. Kuglerová, 
Mgr. Š. Vlachová
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POHÁR ROZHLASU
17. května se konalo v Přešticích okresní kolo atletických závodů, kte-
rých se zúčastnila i naše škola ZŠ Blovice.
Družstvo starších žákyň z 8.–9. třídy obsadilo celkové 3. místo. 
Nejlepšího výsledku dosáhla: 
Sára Sekeráková  2. místo – skok daleký 426 cm. 
Dále ve družstvu byly: Justýna Mašková, Tereza Kotková, Valentýna 
Zdvořáčková, Nicol Šlajsová, Vanessa Šůsová, Kateřina Šrámková, 
Martina Bažantová, Eliška Rajnohová a Nikola Vacíková.
Starší žáci rovněž z 8.–9. třídy se umístili na výborném 2. místě. 
V jednotlivcích byli nejúspěšnější: 
Petr Švehla  2. místo – skok vysoký  155 cm 
   3. místo – skok daleký  519 cm   
Tomáš Beneš  2. místo – běh na 1500 m  5:04 min 
Lukáš Kazda  3. místo – skok vysoký 150 cm 
Matěj Vojtěch  3. místo – běh na 60 m  7,6 s 
Jan Beránek, Matěj Vojtěch, Tomáš Beneš, Petr Švehla
   2. místo – štafeta 4 × 60 m 31,2 s
Družstvo ještě tvořili Lukáš Břicháček, Jan Vlčnovský, Tomáš Fiala 
a Denis Lajbl.
Mladší žákyně z 6.–7. třídy obsadily také vynikající 2. místo. 
Nejlepší výkony vytvořily: 
Laura Brandlová  1. místo – skok vysoký 135 cm
   2. místo – skok daleký  411 cm
Veronika Škardová 1. místo – hod míčkem 42,90 m
Barbora Šimková  1.–2. místo – běh 800 m 1:58 min
Nicol Žežulová 2. místo – hod míčkem 36,06 m  
Linda Rabochová, Josefína Velíková, Laura Brandlová, Anna Štádlerová 
   2. místo – štafeta 4 × 60 m 36,0 s
Ve družstvu ještě závodily: Adéla Kalousková, Kateřina Lhotáková a Mi-
chaela Krýsmanová.
A mladší žáci rovněž 6.–7. třída vybojovali také výborné 2. místo. 
Nejlepší jednotlivci:  
Jakub Nygrýn 1. místo – skok daleký 516 cm
   3. místo – hod míčkem 50,30 m
Libor Lenc 1. místo – skok vysoký  155 cm

Kryštof Vlach 1. místo – hod míčkem 52,60 m
Vojtěch Jára, Libor Lenc, Jakub Nygrýn, Kryštof Vlach 
   2. místo – štafeta 4 × 60 m 33,6 s
Družstvo dále tvořili: Jindřich Strolený, Pavel Hrubý, Jan Šlemenda, Mi-
chal Kolář, Petr Juráš a Jakub Růt.
Díky výbornému výkonu postoupilo družstvo mladších žáků do krajské-
ho kola, které se konalo 26. května v Plzni na stadionu ŠKODA Plzeň. 
Kluci ve stejném složení vzorně reprezentovali naši školu a ve velké kon-
kurenci obsadili krásné 5. místo. 
Medailové umístění získali:  
Libor Lenc 1. místo – skok vysoký 150 cm
Jakub Nygrýn 2. místo – hod míčkem 58,90 m
Jindřich Strolený, Libor Lenc, Jakub Nygrýn, Kryštof Vlach 
   3. místo – štafeta 4 × 60 m 32,30 s
Všem moc děkujeme za reprezentaci školy a přejeme mnoho dalších 
sportovních úspěchů.

Jan Rous, Jan Přibáň, Drahomíra Černá
vyučující Tv
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Ve čtvrtek 12. května se u nás 
ve školce uskutečnilo divadelní 
představení „Jak se chtěl vod-
ník ženit“. Pro všechny děti to 
byl úžasný zážitek. Vodník Bre-
kule, který žil ve svém rybníku 
sám, se zamiloval do vodnice 
Žbluňky, rozhodl se vzít si ji za 
ženu a měl s tím vším spoustu 
starostí. Ještě, že mu poradila 
lištička Pizizubka, co všechno 
se musí udělat. Jak se sluší 
a patří, nejdříve musel vodník 
uklidit celý svůj rybník. Děti 
dobře věděly, co do vody patří 
a co tam nepatří, a očividně si 
to užívaly. Potom napsal vodník zamilovaný dopis a připravil si květinu 
na námluvy. Všechno nakonec dobře dopadlo, narodilo se jim spoustu 
dětí, na konci byl zvonec a pohádky byl konec.

FARMAPARK U TOMA
V úterý 3. 5. 2022 se třída Soviček a Šmoulů vydala autobusem na vý-
let do Farmaparku u Toma, kde nás velmi mile přivítal pan průvodce 
a ošetřovatel zvířátek Milan. Děti si v rámci speciálního programu užily 
spousty zábavy a legrace. Dozvěděly se mnoho zajímavých informací 
o zvířatech a jejich životě. Mohly si dokonce některá zvířátka nakrmit 
(krmení kůzlátka z láhve, krmení lamy mrkví), pohladit (oslíka, prasátko) 

a pochovat (slepičku). Také nahlédly do výběhů a obydlí zvířátek. Na 
závěr si děti užily jízdu na poníkovi Pepině. Výlet se vydařil, počasí nám 
přálo a spokojenost u dětí zářila z jejich úsměvů. 

Sovičky a Šmoulové

NÁVŠTĚVA ZŠ BLOVICE
Na konci května se obě třídy předškoláků vypravily na návštěvu prv-
ních tříd Základní školy Blovice. Paní učitelky pro ně připravily ukázko-
vou hodinu, ve které  předškolákům předvedly, jak se svými prvňáčky 
pracují, a do některých činností zapojily i naše děti, které se opravdu 
snažily, aby předvedly, co už umí a jak jsou šikovné. Všechny děti si 
na závěr vyměnily drobné dárečky, které vyráběly. Předškoláci z pří-
jemného setkání odcházeli s pocitem, že v první třídě je to moc hezké 
a vůbec nemusí mít z nástupu do „velké“ školy obavy.

HUDEBNOST 
V úterý 24. 5. proběhla v Základní umělecké škole Blovice „zkouška 
hudebnosti“ pro předškoláky. Malí hudebníci a jejich učitelé zahráli 
na různé hudební nástroje, které si předškolní děti mohly vyzkoušet 
a dozvěděly se o nich i mnoho informací. Na oplátku předškoláci 
účinkujícím společně zazpívali a postupně si vyzkoušeli, jak dove-
dou napodobit rytmus a zazpívat samostatně. Děti si z návštěvy od-
nesly krásný hudební zážitek a velkou chuť naučit se hrát na některý 
hudební nástroj.

MŠ BLOVICE

STŘEDNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSELCE
BISKUP A PLZEŇSKÝ HEJTMAN OCENILI VÍTĚZE SOUTĚŽE 
K 1100. VÝROČÍ OD SMRTI SV. LUDMILY 
Biskupství plzeňské společně s Karlovarským a Plzeňským krajem 
vyhlásili u příležitosti 1100 let od smrti sv. Ludmily († 15. září 921) sou-
těž, která probíhala od ledna 2021 do ledna 2022, jenž byla určena pro 
všechny děti a mládež žijící na území Karlovarského a Plzeňského kra-
je. Zpracování tématu znělo vytvořit artefakt formou literární, výtvarnou 
nebo moderní technikou. 
Radek Kaleja a Michal Čipera, žáci základní školy Střední školy a Zá-
kladní školy, Oselce z odloučeného pracoviště v Blovicích se do této 
soutěže zapojili a vytvořili pod vedením svých pedagogů dvě vitráže 
s kovovým rámem podobizny sv. Ludmily.
Porota oběma výtvarným pracím udělila za originální zpracování tématu 
Čestné uznání.
Ocenění za naše žáky a pedagogy převzala 17. března 2022 v plzeňské 
katedrále sv. Bartoloměje z rukou hejtmana Plzeňského kraje Rudolfa 
Špotáka a diecézního biskupa plzeňského Mons. ThLic. Tomáše Holu-
ba, Th.D. zástupkyně ředitele SŠ a ZŠ, Oselce Mgr. Bc. Hana Krýslová.
Dne 18. května 2022 byl darován ředitelem SŠ a ZŠ, Oselce Mgr. Zden-
kem Tauchenem jeden ze soutěžních obrazů Římskokatolické farnosti 
Blovice. Obraz převzal farář Piotr Marek. Předání, spojené s posvěce-

ním obrazu, se uskutečnilo ve farním kostele sv. Jana, apoštola a  evan-
gelisty v Blovicích, kde je obraz k vidění.
Děkujeme organizátorům soutěže za možnost účastnit se soutěže 
s podnětným tématem, pedagogickému sboru za inspirující vedení 
a gratulujeme oceněným žákům.



34

ZUŠ BLOVICE
SLOVANSKÁ HUDBA NA KONCERTECH ZUŠ BLOVICE
Základní umělecká škola Blovice se nejen v letošním školním roce 
chystá zařazovat do programu školních koncertů lidovou hudbu slovan-
ských národů. Přestože původně jsme plánovali uspořádat jeden velký 
tematický koncert, nakonec jsme se rozhodli toto široké téma rozdrobit 
a jednotlivé písně a secvičená čísla uvádět na žákovských koncertech 
v letošním i příštím školním roce průběžně. Učitelé ZUŠ se svými žáky 
studují lidovou hudbu třinácti zemí, mezi vybrané státy patří Slovensko, 
Ukrajina, Polsko, Makedonie, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, Bul-
harsko a další.
Během procesu přípravy hudebních materiálů jsme se setkali se zají-
mavými fakty (tradičními hudebními nástroji, skladateli a historickými 
milníky, které tradiční kulturu jednotlivých zemí formovaly), a ty na násle-
dujících stránkách čtenářům Blovických novin každý měsíc přinášíme. 
Možnost slyšet živé provedení připravených lidových písní na koncer-
tech žáků ZUŠ Blovice bude potom logickým vyústěním našeho seriálu. 
Autorem následujících řádků je jako již tradičně Bc. Vratislav Karpíšek. 

Chorvatsko
Dnes se společně podíváme na poslední novodobý stát bývalé Jugo-
slávie, který nám ještě chybí, a tím je Chorvatsko. Pro nás pro Čechy 
je to nejspíš nejznámější jihoslovanský stát, zejména díky tomu, že má 
dlouhé mořské pobřeží s kamenitými plážemi, které každoročně lákají 
turisty nejen z našich končin. 
Když se podíváme na historii, zjistíme, že chorvatské území bylo osídle-
no dlouho před naším letopočtem, významné jsou kmeny Dalmatů, od 
nichž pochází název chorvatské oblasti Dalmácie, a Ilyrů, které jsme už 
nejednou v předchozích článcích zmiňovali. Dále bylo Chorvatsko územ-
ní součástí Římské říše, některé památky té doby se zachovaly až do 
dnešních dnů a je možné je navštívit. Kolem 6. a 7. století se v oblasti 
usazují slovanské kmeny, postupně získávají početní většinu. a v polovi-
ně 9. století se objevují první zmínky o zemi, která se nazývá Chorvatsko, 
hlavně ve spojení s nově vzniknuvším chorvatským vévodstvím. Na po-
čátku 10. století byl korunován první chorvatský král Tomislav, nicméně 
tlaky z východu i ze západu neustále ohrožovaly pozice nového státu. 
Vrcholu dosáhlo království v 11. století, po němž přišel zvrat v roce 1102, 
kdy chorvatskou korunu získal uherský král Kolomon. Tím začíná období 
personální unie s Uherskem, které trvá bez přestávky až do 16. století. 
Na přelomu 14. a 15. století svou moc na Balkáně ukazují Turci a do-
bývají především vnitrozemní oblasti. Pobřežní oblasti ve stejnou dobu 
plně přecházejí pod vládu Benátčanů, jejichž přítomnost je zjevná do-
dnes v slovní zásobě, kulturních zvyklostech a architektuře. Po porážce 
Turků se na chorvatský trůn dostávají Habsburkové a chorvatské země 
se stávají důležitou součástí Rakouského císařství, procházejí tedy velmi 
podobným vývojem jako české země, např. obecnou centralizací, indus-
trializací a národním obrozením v druhé polovině 19. století, která později 
vedla ke společnému jihoslovanskému projektu ve formě Jugoslávie. 
Po první světové válce je vyhlášeno Království Srbů, Chorvatů a Slo-
vinců a hlavním městem se stává srbský Bělehrad. Soužití v jednom 
státě však ukázalo, že etnická a jazyková blízkost zdaleka nejsou zá-
rukou dobrých sousedských vztahů, neboť tento stát vlastně spojil kul-
turně zcela odlišné národy s třemi různými vyznáními. Během třicátých 
let 20. století jsou národnostní třenice stále ostřejší. Začátek druhé 
světové války byl zlomovým okamžikem pro mladé království, na úze-
mí Chorvatska a velké části Bosny a Hercegoviny vzniká Nezávislý stát 
Chorvatsko, což byl loutkový stát Německa. Probíhají zde etnické čistky 
a masakry nechorvatských obyvatel, zároveň místní srbské jednotky se 
snaží o obranu srbského obyvatelstva, přičemž se dopouštějí zločinů na 
Chorvatech. Tyto válečné křivdy v lidech zůstaly i po válce, když už bylo 
území Jugoslávie osvobozeno a vlády se ujal Josip Broz Tito. Byl beze-
sporu velmi významnou politickou osobností a byť se na jeho státnické 
působení dá nahlížet různě, pro velkou část Chorvatů zůstává dodnes 
hrdinou. Kladl důraz na pokojné soužití všech národů, čehož bylo ale 
dosahováno mimo jiné i potlačováním náboženství. Byly vytyčeny nové 
hranice v rámci Jugoslávie, které by lépe reflektovaly rozložení obyvatel-
stva. Stabilní ekonomické podmínky v 60. a 70. letech vystřídala ekono-
mická recese v 80. letech, zároveň se opět horšily vztahy mezi národy 
uvnitř země. Rozpad Jugoslávie s sebou přinesl další vlnu etnických 
konfliktů. Chorvatská válka o nezávislost trvala od roku 1991 do roku 
1995, vyžádala si nejméně 20 tisíc obětí a další desetitisíce lidí byly do-

nuceny opustit své domovy. Prezidentem samostatného Chorvatska se 
stal Franjo Tuđman, který byl i jednou z hlavních postav samotné války 
o nezávislost. Od konce 90. let se Chorvatsko ubírá směrem k integraci 
do evropských struktur, je členem EU a NATO. Od příštího roku přijme 
euro a stane se tak dvacátým členem eurozóny. Chorvaté už nyní ve 
velkém přijímají eura a jejich orientace na turismus a cestovní ruch přímo 
vybízí k takovému kroku. 
Chorvatsko se nachází na Balkánském poloostrově, jeho sousedy jsou 
Slovinsko, Maďarsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina a Černá Hora. Může 
se pyšnit třetím nejdelším pobřežím ve Středomoří a přibližně 1 200 ostro- 
vy. Středomořské podnebí se ve vnitrozemí střídá s kontinentálním. Vý-
znamnou částí vnitrozemí je Slavonská nížina, kde se hojně pěstuje pře-
devším obilí a vinná réva. Ve středním Chorvatsku najdeme pahorkatiny 
a na jihu Dinárské hory, které se táhnou až na území Černé Hory. Po 
celé zemi můžeme najít mnoho národních parků a přírodních lákadel, 
přičemž nejznámější jsou nejspíše Plitvická jezera. V Chorvatsku žijí asi 
4 miliony lidí, nicméně země se už dlouhou dobu potýká s vylidňováním, 
lidé odcházejí do zahraničí za prací a nevracejí se zpět, navíc je přiroze-
ný přírůstek poměrně nízký. Zajímavostí je, že se v Chorvatsku nacházejí 
vesnice, které zakládali Češi, kteří se sem stěhovali za úrodnou půdou 
v 18. a 19. století. Zachovávají si dodnes své zvyky a jazyk, mají české 
školy a rádiové vysílání v češtině. Hlavním náboženstvím v Chorvatsku 
je katolicismus. 
Úředním jazykem v Chorvatsku je chorvatština, která je velmi podobná 
ostatním jazykům bývalé srbochorvatštiny. Spisovná je tzv. štokavská 
varianta, vedle níž existuje ještě kajkavská a čakavská. Názvy variant 
odrážejí to, jak se v tom kterém dialektu řekne slovo „co“, tudíž „što“, „kaj“ 
a „ča“. Sousední slovinština také používá „kaj“ ve smyslu českého „co“, 
což dokazuje jejich blízkou příbuznost. 
Pro osobnější pohled na Chorvatsko se zeptám svého kamaráda Stje-
pana Juretiće. 

Dubrovník, neboli „Perla Jaderského moře“ a jeho staré město je zapsáno na 
seznam světového dědictví UNOSECO (zdroj: www.shutterstock.com)

Diokleciánův palác ve Splitu je jednou z nejlépe dochovaných památek 
římské architektury na světě (zdroj: Wiki.org)
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Stjepane, mohl bys prosím říci pár slov o Chorvatech a co je pro ně 
podle tebe typické? 
Jsme podle mě velmi komunikativní a přátelští, někdy trochu hluční, když 
to srovnám s Čechy. Také chodíme všude pozdě, na to je třeba se připra-
vit. A velmi nám záleží na naší rodině a přátelích. 
Kde v Chorvatsku ses narodil?
V hlavním městě Záhřebu.
Mohl bys nám doporučit nějaké speciality chorvatské kuchyně?
Na prvním místě bych zmínil mořské plody. Potom třeba Zagrebački od-
rezak, což je telecí „řízek“ se šunkou a sýrem, obalený v těstíčku. Dále 
soparnik, směs špenátu a cibule v pitě, kukuřičná zlevka, čobanac, což 
je polévka z několika druhů masa. Ze sladkého třeba orahnjača, takový 
ořechový závin, nebo pinca, která se peče na Velikonoce. 
A co nějaké nápoje?
Máme rádi pivo, velmi oblíbená je rakija a červené i bílé víno. 
Jaké slavíte svátky?
Vánoce a Velikonoce, Tři krále, Nanebevzetí Panny Marie, které se 
u nás nazývá Blagdan Velike Gospe. Ze státních svátků máme Den 
státnosti a Den vítězství a Den chorvatských obránců. Na Vánoce se 
na svátečním stole nejčastěji objevují různá pečiva a chleby, obecně je 
vánoční tabule vždy bohatá. Také se věří, že pokud na Vánoce prší, vše, 
co se okopává motykou, se dobře urodí. Na Velikonoce se barví vajíčka 
a pečou jajarice, které nápadně připomínají pletenou vánočku. 
A mohl bys uvést ještě nějaké lidové písně, které máš rád?
Líbí se mi Oj livado rosna travo a Golubice bijela. 

Bc. Vratislav Karpíšek

Chorvatská lidová hudba
Nejstarší dochované hudební záznamy chorvatské hudby pocházejí 
z latinských středověkých liturgických sborníků. Během následujících 
století, v období renesance a baroka, se hudba těšila přízni stejně jako 
v mnoha dalších oblastech kolem Jaderského moře.
Lidová hudba sdílí mnohé charakteristiky s dalšími balkánskými země-
mi. Najdeme zde tedy smyčcové gusle a dřevěné dechové diple. Výraz-
nou rodinou nástrojů jsou drnkací tamburice, loutna s dlouhým krkem, 
jejíž původ by se dal vystopovat k perskému tanburu. Odtud přejat i ná-
zev. Je to chorvatský národní nástroj. Popularita tamburicových souborů 
výrazně stoupla v 19. století hlavně v severní oblasti Chorvatska. Písně 
jsou často milostného charakteru, opěvují vesnickou idylu.
Jako pomyslný protipól vnitrozemní tamburice je a capella zpěv klapa, 
provozovaný především na pobřeží. Svoje kořeny má zpěv v liturgii, je 
tudíž i charakterově klidnější. Název klapa vznikl převzetím slangového 
výrazu z Italštiny pro hlouček lidí. Obvykle je skupina v sestavě první 
tenor, druhý tenor, bariton a bass. Ačkoliv je klapa a capella (tzn. bez 
doprovodu) přidává se občas kytara a mandolína. V textech se opět opě-
vuje láska, víno, domov, a protože jádro klapy je v Dalmácii, vděčným 
tématem je moře.
Oblast na sever od Záhřebu, Chorvatské Záhoří, je proslavená svými 
malými orchestry sestávajícími z houslí, cimbálu, tamburic a akordeonů. 
Většina těchto záhořských ansámblů je tvořena amatéry. Svůj charakte-
ristický nádech má i oblast Istrie, která má po sobě díky své unikátní har-
monii také pojmenovanou stupnici a kolorit dotváří regionální dechový 
nástroj sopila. Na pomezí Bosny a Chorvatska se zase hojně provozuje 
originální zpěv ganga.

Kulturní tradice také udržuje několik festivalů, například Zlatne žice Sla-
vonije ve městě Požega, nebo Vinkovačke jeseni a Dakovački vezovi.

Václav Kovanda
Jan Šperer

Tamburice (zdroj http://www.croatia.org)

 Dinárské hory v Chorvatsku (zdroj: www.chorvatsko-manie.cz)



36

ZPRÁVY Z JUDA

MEZINÁRODNÍ ČESKÝ POHÁR  
JABLONEC NAD NISOU, 14. 5. 2022 
mladší žáci U13
38 kg 1. místo  JAN JAVŮREK (52 mlad-
ších žáků v této hmotnostní kategorii). Honza 
v 1. kole vyhrál na ypon nad žákem z Třebíče, 
ve 2. kole opět na ypon porazil Vobra z Vršovic, 
ve 3. kole opět postup do dalšího boje, v semi-
finále zvítězil na ypon nad Vlčkem z Baníku 
Ostrava, v boji o finále ve velmi vyrovnaném 
utkání v prodloužení zvítězil nad svým kamará-
dem Chudobou z Mělníka a postoupil do závě-
rečného boje, kde se utkal s dalším výborným 
judistou Muckem Ostravy. Toho hodil velmi 
rychle na ypon a podruhé v Českém poháru 
2022 zvítězil. Honza se na soutěže v tréninku 
poctivě připravuje, proto také má tak vynikající 
úspěchy.
42 kg 37. místo  MICHAL FIALA (42 žáků), 
v 1. kole prohrál s Votýpkou z Litoměřic (obsa-
dil 19. místo). Do dalších bojů o 3. místo Míšu 
nevytáhl.
+66 kg 3. místo  ADAM KARAS (6 žáků) – 
Adam postupně porazil Novotného z Liberce, 
Miku z Budějovic, Vaculíka z Hranic. Prohrál 
na šido (trest proti pravidlům) s Ukrajincem 

Bodnarem a na ypon s Brunnerem z Mladé 
Boleslavi, kterého letos již 2× porazil před ča-
sovým limitem na ypony. Adam bohužel nedal 
do přípravy na soutěže vše.
Naši mladší žáci v soutěži klubů obsadili 
16. místo v turnaji včetně děvčat z 88 klubů 
z ČR, kteří byli na tomto Českém poháru.

MEZINÁRODNÍ  ČESKÝ POHÁR 
JABLONEC nad NISOU, 15. 5. 2022 – 
DOROSTENCI.
U18   
66 kg 37. místo  VÁCLAV KARAS
(70 dorostenců v této váze), v 1. kole prohra 
s Marouškem z Prahy, ten obsadil 11. místo 
a pomohl Vaškovi k tomuto umístění.
73 kg 33. místo PETR HODEK 
(54 dorostenců) v 1. kole na ypon zvítězil  nad 
Protšenkem z Polska, 2. kolo nezvládl a pro-
hrál s Uhrem z Brna (11. místo). Oproti MČR 
juniorů se pral o váhu výše.
+90 kg 3. místo  FRANTIŠEK HAVLÍČEK
(15 dorostenců), v 1. kole postup bez boje ve 
2. kole vyhrál na ypon nad Špakem z Brna, 
v semifinále na wazari prohrál s budoucím ví-
tězem z Nového Bydžova, kdy 90 vteřin před 
koncem se soupeř bránil útokům Fandy, aby 
uhájil vedení. V utkání o 3. místo po urputném 
boji zvítězil nad Watrasem z Polska na ypon.

VELKÁ  CENA MĚSTA PRACHATIC
21. 5. 2022
U11 (9–10 let)

27 kg 1. místo   AMÁLIE KEJHOVÁ
32,5 kg 3. místo  ŠTĚPÁN MAŠEK
U13 (mladší žáci)
38 kg 1. místo   JAN JAVŮREK
Jakub Kovář nepostoupil ze skupiny do dal-
ších bojů.
37 kg 3. místo  MATYÁŠ PTÁČEK                           
45 kg 2. místo  PATRIK PRAVDA
55 kg 1. místo   VÁCLAV MOTTL
+66 kg 1. místo   ADAM KARAS 
Poté se Honzík Javůrek a Adam Karas zú-
častnili kempu (treninkového soustředení)
Plzeňského a Budějovického kraje do nedě-
le 22. 5. 2022

MEMORIAL A. TICHÉHO 
BENEŠOV, 21. 5. 2022
Další skupina se prala v Benešově pod 
vedením trenera Filipa Vaníka a také velmi 
dobře.
U9 (7–8 let)
21 kg 4. místo   NACHLINGER YAMATO  
     MATĚJ
26,2 kg 2. místo   PELIKÁN JONÁŠ
28,5 kg 1. místo   PLACHÝ JAN
30,3 kg 1. místo   VANÍK DAVID
35 kg 3. místo   HÁJKOVÁ JULIE
42,5 kg 2. místo   RYBÁK STANISLAV
U11
36 kg 3. místo  PLACHÝ ONDŘEJ
O soutěže je veliký zájem po nucené pře-
stávce, proto se musíme přihlašovat co nej-
dříve, kapacita hal či tělocvičen již nestačí 

INFORMACE Z DDM BLOVICE
ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO
Toto slovní spojení má svoji pravdu v dávné 
minulosti, ale je přenositelné i do dnešních 
dnů. Rukodělné kroužky v DDM Blovice se 
tuto skutečnost snaží ve své nabídce zájmo-
vé činnosti co nejvíce podpořit. A tak máme 
kroužky výtvarné, kroužek šikovných rukou, 
rukodělné dílny a dílničky, učíme zájemce 
plstit, pracovat s různými materiály, drát-
kujeme, vyrábíme korálkové šperky, palič-

kujeme. Právě z kroužku paličkování jsme 
přihlásili Emu Jurášovou, studentku kvarty 
z Gymnázia Blovice do krajského kola ru-
kodělné soutěže „Řemeslo má zlaté dno“ 
vyhlášené Plzeňským krajem a  Techmania 
Science Center. Za exponát s názvem „Pa-
ličkovaný obrázek“ v kategorii B2, což je 
zájmové a neformální vzdělávání v DDM, 
získala Ema v krajské přehlídce 2. místo.
26. května 2022 v plzeňském Techmania 

Science Center, za účasti hejtmana Plzeň-
ského kraje, pana Rudolfa Špotáka, pře-
vzali vítězové jednotlivých kategorií ocenění 
a hodnotné ceny. 
Emě Jurášové k tomuto ocenění blahopře-
jeme a děkujeme za reprezentaci Domu 
dětí a mládeže Blovice, Gymnázia Blovice 
a města Blovice.

Za DDM Blovice Ing. B. Šroubková
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zájmů dětí  (judistů) a bývá ukončeno z těch-
to důvodů i přihlašování.

MEZINÁRODNÍ VELKÁ CENA  CHEBU
28. 5. 2022
U9 (7–8 let)
28 kg 1. místo   JÁCHYM ZEMAN
 2. místo  JAN PLACHÝ
33 kg 1. místo   JAKUB ŠLAIS
 3. místo  JULIE HÁJKOVÁ
U13 (ml. žákyně)
36 kg 2. místo  AMÉLIE ZEMANOVÁ
Tentokrát se naši judisté prali v doprovodu ro-
dičů bez trenéra a zvládli i turnaj velmi dobře.

MEZINÁRODNÍ ČESKÝ POHÁR 
DOROSTENCŮ 
NOVÝ BYDŽOV, 4. 6. 2022
66 kg (58 dorostenců) 
21. místo VÁCLAV KARAS v 1. kole postup, 
ve 2. kole prohrál s Celetkou z Ostravy, který 
obsadil v této váze 3. místo (Celetka prohrál 
jen s vítězem). Vašek tohoto soupeře porazil 
letos v České Třebové, zde bohužel neuspěl.
37. místo PETR HODEK – Petr měl obrov-
skou smůlu, soupeře nejdříve hodil na wa-
zari, rozhodčí hod neuznali a následně jej 
soupeř zranil a Petr musel odstoupit z dal-
ších bojů. Proto, aby uspěl v tomto turnaji, se 
připravil jak nejlépe mohl, dokonce do této 
hmotnostní kategorie upravil váhu.
81 kg
21. místo ŠIMON JAVŮREK –  prohrál s To-
mečkem ze Záviše a do dalších bojů nepo-
stoupil.

+90 kg
13. místo FRANTIŠEK HAVLÍČEK – na-
stoupil do soutěže se zraněním i když se 
pral a chtěl zvítězit, v základním čase byl 
boj nerozhodný, v prodloužení již právě pro 
bolest nemohl odolávat Burešovi z Ketkovic. 
Poprvé letos nestál na stupních vítězů. (Bu-
reš 3. místo). Petra Hodka a Fandu Havlíčka 
čeká v červnu další kolo ligy dorostu za SG 
Plzeň (pokud budou v pořádku).

MEZINÁRODNÍ VELKÁ CENA  
NOVÉHO BYDŽOVA, 5. 6. 2022
U11 (9–10 let)
34 kg (35 judistů ve váze)
9. místo  ŠTĚPÁN MAŠEK – v 1. kole vy-
hrál, nenastoupení soupeře, v 2. kole vítěz-
ství, ve 3. kole opět vyhrál, v boji o semifinále 
prohrál výrokem rozhodčích, kdy byl Štěpán 
méně aktivnější než soupeř, v případě výhry 
by bojoval o finále, poté dostal příležitost bo-
jovat v opravách o 3. místo, nepodařilo se 
mu zvítězit, opět byl Štěpánovo soupeř ak-
tivnější a vítěze museli určit rozhodčí. Na to, 
že poprvé startoval v republikovém  turnaji, 
byl úspěšný.
Ve váze do 38 kg  (26 judistů)   
11. místo ONDŘEJ PLACHÝ – v 1. kole 
vítězství, v 2. kole prohrál výrokem rozhod-
čích, v opravách prohrál také výrokem roz-
hodčích za menší aktivitu. I tak Ondra doká-
zal, že může bojovat na takových náročných 
turnajích. Ani jeho nedokázali soupeři pora-
zit hodem nebo držením.
U13 (mladší žáci)

Ve váze 38 kg (35 judistů)
2. místo JAN JAVŮREK – opět zabojoval, 
přes zdravotní problémy (soutěž se konala 
na zimním stadiónu, kde bylo velké horko 
a nedýchatelno, větrání pouze otevřený-
mi dveřmi), nevzdal soutěž a probojoval se 
až do finále. Zatím v této hmotnostní váze 
je po republikových soutěžích na 1. místě 
v ČR. První čtyři judisté jsou tak vyrovnaní, 
že kdokoliv z nich může zvítězit.
Ve váze 42 kg (27 judistů)
18. místo MICHAL FIALA – v 1. kole pro-
hrál, soupeř jej vytáhl do boje o 3. místo, ale 
Míša prohrál a byl vyřazen. Nepral se špat-
ně, chybí mu jen častější tréninky. 
Ve váze +66 kg (4 judisté)
1. místo  ADAM KARAS – ani se v tom 
horku nezapotil a soupeře porazil před ča-
sovým limitem na ypony.
Žáci U13 
DDM Blovice družstva – 3. místo 
(byli jenom 3), před Vršovicemi (18 žáků) 
a Hradcem Králové (16).
Michal Fiala prohrál s Kučerou (2. místo) 
a se Šplíchalem (7. místo).
Štěpán Mašek prohrál v boji o semifinále 
těsně s vítězem váhy Moudříkem z Měl-
níka a v opravách (o 3. místo) s Horákem 
z H. Králové, který vybojoval 3. místo.
Ondra Plachý po vítězství v 1. kole prohrál 
v 2. kole těsně s Fujanem z Prahy a byl vy-
řazen.

Za Sportovní klub juda DDM Blovice 
F. Vlčnovský
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TJ Sokol Blovice
SOKOLGYM 2022 PLZEŇ
V sobotu 14. května 2022 konečně došlo k dlouho plánovanému a o rok 
odloženému setkání Sokolů z celé republiky při společných vystoupe-
ních v hromadných i pódiových skladbách. Akce, která probíhá ve třech 
Sokolských městech (Ostrava nakonec na poslední chvíli z projektu od-
stoupila) byla kvůli covidu přeložena a kvůli dalším nepříznivým okolnos-
tem odkládána a komplikovaně připravována, se tedy opravdu uskuteč-
nila. A možná právě proto, že se Sokolové tak dlouho na svoje společné 
setkání marně těšili, byl tenhle společný svátek o to hezčí a intenzivnější.
Do Plzně se už od pátku sjížděli cvičenci téměř ze všech žup z Čech 
a Moravy. V sobotu se od časných ranních hodin konaly v Městské hale 
Lokomotiva zkoušky devíti hromadných skladeb určených pro všechny 
věkové kategorie. V průběhu roku sice proběhly různé nácvičné srazy, 
ale teprve v sobotu se viděli všichni cvičenci dohromady. Mnohdy se 
ještě učili samotný závěr skladeb, který autoři vymysleli a připravili spe-
ciálně na plzeňský Sokolgym. Svoji samostatnou zkoušku měli i prapo-
rečníci, vlajková četa a krojované složky.
Kromě tréninků hromadných skladeb na večerní slavnostní vystoupení 
probíhal v průběhu celého dne doprovodný program ve Chvojkových Lo-
mech. Zde se odehrávala pódiová vystoupení, propagační akce Besipu, 
byla zde i stanoviště, na kterých si každý mohl otestovat svoji zdatnost 
při plnění vybraných disciplín Sokolského odznaku zdatnosti. 
Členové naší jednoty se po celý rok pilně připravovali na dvě hromadné 
skladby. První, s názvem Když nemůžeš, přidej…, byla určená pro starší 
žactvo. Už podle jejího názvu je jasné, že autorky Jana Vlčková a Jana 
Rosáková, touto skladbou chtěly složit hold Daně a Emilu Zátopkovým. 
Skladba je svižná s gymnastickými a atletickými prvky. Děti cvičí s ná-
činím – třímetrovými frekvenčními žebříky. Za Blovice cvičilo šest dětí. 
Skladbu se naučily výborně a mohly tak s klidem stát a cvičit v první řadě 
před významnými hosty večera – starostkou ČOS Hanou Moučkovou, 
náčelníkem ČOS Petrem Svobodou, členem výboru ČOS Miroslavem 
Krocem a dalšími. Skladba se jim podařila opravdu parádně.
Dospělí cvičili hromadnou skladbu s názvem Odhodlaní. Hudebním 
podkladem jsou melodie skupiny Two Steps from Hell. Skladba autor-
ky Heleny Peerové má symbolizovat odhodlání jedince i celé skupiny 
vystupovat bok po boku jako pomyslná bojová jednotka. Ve skladbě se 
klade důraz na pečlivé a přesné provedení cviků. I dospělým se jejich 
vystoupení opravdu podařilo.
Tím ale zapojení členů blovické všestrannosti na akci Sokolgym Plzeň 
zdaleka nekončilo. Od rána pomáhala čtveřice mužů s organizací přímo 
v hale na Lokomotivě. Skupina našich cvičenců třikrát vystupovala ve 
Chvojkových Lomech s pódiovou skladbou – s krokovkou, která se sta-
la symbolem celé akce Sokologym – Sokolská města. Naše cvičení si 
natočili nejen zástupci televize, ale i sama autorka krokovky. Krokovku 
cvičili i naši zástupci při slavnostním zakončení večera. A aby toho neby-
lo málo, měli jsem už tradičně svoje zástupce při slavnostním zahájení. 
Devět členů v historických i starých cvičebních krojích se prezentovalo 

při slavnostním nástupu. Na našich třech praporech přibyly další stuhy 
za účast na této prestižní akci.
Na slavnostní večerní vystoupení se nejen na nás přijela podívat skupina 
„našich skalních fanoušků“. Udělalo nám to obrovskou radost a o to víc 
jsme se snažili podat perfektní výkon. Moc děkujeme za jejich podporu.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem cvičencům – dětem i dospělým 
za jejich svědomitou přípravu na svoje vystoupení, skvělou reprezentaci 
naší jednoty, která má už svoje dobré jméno zapsané nejen v Plzeňské 
župě a těším se společně s nimi na další naše vystoupení v červnu na 
Sokolgymu v Brně a Pardubicích.

Za odbor všestrannosti 
Valerie Cuplová
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20. ROČNÍK MEMORIÁLU 
JAROMÍRA MILFORTA, 
ČESTMÍRA BALVÍNA A JOSEFA DIVIŠE

Oddíl kopané Tělocvičné jednoty Sokol Blovi-
ce pořádá v úterý 5. července 2022 od 9:00 
hodin na hřišti v Kamensku tradiční turnaj 
v malé kopané. Jedná se již o 20. ročník Me-
moriálu Jaromíra Milforta, Čestmíra Balvína 
a Josefa Diviše, kteří v minulosti reprezentovali 
náš oddíl nejen jako výborní hráči, ale po kon-
ci svojí kariéry působili v oddíle i jako trenéři 
a funkcionáři nejen v oddíle kopané, ale i ve 
výboru Tělocvičné jednoty.  
Během celého turnaje bude na hřišti pro 
všechny zajištěno bohaté občerstvení, děti si 
budou moci užít zábavu na skákacím hradu 
a večer po turnaji v rámci oslav zahrají k tanci 
a poslechu kapela VEJCE ROCK.
Více o turnaji a možnosti přihlášení naleznete 
na webových stránkách turnaje www.me-
morial-blovice.cz a nebo na facebookových 
stránkách Memoriál Jaromíra Milforta, Čestmí-
ra Balvína a Josefa Diviše.
Budeme se těšit na všechny, kteří se turnaje 
zúčastní ať už jako hráči nebo přijdou fandit, 
ale především uctít památku našich bývalých 
hráčů.
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Historie blovického kostela a události s ním spjaté
Vážení čtenáři,
v dnešním příspěvku bych rád napsal několik faktů o blovické faře.
Fara se nachází v blízkosti našeho kostela sv. Jana Evangelisty. Stojí 
proti budově bývalé školy, ve které jsou nyní zubní ordinace.
První zmínka o blovické faře, tehdy plebánii, pochází z roku 1384. Ple-
bánie bylo označení pro středověkou farnost. Fara byla vždy obydlím 
farářů. Tu blovickou obýval – kromě jiných – i velký vlastenec, farář Fran-
tišek Jaroslav Vacek Kamenický (1806–1869), který byl také učitelem 
a básníkem. Na faru si zval známé osobnosti, mezi které patřily spiso-
vatelka Božena Němcová a spisovatel, básník a kněz Jindřich Šimon 
Baar. Přátelili se spolu a dobře se znali. Na blovickou faru často přijížděli 
a pobyli zde vždy několik dní.
Větší část fary tehdy sloužila k uložení knih a důležitých dokumentů.
Na faře se odehrávaly významné okamžiky lidských životů. Domlouvaly 
se zde křtiny, ohlášky a pohřby. Na blovické faře byly do roku 1950 ve-
deny církevní a farní matriky, do kterých faráři zapisovali data sňatků, 
narození dětí, data křtin a úmrtí. Tyto doklady byly později převedeny do 
státních archivů. Nicméně faráři v roce 1950 založili nové církevní a farní 
matriky, které jsou vedeny dodnes.
Budovy far také mnohdy posloužily lidem ocitnuvším se v nouzi. V to-
talitním období, ve druhé polovině 20. století, byla blovická fara zčásti 
využívána jako sklad civilní obrany. Později v ní byl zřízen fotoateliér.
V roce 1997 se fara nacházela ve velmi špatném stavu, nebyla vlastně 
obyvatelná. Mladý kněz Marcel Šmejkal, který v té době nastoupil do 
Blovic, musel bydlet po určitou dobu na faře v Přešticích až do doby, než 

se fara opravila. I mnoho jiných far bylo vlivem totalitního režimu devas-
továno. Některé byly zcela zbourány, jiné prodány. Ani v současné době 
není osud mnoha far příliš radostný. Mnoho jich je opuštěných a chátrají, 
takže jsou opět nabízeny k prodeji. Město Blovice má to štěstí, že tento 
osud blovickou faru nepotkal. Stojí stále na stejném místě v Americké 
ulici a je Vám všem – po domluvě – otevřena!
Zvu Vás také na bohoslužby do kostela, které se konají ve všední dny 
kromě pondělí a soboty vždy v 18.15 hodin (v pondělí mše sv. není, v so-
botu je v 18 hodin), v neděli v 8:15 hodin. Zvláště bych chtěl upozornit 
na mši svatou ke slavnosti Božího těla, která bude v neděli 19. 6. v 8:15. 
Při této příležitosti budou svěceny věnečky, které si můžete přinést a po 
posvěcení zavěsit doma na Boží ochranu.
Další významnou událostí bude v úterý 28. 6. v 17:30 expozice a krátká 
přednáška o hraběti Hanušovi Kolowratovi v Kapli sv. Kříže u kostela. 
Poté bude v 18:15 za Hanuše Kolowrata v našem kostele slavena záduš-
ní mše. Na všechny tyto události jste srdečně zváni. 

P. Piotr Marek, blovický farář

Zdroje:
Pamětní kniha blovické farnosti 
web kudyznudy.cz

fotografie: Tereza Benešová
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BLOVICE NA WIKIPEDII
Mladší generace zná pravděpodobně Wikipedii pouze jako zdroj, který je 
jim vyučujícími zakazován, ale přesto je široce používán. Kromě článků 
třeba o Fourierově transformaci, kantonu Vaulx-en-Velin a o výsledcích 
superkombinace žen na Mistrovství světa v alpském lyžování 2017 tam 
lze ale najít i velké množství článků o Blovicích, blovických osobnostech 
a přírodních útvarech v okolí. Naleznete tam například seznam čestných 
občanů i starostů města, informace o zaniklé vesnici v Kamensku, his-
torii střediska Jednotného systému branné výchovy obyvatelstva Blovi-
ce nebo legendu o vrchu Oběšený (a samozřejmě mnoho dalšího). Na 

začátku června 2022 je na Wikipedii přes 100 článků vztahujících se 
k Blovicím a blízkému okolí a dalších zhruba dalších 50 je v přípravě. 
Protože jsem do drtivé většiny z nich přispěl, jsem rád, že informace 
z nich nezapadly do propadliště dějin, ale byly využity například v článku 
o starostenském rodu Homanů v dubnových Blovických novinách, o ad-
vokátu Josefu Březinovi v BN 2/2021 nebo vsi Kamenice (BN 1/2021). 
Na závěr je ale důležité připomenout, že Wikipedie je otevřená encyklo-
pedie a můžete do ní přispívat i vy, a to nejen články o Blovicích.

Jakub Sochor, patrolář Wikipedie

Ostatní
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉHO 
KULTURNÍHO SÁLU VE ŠTÍTOVĚ
Dlouhé měsíce ubíhaly a pomalu se sčítaly do roků, zatímco štítovský 
sál zel prázdnotou. Avantgardní skvrny na stropech, popraskané omít-
ky, zprohýbané umakartové obložení a pod tím vším rozbouřené moře 
vzdouvajících se parket. Už několik let se nerozléhal po okolí rytmus 
vídeňských valčíků a stehna místních mládežníků již téměř odvykla ne-
konečným půlnočním jízdám na židlích za zvuku „Pětatřicátníků“. Tato 
doba však definitivně skončila 27. května! Ne že by kultura ve Štítově 
během tohoto temného období jakkoli uvadala. Naopak! Různorodých 
akcí rozličného charakteru bylo habaděj, ale tanec s křehkou a pohled-
nou štítovskou selkou zkrátka westernem s Clintem Eastwoodem ne-
nahradíš.
A tak proběhlo 27. května dlouho očekávané slavnostní otevření nově 
zrekonstruovaného sálu. Ačkoliv počasí bylo mírně proti a letmý pohled 
z okna připomínal spíše Indonésii v období monzunů, sešla se u příle-
žitosti tohoto aktu téměř polovina všech obyvatel Štítova. Na všechny 
příchozí však čekalo ještě jedno nečekané překvapení. Jelikož město 
Blovice financovalo celou opravu sálu, místní občané nechtěli zůstat 
pozadu, a tak věrni heslu: „Když vy sál, tak my lokál!“, zrekonstruovali 
svépomocí ještě kompletně celý výčep. Rok 2022 tak bude dalším vý-
znamným dílem do mozaiky historie tohoto štítovského stánku kultury. 
Budova Hasičského klubu, jejíž součástí je i výše zmíněný sál, prošla 
za svoji více než stoletou historii mnoha změnami a výrazně se zapsa-
la do života každého obyvatele naší obce. První práce na této stavbě 
započaly již v roce 1898. Tehdy byla místní obecní a školní radou jed-
nomyslně schválena výstavba vlastní školní budovy pro potřeby obce. 
Od zavedení povinné školní docházky navštěvovala štítovská dítka 
školu ve Spáleném Poříčí. Bohužel vzhledem k uctivé pěší vzdálenosti, 
pracovním povinnostem a v neposlední řadě také úplné absenci obuvi, 
byla účast štítovských žáků v hodinách nepatrná. Školné tehdy platila 
obec Štítov za hypotetický počet dětí, který se měl vyučování účastnit, 
nezávisle na jejich skutečné přítomnosti ve školních škamnách. Když 
pak koncem 19. století škola ve Spáleném Poříčí vyhořela a školné se 
tak navýšilo ještě o náklady na výstavbu školy nové, pohár trpělivosti 
štítovských „konšelů“ přetekl a rozhodli se postavit si vlastní vzdělávací 
institut. Pro zbudování nové školy byl po všelikém handrkování a licito-

vání odkoupen „záhumenek“ za č.p. 23 na křižovatce cest ku Spálené-
mu Poříčí a ku Žákavé. Zde byla místními vybudována moderní školní 
budova se dvěma třídami, bytem pro pana řídícího, ovocným sadem 
i sportovním hřištěm. V této době navštěvovalo štítovskou školu 49 dětí. 
V průběhu první poloviny 20. století ale počet dětí ve Štítově postupně 
klesal, pročež bylo nejprve přistoupeno ke snížení tříd ze dvou na jednu 
a v roce 1946 pak ještě o jednu méně, čímž byla škola ve Štítově defi-
nitivně zrušena. A tak všech 14 dětí muselo začít docházet do národní 
školy v Blovicích. Naštěstí bylo v té době již více bot a od roku 1949 
i autobusových spojů. Budova č.p. 54 se tak v průběhu 50. let minulého 
století přetransformovala na kulturní centrum. Nezřídka sem zavítalo 
pojezdní kino, které bylo postupně nahrazeno vlastní promítací sou-
stavou, později byla přistavěna obecní knihovna a vybudováno jeviště 
pro teátr. V prostoru pod jevištěm byla místními staviteli/speleology na-
projektována hasičská zbrojnice s mikroklimatem krasové jeskyně. Byt 
pana řídícího prošel v průběhu tohoto období postupnou přestavbou na 
objekt pohostinství. Po revoluci se zde vystřídalo několik provozovatelů, 
až vykrystalizoval koncept Hasičského klubu, který je pod vedením na-
šeho dlouholetého hostinského udržován dodnes.
Tímto bychom velmi rádi poděkovali celému vedení města Blovice 
v čele s panem Robertem Zelenkou za investici do sálu, a tím pádem 
za nejkrásnější dárek ke 100 letům existence našeho sboru. Panu sta-
rostovi také děkujeme, že se osobně zúčastnil slavnostního otevření 
a mohli jsme si tak společně užít celý večer. Dále bychom rádi poděko-
vali Milanu Hofreiterovi, našemu hostinskému, za jeho trpělivost a čas, 
který nám věnuje. Nakonec nesmíme opomenout velké díky pro ty, kteří 
věnovali v průběhu jara veškerý svůj volný čas opravě výčepu a pracím 
při zvelebování Hasičského klubu, a to bez nároku na jakoukoli odmě-
nu. Konkrétně bychom vyjádřili svůj velký dík Lence Mestlové, Láďovi 
Mestlovi, Michalu Vágnerovi, Standovi Hrobaříkovi, Stáničce Dvořáko-
vé, Pavlu Houdkovi, Ivaně Murínové, Oldovi Šmídlovi a dalším, kteří se 
na opravách podíleli.
A jelikož po práci přichází na řadu zábava, srdečně vás všechny zve-
me na první akci, která se v nově zrekonstruovaném sále bude konat, 
v sobotu 2. července od 20:00 zde proběhne tradiční pouťová zábava. 
Tak na viděnou!

SDH Štítov
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SOUTĚŽ MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ 2022
V DDM v Blovicích proběhla dne 13. května soutěž Mladý zahrád-
kář, kterou tradičně pořádá naše ZO ČZS. Soutěž zahájil předseda 
ČZS přítel Milan Pilz. Potěšila nás účast pana starosty Bc. Roberta 
Zelenky a paní ředitelky ZŠ Blovice  Mgr. Dagmar Hrubé. 
Děti poznávaly 20 rostlin, vypracovávaly 30 testových otázek 
a starší kategorie vyzkoušela i křížovku. Soutěže se zúčast-
nilo celkem 27 dětí. V kategorii mladších zvítězila Tereza Kor-
belová z Měcholup, žákyně 6. A ZŠ Blovice. Druhé místo zís-
kala nejmladší účastnice Lucie Jandíková z Blovic, žákyně 

4. B. Na třetím místě se umístil Michal Fiala ze Seče, žák 6. A.                                                                                                      
Ve starší kategorii zvítězil opět Filip Michálek ze Ždírce, žák 
9. A. Druhé místo obsadil Petr Juráš z Blovic, žák 7. B. Na 
třetím místě byla Josefína Veliková z Čížkova, žákyně 7. A.                                                                                                                   
Radost nám udělala studentka Gymnázia Blovice Eliška Karpíš-
ková, která obsadila v soutěži on-line v kategorii středoškoláci třetí 
místo. Všechny děti dostaly občerstvení a pěkné ceny. Vítězové 
postupují do dalšího kola soutěže, které by se mělo konat v Brně. 
Držíme pěsti.

Za výbor ČZS Hana Menclová

NA VLNĚ
Ve dnech 3–6. června se v městečku Treignac ve střední Francii ko-
nalo mistrovství světa ve sjezdu na divoké vodě. Světový šampionát 
se vrátil na místo, kde se v roce 1959 konalo historicky první MS ve 
sjezdu. Řeka Vezere, na které se závodí, patří mezi nejkrásnější vod-
ní terény na světě. Od prvních závodů v roce 1959 se jede vždy na 
stejně dlouhé trati a při stejném průtoku. Pro Francouze má stejnou 
prestiž jako cyklistická Tour de Franc. Voda pro závod se do kameni-
tého koryta vypouští z malé přehrady nad městem pouze jedenkrát 
v roce, takže možnosti tréninku jsou zde velmi omezené. 
Mezi 150 závodníky z 20 států byl i náš Honza Šindelář. V loňském 
roce si Honza vybojoval místo v seniorské reprezentaci. Na světo-
vých závodech ale není žádný nováček. Už v roce 2019 získal zlatou 
medaili na juniorském MS v Bosně a loni dvě bronzové medaile na 
ME do 23 let ve Slovinsku. Start za seniorskou reprezentaci na MS 
byl ale jeho premiérou. Letošní  nominaci si Honza musel vybojovat 
v šesti nominačních závodech Českého Poháru, kde skončil na dě-
leném 2.–3. místě.
Program MS byl zahájen kvalifikačními jízdami ve sprintu. Patnácti-
členné finále mu těsně uniklo a celkově obsadil 17. místo. Ve finále 
zazářili další čeští závodníci. Kajak ženy… 2. a 3. místo, kajak muži… 
1. a 3. místo kánoe ženy 1. místo a kánoe muži 3. místo. V neděli 
5. června byl na programu klasický sjezd na mimořádně obtížné trati. 
Zde Honza obsadil 12. místo s minimálním odstupem na medaile. 
Jak už je u Honzy zvykem, svůj nejlepší výkon si nechal na poslední 
den šampionátu a v závodě tříčlenných hlídek s kolegy z reprezenta-

ce vybojovali bronzové medaile. Je to Honzova první velká světová 
medaile v seniorské reprezentaci a protože mu je teprve 19 let, určitě 
není poslední. Celkem čeští reprezentanti získali 11 medailí a za do-
mácími Francouzi obsadili druhé místo v pořadí národů.
Přejeme všem závodníkům, ať se i nadále vezou na dobré VLNĚ…

Vodáci
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HOKEJBALISTŮM KONČÍ SEZÓNA
Blovičtí hokejbalisté se konečně dočkali kompletní sezóny. Mladší i star-
ší žáci odehráli ve svých soutěžích 22 zápasů. 
Zápasy starších žáků – jaro 2022
TJ Snack Dobřany – SK Inter Blovice 12:1
SK Inter Blovice – HbC Zliv 11:6
TJ Blatná Datels – SK Inter Blovice 2:1
SK Inter Blovice – HBC Prachatice 3:5
HbC Zliv – SK Inter Blovice 0:7
SK Inter Blovice – SK Pedagog České Budějovice 1:6
SK Inter Blovice – TJ Tatran Třemošná 4:3
SK Inter Blovice – TJ Blatná Datels 4:6
TJ HBC Olymp Jindřichův Hradec – SK Inter Blovice 10:9 ss
HBC Plzeň – SK Inter Blovice 12:0
SK Inter Blovice – TJ Snack Dobřany 4:8
TJ Tatran Třemošná – SK Inter Blovice 2:1

Konečná tabulka Ligy starších žáků: 
 
Tým  Z V VP PP P Skóre Body
1. HBC Plzeň  22 21 0 0 1 224:38 63

2. SK Pedagog 
České Budějovice  22 17 0 0 5 137:59 51

3. SK Suchdol 
nad Lužnicí  22 12 1 0 9 138:103 38

4. TJ Tatran 
Třemošná  22 9 2 1 10 73:122 32

5. HBC 
Prachatice  22 8 2 2 10 112:113 30

6. TJ Blatná 
Datels  22 8 3 0 11 110:116 30

7. TJ Snack 
Dobřany  22 9 0 1 12 147:154 28

8. SK Inter 
Blovice  22 8 0 1 13 82:116 25

9. TJ HBC Olymp 
Jindřichův Hradec  22 6 1 4 11 91:145 24

10. HbC Zliv  22 3 0 0 19 60:208 9

Z – počet zápasů, V – výhry, VP – výhry v prodloužení, PP – prohry 
v prodloužení, P – prohry

Starším žákům se nepodařilo výsledkově navázat na poměrně povede-
ný podzim. Ztratili jsme některá utkání s vyrovnanými soupeři a ztracené 
body nám chyběly k lepšímu umístění v tabulce. Týmu výrazně pomáhali 
někteří mladší žáci, kteří se zapracovávali do týmu. Pozitivem bylo vidi-
telné zlepšení individuálních dovedností i týmové spolupráce. 
3 hráči, konkrétně Martin Hodek, David Šimeček a Matěj Vítek, se probo-
jovali do týmu Plzeňského kraje do 15 let, se kterým se zúčastnili turnaje 
krajských výběrů. Martin Král reprezentuje náš klub na akcích reprezen-
tace do 16 let a je v širší nominaci na Evropský pohár hráčů do 16 let. 
Dále se s týmem dorostu HBC Plzeň zúčastní finálového turnaje MČR 
dorostu v České Lípě.

Zápasy mladších žáků – jaro 2022
TJ Snack Dobřany – SK Inter Blovice 10:1
HBC Plzeň – SK Inter Blovice 8:4
SK Inter Blovice – HBC Prachatice 3:1
SK Inter Blovice – HC ŠD Písek 3:2 ss
SK Suchdol nad Lužnicí – SK Inter Blovice 3:0
SK Pedagog České Budějovice - SK Inter Blovice 5:0
SK Inter Blovice – TJ Blatná Datels 6:1

TJ Snack Dobřany – SK Inter Blovice 11:6
SK Inter Blovice – TJ Tatran Třemošná 8:7
SK Inter Blovice – TJ Tatran Třemošná 2:1
SK Inter Blovice – HBC Plzeň 1:12
SK Inter Blovice – TJ Snack Dobřany 4:8
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MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ II 
BLOVICE A PŘEŠTICE 2018–2022
Projekt MAP II (Místní akční plán rozvoje vzdělávání II Blovice a Pře-
štice) v jarních měsících úspěšně finišoval a v červnu na něj navazu-
je MAP III. Během těchto čtyř let probíhala spousta aktivit pro peda-
gogy i děti, setkání, zpracování analýz a strategických dokumentů. 
Dvakrát do roka probíhala zasedání Řídícího výboru, pravidelně se 
setkávaly pracovní skupiny (pro rozvoj čtenářské a matematické 
gramotnosti, pro rovné příležitosti ve vzdělávání a pro financování 
ve vzdělávání), za projekt realizační tým navštívil aspoň 2× každou 
školu na Blovicku a Přešticku a vedl individuální polostrukturované 
rozhovory s řediteli a ředitelkami o problémech a výzvách, kterým 
školy čelí a jak se s nimi vypořádávají. Pedagogové, pracovníci ve 
vzdělávání i rodiče, využívali široké nabídky seminářů i webinářů, 
přičemž velice efektivní byly vícedenní intenzivní vzdělávací progra-
my jako např. Letní škola pro pedagogy a Ředitelská akademie 
pro vedení škol. Ve spolupráci s odborníky jsme zajišťovali dle potřeb 
jednotlivých škol podporu při distanční výuce, v tomto školním roce 
pak byla v souvislosti se změnami RVP a zavádění nové informa-
tiky do škol realizována série školení pro pedagogy, metodická 
podpora a individuální konzultace pro zavádění ICT, ale i oblíbené 

projektové dny pro žáky, při kterých například stavěli vlastní školu 
v Minecraftu. Skvělá byla výjezdní setkání na výměnu zkušeností 
a získání inspirace jako exkurze do ZŠ Praha-Kunratice, do jedné 
z pražských SCIO škol, nyní v květnu do mateřských škol v Karlo-
vých Varech. Téměř všechny mateřské školy z Přešticka a Blovicka 
jsou zapojeny do práce s Klokanovým kufrem pro diagnostiku dětí 
v MŠ, v rámci projektu hojně využívají odborníka na logopedický 
screening pro děti. Pro podporu čtenářské gramotnosti jsou v pro-
jektu určeny aktivity spolupráce MŠ a veřejných knihoven, spolu-
práce při realizaci školních čtenářských dílen (téměř 30 nejžáda-
nějších knižních titulů pro děti je školám k dispozici a k 7 z nich jsou 
již zpracovány pracovní listy i metodika), ve spolupráci s muzeem 
v Blovicích byly oblíbené programy jako Kufřík B. Němcové či se 
Skřítkem do muzea, úspěšná literární soutěž na téma Naše paní 
Božena Němcová i literární workshopy. V omezené míře pak probí-
hala aktivita Čtenářské dobrodružství – spolupráce s DJKT (besedy 
pro 2. st. nad knihou Deník A. Frankové) z důvodu covidu a uzavírky 
škol. Pro podporu rozvoje kreativity probíhaly pro žáky workshopy 
na tvorbu animovaného filmu. Byly také realizovány programy na 
podporu dobrého klima ve třídách a pro pedagogy pak byli k dis-
pozici odborníci s podporou ve formě mentoringu a supervize. 

Mladší žáci dokázali vyrovnaná utkání překlápět na svoji stranu a v po-
myslné tabulce by byli v její horní polovině. Jarní část jsme pojali jako 
přípravu na následující sezónu a postupně jsme začleňovali hráče z pří-
pravky. Nutno poznamenat, že někteří mladí se chopili šance a byli pro 
tým přínosem. Pro příští sezónu bude kategorie mladších žáků nejméně 
početná a stále pro ni hledáme další hráče. Takže pokud máte děti ve 
věku 10–11 let, neváhejte a vezměte je k nám na trénink!

Přípravka a minipřípravka
Naši nejmenší odehráli 11 turnajů v obou kategoriích. Přípravka zača-
la se zpožděním, jelikož jsme ji personálně obsadili až v průběhu září. 
Přesto se díky poctivým tréninkům dokázali zlepšovat a bavit se hrou.
Nejvíce hráčů má minipřípravka. Na turnajích na domácím hřišti jsme 
postavili dokonce 2 týmy po 8 hráčích. Děti mají veliké zaujetí pro hru a je 
příjemné zjištění, že nám stále přibývají noví nadšení sportovci.
Důkazem, že hokejbal je pro všechny, jsou naše hokejbalistky. Máme 
v týmu stabilně 4 hráčky, které se zápalem bojují proti klukům. V posled-
ní době se zapojila další 4 děvčata, která u nás začínají.
Hokejbalový oddíl SK INTER Blovice stále nabírá nové hráče, takže má-
te-li doma nadšeného sportovce, rádi ho mezi námi přivítáme.

Tým trenérů 
Daniel Král, Ladislav Mráz a Jakub Beneš
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Obrovský zájem je o Půjčovnu pomůcek a vybavení – seznam po-
můcek je zveřejněn na webu MAS v sekci MAP II. V souhrnu patřily 
mezi nejoceňovanější aktivity: vzdělávací semináře pro pedagogy, 
workshopy pro děti a žáky, exkurze do škol a školek a půjčovna po-
můcek a vybavení. Jako největší přínos MAP je hodnoceno: přiná-
šení nových informací a trendů a vytváření prostoru pro setkávání 
a výměnu zkušeností mezi pedagogy.
V rámci projektu byl zpracován a pravidelně aktualizován dokument 
Místní akční plán vzdělávání pro ORP Blovice a ORP Přeštice. 

Tento dokument obsahuje Analytickou část a Strategickou část MAP 
s dílčími částmi Vize, Priority a Cíle, Investiční priority a Roční akční 
plán. Aktualizovaný dokument byl schválen na 8. zasedání Řídícího 
výboru 12. května 2022 a je k dispozici na webových stránkách MAS 
www.mas-aktivios.cz.

Za realizační tým Mgr. Martina Naxerová, 
hlavní manažer projektu MAPII

MAS Aktivios, z.s., www.mas-aktivios.cz, fb:@masaktivios1

Exkurze do MŠ Karlovy Vary – přírodní školka Postav školu v Minecraftu – worskhop pro žáky

Práce s micro bity – seminář pro pedagogy 2. st. ZŠ

Prevence plochonoží a příprava předškoláka.

Exkurze do MŠ Karlovy Vary – třída s waldorfskými prvky

Mezioborové školení nové informatiky
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Přírodovědné programy pro žáky

Se skřítkem do muzea – děti v blovickém muzeu

Seminář pro účetní škol

Ve školkách spolu s námi čtou i o Kočičce Ťapičce

Učíme venku – praktické setkání pracovních skupin

Setkání prac. skupiny pro čtenářskou gramotnost

Zasedání Řídícího výboru MAP II.

DEN SVOBODY
V neděli 5. června 2022 se na Zhůří u Hartma-
nic sešlo několik set lidí. Uctili památku 10 
amerických chlapců, vojáků, kteří tam úplně 
na konci války, položili své životy. Fanatičtí, 
také chlapci, ale z Hitlerjungen, tam zcela 
nesmyslně ze zálohy na místě zastřelili 7 pří-
slušníků US army, další 3 zahynuli v nasta-
lém boji. V době, kdy už se nacistická armáda 
hromadně vzdávala Američanům. Tato udá-
lost je stále živá a památník na Zhůří je stále 
aktuální připomínkou toho, abychom nikdy 
nezapomněli na to, že boj proti totalitě, boj za 
svobodu je pořád nutný. Je to základní náplň 
života každého slušného člověka. A dnes, 
dnes je to živé víc než kdy jindy. Dnes, neda-
leko od našich hranic, také totalitní fašistická 
říše napadla sousední stát a další ohrožuje. 
Snad naše civilizovaná společnost dokáže 
zabránit kataklyzmatu, jakým byla 2. světová 
válka a zničit agresora včas.

Ing. Miloš Seidl
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Internet a chytrá TV
od 265 Kč / měsíčně

SLEVA
50%

Instalace zdarma!

Rychlost až 300 Mb/s

PŘIDEJ SE
K NÁM

Jsme specialisté

 v řešení systémů

pro úpravu vody

Aktuálně  obsazujeme tyto pozice:

Obsluha formátovací pily /  obráběcího stroje

Skladník

Svářeč plastu / montér

 Elektromontér

Svářeč oceli /  nerezu

 
www.prominentsystems.cz

kariera@prominent.com 
+420 378 227 211
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Blovické noviny

Naše inzerce

HLEDÁ: Důchodkyně hledá kamarádku na 
vyšší duševní úrovni. Zájem o vesmír, přírodu, 
ruční práce, Tel.: 607 142 552.
PRODÁM domácí vajíčka, cena za kus 4 Kč, 
telefon 607 645 369.
PRONAJMU byt – nová zóna Blovice, 2KK 
se zahradou, měsíčně 11 tis. + energie cca 
2.500 Kč. Tel.: 602 555 041.
PRODÁM stavební míchačku na 380 V. Objem 
2 kolečka. Plně funkční. Bez problémů. Skla-
dovaná v garáži. Po stavbě jednoho domu. 
Cena 7.000 Kč. Tel.: 721 367 298.
PRODÁM novou elektrotříkolku, cena doho-
dou. Tel.: 732 204 884.
PRODÁM trekové kolo Jamis Cross Country, 
cena 3.000 Kč, tel.: 724 111 788.
PRODÁM levně starší, funkční plynový kotel 
pro vytápění a ohřev vody zn. Protherm.
Cena dohodou. Volejte tel. č. 721 950 719.
HLEDÁM pronájem garáže v Blovicích. Tel.: 
773 157 585.
PRODÁM 2 ks plynové bomby na Pb 33 kg po 
1.000 Kč, 1 ks plynové bomby na Pb 10 kg za 
500 Kč. Tel.: 733 798 010.
PRODÁM řadovou garáž – Blovice (Hájek) 
27 m2. Tel.: 602 254 667.
PRODÁM byt v Blovicíh 2+1 (zrekonstruovaný 
na 3+kk) 59 m2, cihlový. Tel.: 723 818 566.
HLEDÁME: doručovatele novin – roznáší / 
rozváží po přidělené trase. Roznos je PO–SO 
na 2–3 h. ráno. Nejpozději do 7:30 h. máte ho-
tovo. Brigáda na DPP/DPČ. Tel: 725 961 603, 
e-mail: kariera@pns.cz.
HLEDÁ: zahrádkářka hledá kamaráda neku-
řáka 68–71 let na vzájemnou výpomoc. Stačí 
sms. Tel.: 607 142 552.
Autodoprava Jiří Honz s.r.o PŘIJME řidiče pro 
nákladní dopravu. Telefon 602 476 387.
KOUPÍM obytnou Avii karavan s TP. Tel.:  
+420 774 879 859.
PRODÁM: Po manželově smrti mi zůstalo 
téměř nepoužité nářadí. Prodala bych ho za 
rozumnou cenu. Bruska na dřevo – suchý zip 
BOSCH – 240 A , Bruska – Narex p.c. 3 490 Kč, 
s příklepem, bruska BLACK – Decker 135 W – 
CD 400 bruska – rohová – BOSCH – 240 E, 
řezáky na dlaždice – 2 ks, chodská kerami-
ka – bílá, krásná ozdoba do chalupy. Prosím 
v případě zájmu, zavolejte na tel. 732 183 749, 
Blovice.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

Poskytujeme pronájem pojízdného pódia 6x6m, ozvučení, 
osvětlení a streamování pro Vaši sportovní/ kulturní/ společen-

skou akci. Dále nabízíme natáčení video záznamů 
(např. absolventských koncertů, plesů, svateb, přednášek). 

tel.: 602 680 390    matous.pilny@gmail.com    www.matysound.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky 

typu Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska. Stáří 
16–20 týdnů, cena 199–245 Kč/ ks                                                                                            

Prodej: 22. 6. 2022
Blovice – u vlak. nádraží – 12.30 h.

Výkup králičích kožek – 
cena dle poptávky.

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod., 
tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz

PEDIKÚRA 
 

LIBUŠE BAUMRUKOVÁ
5. KVĚTNA 663, BLOVICE 
BUDOVA DPS – SUTERÉN

 
OBJEDNÁVKY NA TELEFON

737 318 647


